
 
R O M Â N I A 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 74 

din 31 martie 2005 
privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli 

al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2005 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
A v â n d  în  v e d e r e: 

-iniţiativa Primarului  Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcã, exprimatã în expunerea de motive nr. 
10253/24.03.2005; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul Direcţiei Generale Economice nr.10253/24.03.2005; 
-referatele nr.2732 si nr.2742 din 23 martie 2005 ale Direcţiei Fiscale; 
-referatul nr.2871/25.03.2005 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţã Comunitarã Arad; 
-referatul nr.10253/24.03.2005 al Direcţiei Comunicare; 
-referatele nr.10253/24.03.2005, nr.10390/25.03.2005 si nr.10391/25.03.2005 ale Direcţiei Tehnice; 
-referatele nr.7052/2.03.2005 si nr.10253/24.03.2005 ale Serviciului Cadastru; 
-referatul nr.7162/3.03.2005 al Biroului Autorizaţii; 
-referatele nr.7149/2.03.2005 si nr.9929/22.03.2005 ale Biroului Protecţie Civilã; 
-adresa nr.9833/22.03.2005 din partea Companiei de Transport Public SA Arad; 
-adresa nr.9393/18.03.2005 din partea Grupului Şcolar Industrial «Aurel Vlaicu»; 
-prevederile OUG 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobatã prin Legea 108/2004; 
-Legea bugetului de stat pe anul 2005, nr.511/2004; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale 
H O T Ã R Ă Ş T E 

    
Art.1. Se aprobă influenţele asupra Bugetului general al municipiului Arad enumerate în Anexa la 
proiectul de hotãrâre. 
   
Art.2. (a) Se abiliteazã Primarul Municipiului Arad sã introducã modificãrile corespunzãtoare în volumul 
şi structura Bugetului general al municipiului Arad; 
            (b) Preşedintele de şedinţã va contrasemna anexele cuprinzând Bugetul general al municipiului 
Arad, Bugetul local, Bugetul instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul 
local, respectiv veniturile şi cheltuielile evidenţiate în afara bugetului local. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţã Comunitarã Arad; 
 Serviciul Administraţie Publicã Localã va comunica prezenta Direcţiei Generale Economice, 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat Arad, Prefecturii Judeţului Arad. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTÃ S E C R E T A R 
Czsiszter Kalman Doina Paul 

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  Anexã la HCLM Arad nr.74/31 martie 2005 
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ 
Serviciul Buget     
       

PROPUNERI PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE 
ANUL 2005 

 

      mii lei  
Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut  INFLUENŢE 

0 1 2 3 4 5 6 
1 51.02 Poliţia Comunitară Arad cheltuieli 

de personal 
10, 11, 
12, 13, 
14, 16 

se desfiinţează 
ordonatorul Poliţia 

Comunitară 

-17.300.000 

2 51.02 Poliţia Comunitară Arad cheltuieli 
materiale 

24, 25, 
26, 27, 
29, 30 

se desfiinţează 
ordonatorul Poliţia 

Comunitară 

-2.980.000 

3 51.02 Poliţia Comunitară Arad cheltuieli 
de capital 

72 se desfiinţează 
ordonatorul Poliţia 

Comunitară 

-115.000 

4 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 cheltuieli privind plata 
contravalorii serviciilor 
prestate de gardienii 

publici 

7.050.000 

5 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 somaţii de plată pentru 
persoane fizice şi 

juridice 

600.000 

6 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 dotări ale Serviciilor 
Primăriei Municipiului 

Arad 

1.500.000 

7 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 PUD -Amenajare 
parcare bulevardul 

Dragalina -Zona Casino 

150.000 

8 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 PUD -Amenajare 
parcare bulevardul 

Dragalina -Zona 
Liceului Elena Ghiba 

Birta 

150.000 

9 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 PUD -Amenajare 
parcare Piaţa Enescu -
Zona Palatului Cultural 

150.000 

10 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 PUD - Strada Vasile 
Milea-Zona 

Tribunalului Arad 

150.000 

11 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 PUD - Parcare 
Bulevardul Revoluţiei 

pe amplasamentul 
actual al sediului 

Gospodăriei Comunale 
Arad 

150.000 

12 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 PUZ - Zona de locuinţe 
şi industrială Zădăreni 

50.000 

13 51.02 Primăria Municipiului cheltuieli 72 PUD Amenajare 300.000 



Arad de capital parcare Piaţa Mihai 
Viteazu 

14 57.02 Ordonatorii de credite 
din învăţământul 
preuniversitar de stat  

cheltuieli 
materiale 

26 achiziţie recipienţi 
pentru deşeuri 

menajere (repartizaţi 
pe unităţi de 

învăţământ conform 
anexei la referatul 

nr.10391/25.03.2005 
al Serviciului Reparaţii 
şi Întreţinere Imobile) 

560.000 

15 57.02 Grup Şcolar Industrial 
Nr.1 "Aurel Vlaicu" 

cheltuieli 
materiale 

27 lucrări de ignifugare 320.000 

16 59.02 Filarmonica de Stat Arad  subvenţii 35 diferenţă TVA pentru 
pianul de concert 

achiziţionat în anul 
2004 

530.000 

17 60.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară - 
Cantina Municipală Arad 

cheltuieli 
materiale 

22 contravaloare hrană 
pentru 60 copii asistaţi 
în centrele de zi pentru 

protecţia copilului  

630.000 

18 60.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară - 
Centrul de Îngrijire 
pentru Persoane 
Vârstnice 

cheltuieli 
materiale 

22, 23, 
24, 26, 

30 

cheltuieli suportate din 
venituri autofinanţate 

-2.600.000 

19 60.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară - 
Centre de Zi pentru 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 

cheltuieli 
de personal 

10, 11, 
12, 13, 

16 

cheltuieli cu salariile 
personalului din 

centrele de zi pentru 
protecţia copilului 

1.350.000 

20 60.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară - 
Centre de Zi pentru 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 

cheltuieli 
materiale 

24 cheltuieli de 
funcţionare a centrelor 
de zi pentru asistenţă 

socială şi protecţia 
copilului 

620.000 

21 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 iluminat public 2.000.000 

22 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
de capital 

72 utilităţi blocuri de 
locuinţe Micalaca Est II 

-800.000 

23 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 chirii la imobile 
restituite 

210.000 

24 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 cheltuieli de publicitate 
imobiliară 

200.000 

25 64.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 contravaloarea 
serviciilor de vidanjare 
ape pluviale în zonele 
afectate de inundaţii 

200.000 

26 64.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 cheltuieli pentru 
întreţinerea reţelei de 
canalizare pluvială din 

municipiul Arad 

-200.000 

27 68.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 întreţinere şi reparaţii 
străzi 

2.225.000 

28 68.02 Compania de Transport 
Public Arad 

cheltuieli 
de capital 

73 achiziţie 14 autobuze 
de tip urban 

4.900.000 



29 72.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 cheltuieli de întreţinere 
şi gospodărie 

-30.250 

30 72.02 Primăria Municipiului 
Arad 

transferuri 40 ajutoare de urgenţă 
pentru persoanele 

afectate de inundaţii 

30.250 

31 TOTAL INFLUENTE BUGET LOCAL   0 
32 CHELTUIELI DIN CONTRIBUŢIA LUNARĂ DE ÎNTREŢINERE A PERSOANELOR ASISTATE 
33 60.03 Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 
Vârstnice Arad 

cheltuieli 
materiale 

22, 23, 
24, 26, 

30 

cheltuieli de 
funcţionare transferate 

din bugetul local 

2.600.000 

34 60.03 Centrul de Îngrijire 
pentru Persoane 
Vârstnice Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 reparaţii curente -2.600.000 

35 TOTAL INFLUENTE BUGET INSTITUTII PUBLICE FINANTATE DIN VENITURI 
PROPRII SI SUBVENTII DE LA BUGETUL LOCAL PE ANUL 2005  

0 

36 CHELTUIELI DIN TAXE SPECIALE PRIVIND AUTORIZAŢIILE 0 
37 51.31 Primăria Municipiului 

Arad 
cheltuieli 
materiale 

24 Furnituri de birou 134.000 

38 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimantă Laser Jet 
Color A3, 21 

pagini/minut, 96MB, 
rezoluţie 600x600 DPI 

-171.000 

39 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimantă Laser Color 
A4 

17.000 

40 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 sistem de aer 
condiţionat 

20.000 

41 CHELTUIELI DIN TAXA SPECIALĂ PENTRU ELIBERAREA ÎN REGIM DE 
URGENŢĂ A UNOR DOCUMENTE DE CĂTRE DIRECŢIA FISCALĂ 

0 

42 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 piese de schimb pentru 
reparaţii birotică 

135.000 

43 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 reparaţii interioare la 
sediul Direcţiei Fiscale 

-735.000 

44 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 achiziţie 10 
calculatoare 

600.000 

45 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimante laser A4 -
10 bucăţi 

-200.000 

46 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimante laser A4 - 5 
bucăţi 

90.000 

47 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimante cu ace - 5 
bucăţi 

110.000 

48 TOTAL INFLUENTE CHELTUIELI EVIDENTIATE ÎN AFARA BUGETULUI 
LOCAL 

0 

       
49 TOTAL INFLUENTE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 

2005 
0 

din care pe titluri de cheltuieli:     
50 Cheltuieli de personal    -15.950.000 
51 Cheltuieli materiale    8.338.750 
52 Subvenţii     530.000 
53 Transferuri    30.250 
54 Cheltuieli de capital    7.051.000 

       



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.10253/24 martie 2005 

 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 
 
 

 
 Având în vedere : 

-Amânarea înfiintãrii Politiei Comunitare, coroborat cu necesitatea asigurãrii fondurilor pentru plata 

gardienilor publici; 

-Necesitatea alocãrii de fonduri pentru achizitionarea unor autobuze de tip urban, la preturi foarte 

avantajoase; 

-Necesitatea suplimentãrii Programului de investitii cu planuri urbanistice de detaliu si zonale ; 

-Necesitatea alocãrii de fonduri pentru sustinerea activitãtii Centrelor de zi pentru protectia Copilului 

preluate prin protocol în subordinea Consiliului Local Arad; 

Posibilitatea reântregirii fondurilor aprobate initial pentru iluminatul public si majorãrii programului de 

întretinere si reparatii strãzi pe anul 2005; 

-Prevederile OUG 45/2003 privind finantele publice locale, aprobatã prin Legea 108/2004; 

 

P R O P U N : 
 
 

 Rectificarea Bugetului general consolidat de venituri si cheltuieli al CLM Arad pe anul 2005, cu 

influentele cuprinse în raportul serviciului de specialitate, conform anexei la proiectul de hotãrâre. 

 

 

 

 

P R I M A R 
 

Ing. Gheorghe Falcã 

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA GENERALÃ ECONOMICÃ 
Serviciul Buget 
Nr.10253/24 martie 2005 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli al CLM Arad pe anul 2005 

 
Având în vedere : 

- Referatul nr.10253/24.03.2005 al Directiei Comunicare ; 
- Referatele nr.10253/24.03.2005, nr.10391/25.03.2005 si nr.10390/25.03.2005 ale Directiei 

Tehnice ; 
- Referatul nr.2871/25.03.2005 al Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã ; 
- Referatele nr.2732 si 2742 din 23 martie 2005 ale Directiei Fiscale; 
- Referatul nr.7162/3.03.2005 al Biroului autorizatii ; 
- Referatele nr.7149/2.03.2005 si nr.9929/22.03.2005 ale Biroului Protectie civilã, apãrare; 
- Adresa nr.9393/18.03.2005 din partea Grupului Scolar Industrial “Aurel Vlaicu”; 
- Adresa nr.10066/23.03.2005 din partea Filarmonicii de Stat Arad ; 
- Referatele nr.7052/2.03.2005 si nr.10253/24.03.2005 ale Serviciului Cadastru; 
- Adresa nr.9833/22.03.2005 din partea Companiei de Transport Public SA Arad ; 
- Prevederile OUG 45/2003 aprobatã prin Legea 108/2004 ; 

 
P R O P U N E M 

rectificarea Bugetului general al municipiului Arad pe anul 2005, cu urmãtoarele  influente : 
 

1) Se diminueazã cu suma de 20.395.000 mii lei fondurile alocate la capitolul 51.02 « Autoritãti 
publice » pe ordonatorul de credite Politia Comunitarã, datoritã modificãrilor legislative privind 
organizarea acestei activitãti; 

2) Se majoreazã cu suma de 7.050.000 mii lei fondurile alocate în bugetul local pentru plata 
gardienilor publici, având în vedere faptul cã prevederile actuale asigurã numai plãtile corespunzãtoare 
trimestrului I ; 

3) Se majoreazã cu suma de 320.000 mii lei Programul de reparatii la unitãtile din învãtãmântul 
preuniversitar de stat, reprezentând lucrãri de ignifugare la Grupul Scolar Industrial « Aurel Vlaicu » ; 

4) Se majoreazã cu 530.000 mii lei fondurile alocate pentru dotãri la Filarmonica de Stat Arad, 
reprezentând diferentã TVA la pianul achizitionat în anul 2004 ; 

5) Se majoreazã cu 210.000 mii lei fondurile alocate pentru plata chiriilor la imobilele restituite în 
care functioneazã institutii publice de interes local (sectia TBC a Spitalului Clinic Municipal, Grãdinita PN 
11, Grãdinita PN 23) ; 

6) Se majoreazã cu 5,7 miliarde lei Programul de investitii pe anul 2005, dupã cum urmeazã : 
a)achizitie autobuze: 4.900.000 mii lei, sumã necesarã pentru plata contravalorii a 14 autobuze 

urbane de tip Mercedes si MAN, cf. Adresei nr.9833/22.03.2005 din partea CTP Arad ; 
b)PUD Amenajare parcare B-dul Dragalina, zona Cazino : 150.000 mii lei ; 
c)PUD Amenajare parcare B-dul Dragalina, zona Lic. E.G.Birta:150.000 mii lei ; 
d)PUD Amenajare parcare P-ta Enescu, zona Palatului Cultural : 150.000 mii lei ; 
e)PUD str.V.Milea, zona Tribunalului Arad : 150.000 mii lei ; 
f)PUZ Zona Zãdãreni : 50.000 mii lei ; 
g)PUD parcare B-dul Revolutiei pe amplasamentul actual al Gospodãriei Comunale Arad : 150.000 mii 

lei ; 
7)  Se diminueazã cu suma de 800 milioane lei fondurile alocate obiectivului de investitii « Utilitãti 

blocuri de locuinte Micalaca II – Est », în vederea asigurãrii necesarului pentru realizarea obiectivelor de 
la pct b) – g) ; 

8) Se majoreazã cu suma de 560 milioane lei prevederile bugetare aprobate pentru obiecte de 
inventar la capitolul 57.02 « Învãtãmânt », în vederea achizitionãrii de pubele si/sau containere de cãtre 
unitãtile de învãtãmânt de subordonare localã ; 



9) Se majoreazã cu suma de 1,5 miliarde lei lista de dotãri la Primãria municipiului Arad, în 
vederea achizitionãrii unui «Sistem telefonic pt.furnizarea datelor privind impozitele si taxele locale», cf. 
Referatului Directiei Comunicare ; 

10) Se reîntregesc cu suma de 2 miliarde lei creditele bugetare aprobate initial pentru plata 
contravalorii iluminatului public, respectiv a lucrãrilor de întretinere si modernizare a acestuia aferent 
anului 2005 ; 

11) Se majoreazã cu 600 milioane lei creditele bugetare alocate pentru plata cheltuielilor cu 
transmiterea somatiilor de platã la persoanele fizice si juridice de pe raza municipiului Arad, cf. 
Referatului Directiei Fiscale ; 

12) Se majoreazã cu suma de 200 milioane lei creditele bugetare aprobate pentru suportarea 
cheltuielilor de publicitate imobiliarã, datoritã în principal modificãrii tarifelor practicate de OCPI Arad 
pentru emiterea vizei tehnice si pentru realizarea altor operatiuni de publicitate imobiliarã ;  

13)  Se majoreazã cu suma de 2.525.000 mii lei programul de reparatii si întretinere curentã a 
strãzilor din municipiul Arad ; 

14) Se alocã suma de 2,6 miliarde lei în bugetul Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã 
Arad, pentru finantarea Centrelor de zi pentru protectia copilului, care în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare (Legea 272/2004) se preiau în subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 
finantare din bugetul local ; suma invocatã se asigurã prin diminuarea fondurilor alocate din bugetul 
local pentru Centrul de Îngrijire al Persoanelor Vârstnice Arad si trecerea acestora pe venituri 
autofinantate (contributia persoanelor vârstnice asistate) ; 

15) În cadrul capitolului 72.02 « Alte actiuni », se transferã suma de 30.250 mii lei de la articolul 
24.07 « Alte materiale si prestãri de servicii » la articolul 40.80 « Alte transferuri », în vederea acordãrii 
de ajutoare persoanelor afectate de inundatii, cf. Hotãrârii nr.4 a Comitetului Municipal pentru Situatii de 
Urgentã ; 

16) Se diminueazã cu suma de 200 milioane lei creditele bugetare aprobate la capitolul 64.02 
« Mediu si Ape », articolul 27 Reparatii curente si se majoreazã cu aceeasi sumã prevederile bugetare de 
la articolul 24.07 « Alte materiale si prestãri servicii » pentru plata lucrãrilor de vidanjare ape pluviale în 
zonele afectate de inundatii ; 

17) Se modificã destinatia sumelor estimate din taxa specialã de autorizatii, dupã cum urmeazã : 
a. se diminueazã cu 171 milioane lei fondurile alocate pentru achizitionarea unei 

Imprimante laser jet color A3, pe considerentele expuse în Referatul Biroului autorizatii ; 
b. se majoreazã cu aceesi sumã fondurile alocate pentru : imprimantã A4 laser color, sistem 

de aer conditionat si tipãrituri ; 
18) Se modificã destinatia sumelor estimate din taxa specialã de urgentã la Directia Fiscalã, dupã 

cum urmeazã : 
a. se diminueazã cu 735 milioane lei fondurile alocate pentru reparatii la Directia Fiscalã ; 
b. se majoreazã cu suma de 600 milioane lei fondurile aprobate pentru dotãri în vederea 

achizitionãrii a 10 calculatoare la Directia Fiscalã ; 
c. se majoreazã cu suma de 135 milioane lei creditele bugetare aprobate pentru achizitia 

pieselor de schimb si pentru lucrãri de reparatii biroticã ; 
d. se diminueazã cu 110 milioane lei pozitia «Imprimante Laser A4» si se majoreazã cu 

aceeasi sumã pozitia « Imprimante cu ace », cf.Referatului Directiei Fiscale. 
 
 
          DIRECTOR EXECUTIV,                          SEF SERVICIU BUGET, 

                         Petru Tamas                                      Claudia Grozavu 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  Anexã la HCLM Arad 

nr._____/_________2005 
DIRECŢIA GENERALĂ 
ECONOMICĂ 

    

Serviciul 
Buget 

     

       
PROPUNERI PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE 

ANUL 2005 
 

       

      mii lei  
Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de 
credite 

Titlu Articol Continut  INFLUENŢE 

0 1 2 3 4 5 6 
1 51.02 Poliţia Comunitară Arad cheltuieli de 

personal 
10, 11, 
12, 13, 
14, 16 

se desfiinţează 
ordonatorul Poliţia 

Comunitară 

-17.300.000 

2 51.02 Poliţia Comunitară Arad cheltuieli 
materiale 

24, 25, 
26, 27, 
29, 30 

se desfiinţează 
ordonatorul Poliţia 

Comunitară 

-2.980.000 

3 51.02 Poliţia Comunitară Arad cheltuieli de 
capital 

72 se desfiinţează 
ordonatorul Poliţia 

Comunitară 

-115.000 

4 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 cheltuieli privind plata 
contravalorii serviciilor 
prestate de gardienii 

publici 

7.050.000 

5 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 somaţii de plată pentru 
persoane fizice şi 

juridice 

600.000 

6 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 dotări ale Serviciilor 
Primăriei Municipiului 

Arad 

1.500.000 

7 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 PUD -Amenajare 
parcare bulevardul 

Dragalina -Zona Casino 

150.000 

8 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 PUD -Amenajare 
parcare bulevardul 

Dragalina -Zona 
Liceului Elena Ghiba 

Birta 

150.000 

9 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 PUD -Amenajare 
parcare Piaţa Enescu -
Zona Palatului Cultural 

150.000 

10 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 PUD - Strada Vasile 
Milea-Zona 

Tribunalului Arad 

150.000 

11 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 PUD - Parcare 
Bulevardul Revoluţiei 

pe amplasamentul 
actual al sediului 

Gospodăriei Comunale 
Arad 

150.000 



12 51.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 PUZ - Zona de locuinţe 
şi industrială Zădăreni 

50.000 

13 57.02 Ordonatorii de credite 
din învăţământul 
preuniversitar de stat  

cheltuieli 
materiale 

26 achiziţie recipienţi 
pentru deşeuri 

menajere (repartizaţi 
pe unităţi de 

învăţământ conform 
anexei la referatul 

nr.10391/25.03.2005 
al Serviciului Reparaţii 
şi Întreţinere Imobile) 

560.000 

14 57.02 Grup Şcolar Industrial 
Nr.1 "Aurel Vlaicu" 

cheltuieli 
materiale 

27 lucrări de ignifugare 320.000 

15 59.02 Filarmonica de Stat 
Arad  

subvenţii 35 diferenţă TVA pentru 
pianul de concert 

achiziţionat în anul 
2004 

530.000 

16 60.02 Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară 
- Cantina Municipală 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

22 contravaloare hrană 
pentru 60 copii asistaţi 
în centrele de zi pentru 

protecţia copilului  

630.000 

17 60.02 Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară 
- Centrul de Îngrijire 
pentru Persoane 
Vârstnice 

cheltuieli 
materiale 

22, 23, 
24, 26, 

30 

cheltuieli suportate din 
venituri autofinanţate 

-2.600.000 

18 60.02 Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară 
- Centre de Zi pentru 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 

cheltuieli de 
personal 

10, 11, 
12, 13, 

16 

cheltuieli cu salariile 
personalului din 

centrele de zi pentru 
protecţia copilului 

1.350.000 

19 60.02 Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară 
- Centre de Zi pentru 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 

cheltuieli 
materiale 

24 cheltuieli de 
funcţionare a centrelor 
de zi pentru asistenţă 

socială şi protecţia 
copilului 

620.000 

20 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 iluminat public 2.000.000 

21 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 utilităţi blocuri de 
locuinţe Micalaca Est II 

-800.000 

22 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 chirii la imobile 
restituite 

210.000 

23 63.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

30 cheltuieli de publicitate 
imobiliară 

200.000 

24 64.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 contravaloarea 
serviciilor de vidanjare 
ape pluviale în zonele 
afectate de inundaţii 

200.000 

25 64.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 cheltuieli pentru 
întreţinerea reţelei de 
canalizare pluvială din 

municipiul Arad 

-200.000 

26 68.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 întreţinere şi reparaţii 
străzi 

2.525.000 

27 68.02 Compania de Transport 
Public Arad 

cheltuieli de 
capital 

73 achiziţie 14 autobuze 
de tip urban 

4.900.000 



28 72.02 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 cheltuieli de întreţinere 
şi gospodărie 

-30.250 

29 72.02 Primăria Municipiului 
Arad 

transferuri 40 ajutoare de urgenţă 
pentru persoanele 

afectate de inundaţii 

30.250 

30 TOTAL INFLUENTE BUGET LOCAL   0 
       

31 CHELTUIELI DIN CONTRIBUŢIA LUNARĂ DE ÎNTREŢINERE A PERSOANELOR ASISTATE 
32 60.03 Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 
Vârstnice Arad 

cheltuieli 
materiale 

22, 23, 
24, 26, 

30 

cheltuieli de 
funcţionare transferate 

din bugetul local 

2.600.000 

33 60.03 Centrul de Îngrijire 
pentru Persoane 
Vârstnice Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 reparaţii curente -2.600.000 

34 TOTAL INFLUENTE BUGET INSTITUTII PUBLICE FINANTATE DIN VENITURI PROPRII SI 
SUBVENTII DE LA BUGETUL LOCAL PE ANUL 2005  

0

       
35 CHELTUIELI DIN TAXE SPECIALE PRIVIND AUTORIZAŢIILE 0
36 51.31 Primăria Municipiului 

Arad 
cheltuieli 
materiale 

24 Furnituri de birou 134.000 

37 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimantă Laser Jet 
Color A3, 21 

pagini/minut, 96MB, 
rezoluţie 600x600 DPI 

-171.000 

38 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimantă Laser Color 
A4 

17.000 

39 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 sistem de aer 
condiţionat 

20.000 

40 CHELTUIELI DIN TAXA SPECIALĂ PENTRU ELIBERAREA ÎN REGIM DE URGENŢĂ A 
UNOR DOCUMENTE DE CĂTRE DIRECŢIA FISCALĂ 

0

41 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

24 piese de schimb pentru 
reparaţii birotică 

135.000 

42 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli 
materiale 

27 reparaţii interioare la 
sediul Direcţiei Fiscale 

-735.000 

43 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 achiziţie 10 
calculatoare 

600.000 

44 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimante laser A4 -
10 bucăţi 

-200.000 

45 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimante laser A4 - 5 
bucăţi 

90.000 

46 51.31 Primăria Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
capital 

72 imprimante cu ace - 5 
bucăţi 

110.000 

47 TOTAL INFLUENTE CHELTUIELI EVIDENTIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0

       
48 TOTAL INFLUENTE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2005 0

din care pe titluri de cheltuieli:     
49 Cheltuieli de personal    -15.950.000 
50 Cheltuieli materiale    8.638.750 
51 Subvenţii     530.000 
52 Transferuri    30.250 



53 Cheltuieli de capital    6.751.000 
       
       
       

PRIMAR,  DIRECTOR 
EXECUTIV, 

ŞEF SERVICIU BUGET,  

Gheorghe Falcă Petru 
Tamaş 

 Claudia Grozavu  

       
       
       

 



 
JUDEŢUL ARAD    ANEXA 1 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD       
            
            

Bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole, titluri, articole de cheltuieli şi subcapitole pe anul 2005  

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.74/31 martie 2005 
            

         mii lei 

DENUMIREA INDICATORILOR Cod 
rând 

Cod 
indic. 

Buget an 2005 
rectificat II cf.Hclm 
nr.34/ 28.02.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

A 0 1 2 3 4 
V E N I T U R I 

VENITURI - TOTAL (cod 
48.02+31.02.02+31.02.04+33.02+37.00+

40.02+42.00) 
1 0001 1.567.966.080 0 1.567.966.080 

VENITURI PROPRII TOTAL (cod 
00.02+30.00+31.02.01+31.02.03+32.02)) 2 4802 1.051.306.080 0 1.051.306.080 

 I. VENITURI CURENTE (cod 
00.03+20.00) 3 0002 454.348.000 0 454.348.000 

A.VENITURI FISCALE (cod 
00.04+13.00) 4 0003 385.925.000 0 385.925.000 

A1.IMPOZITE DIRECTE (cod 
01.02+03.02+04.02+05.02+08.02) 5 0004 291.955.000 0 291.955.000 

Impozitul pe profit  6 0102 1.890.000 0 1.890.000 
IMPOZITE ŞI TAXE DE LA 
POPULAŢIE (cod 03.02.02 la 03.02.30) 7 0302 135.300.000 0 135.300.000 

Impozitul pe clădiri de la persoane fizice     8 030202 82.000.000 0 82.000.000 

Taxe asupra mijloacelor de transport 
deţinute de persoane fizice 9 030203 17.000.000 0 17.000.000 

Impozitul pe terenuri de la persoane fizice 10 030209 32.000.000 0 32.000.000 
Alte impozite şi taxe de la populaţie 11 030230 4.300.000 0 4.300.000 

TAXA PE TEREN 12 0402 300.000 0 300.000 
IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI 
TERENURI DE LA PERSOANE 
JURIDICE (cod 05.02.01 la 05.02.02) 

13 0502 123.000.000 0 123.000.000 

Impozitul pe clădiri de la persoane 
juridice 14 050201 100.000.000 0 100.000.000 

Impozitul pe terenuri de la persoane 
juridice 15 050202 23.000.000 0 23.000.000 

ALTE IMPOZITE DIRECTE (cod 
08.02.05 la 08.02.30) 16 0802 31.465.000 0 31.465.000 

Taxa asupra mijloacelor de transport 
deţinute de persoane juridice 17 080205 15.550.000 0 15.550.000 

Impozitul pe terenul din extravilan 18 080206 1.200.000 0 1.200.000 

Alte incasări din impozite directe 19 080230 14.715.000 0 14.715.000 
A2.IMPOZITE INDIRECTE (cod 

15.02+17.02) 20 1300 93.970.000 0 93.970.000 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 21 1502 1.000.000 0 1.000.000 



ALTE IMPOZITE INDIRECTE (cod 
17.02.03 la 17.02.30) 22 1702 92.970.000 0 92.970.000 

Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe 
şi autorizaţii de funcţionare 23 170203 1.320.000 0 1.320.000 

Taxe judiciare de timbru 24 170210 19.050.000 0 19.050.000 
Taxe de timbru pentru activitatea 
notarială 25 170212 58.000.000 0 58.000.000 

Taxe extrajudiciare de timbru 26 170213 7.950.000 0 7.950.000 
Alte încasări din impozite indirecte 27 170230 6.650.000 0 6.650.000 
           B.VENITURI NEFISCALE  
(cod 20.02+21.02+22.02) 28 2000 68.423.000 0 68.423.000 

Vărsăminte din profitul net al 
regiilor autonome  29 2002 525.000 0 525.000 

 VĂRSĂMINTE DE LA 
INSTITUŢIILE PUBLICE  (cod 
21.02.06 la 21.02.30) 

30 2102 13.410.000 0 13.410.000 

Alte venituri privind circulaţia pe 
drumurile publice 31 210206 12.600.000 0 12.600.000 

Venituri din încasarea contravalorii 
lucrărilor de combatere a dăunătorilor şi 
bolilor în sectorul vegetal - servicii 
publice de protectie a plantelor 

32 210207 0 0 0 

Contribuţia lunară a părinţilor sau 
susţinătorilor legali pentru întreţinerea 
copiilor în creşe 

33 210211 210.000 0 210.000 

Vărsăminte din disponibilităţile 
instituţiilor publice şi activităţilor 
autofinanţate 

34 210212 0 0 0 

Contribuţii datorate de persoanele 
beneficiare ale serviciilor cantinelor de 
ajutor social 

35 210214 600.000 0 600.000 

Taxe din activităţi cadastrale şi 
agricultură 36 210215 0 0 0 

Venituri din prestări de servicii 37 210220 0 0 0 

Alte venituri de la instituţiile publice  38 210230 0 0 0 
DIVERSE VENITURI (cod 22.02.02 la 
22.02.30) 39 2202 54.488.000 0 54.488.000 

Venituri din recuperarea cheltuielilor de 
judecată, imputaţii şi despăgubiri 40 220202 0 0 0 

Venituri din amenzi şi alte sancţiuni, 
aplicate potrivit dispoziţiilor legale 41 220203 2.500.000 0 2.500.000 

Restituiri de fonduri din finanţarea 
bugetară locală a anilor precedenţi 42 220205 600.000 0 600.000 

Venituri din concesiuni şi închirieri 43 220207 34.100.000 0 34.100.000 
Penalităţi pentru nedepunerea sau 
depunerea cu întârziere a declaraţiei de 
impozite şi taxe 

44 220208 100.000 0 100.000 

Încasări din valorificarea bunurilor 
confiscate, potrivit legii 45 220212 0 0 0 

Venituri realizate din administrarea sau 
valorificarea bunurilor fostelor CAP 46 220217 0 0 0 

Venituri din dividende 47 220219 658.000 0 658.000 
Încasări din alte surse 48 220230 16.530.000 0 16.530.000 
II.VENITURI DIN CAPITAL 
(cod 30.02) 49 3000 103.450.000 0 103.450.000 



VENITURI DIN VALORIFICAREA  
UNOR  BUNURI  ALE STATULUI 
(cod 30.02.01 la 30.02.10) 

50 3002 103.450.000 0 103.450.000 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituţiilor publice 51 300201 350.000 0 350.000 

Venituri din vânzarea locuinţelor 
construite din fondurile statului 52 300203 0 0 0 

Venituri din privatizare 53 300204 0 0 0 

Venituri din vânzarea unor bunuri 
aparţinând domeniului privat 54 300210 103.100.000 0 103.100.000 

IV. PRELEVĂRI DIN BUGETUL 
DE STAT (cod 
31.02+32.02+33.02) 

55 3100 1.009.168.080 0 1.009.168.080 

COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN 
IMPOZITUL PE VENIT (cod 31.02.01 
la 31.02.04) 

56 3102 532.969.780 0 532.969.780 

Cote defalcate din impozitul pe venit 57 310201 471.222.000 0 471.222.000 
Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru susţinerea sistemului de protecţie 
a persoanelor cu handicap, cultură, culte 
şi echilibrarea bugetelor locale 

58 310202 33.011.700 0 33.011.700 

Sume alocate de consiliul judeţean pentru 
echilibrarea bugetelor locale  59 310203 22.186.080 0 22.186.080 

Sume defalcate din impozitul pe venit 
pentru ajutor social şi ajutor pentru 
încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi 
combustibili petrolieri 

60 310204 6.550.000 0 6.550.000 

COTE DEFALCATE DIN 
IMPOZITUL PE SALARII 61 3202 100.000 0 100.000 

SUME DEFALCATE DIN TAXA PE 
VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU 
BUGETELE LOCALE (cod 33.02.01 la 
33.02.04) 

62 3302 476.098.300 0 476.098.300 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru instituţiile de 
învăţământ preuniversitar de stat, creşe, 
centrele judeţene şi locale de consultanţă 
agricolă precum şi pentru susţinerea 
sistemului de protecţie a copilului 

63 330201 358.061.000 0 358.061.000 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru subvenţionarea energiei 
termice livrate populaţiei 

64 330202 118.037.300 0 118.037.300 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor 
centralizate de producere şi distribuţie a 
energiei termice 

65 330203 0 0 0 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru drumurile judeţene şi 
comunale 

66 330204 0 0 0 

VI. SUBVENŢII (cod 
37.02+39.02) 67 3700 0 0 0 

SUBVENŢII PRIMITE DIN 
BUGETUL DE STAT (cod 37.02.02 la 
37.02.16) 

68 3702 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru retehnologizarea centralelor 
termice şi electrice de termoficare 

69 370202 0 0 0 



Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru investiţii finanţate parţial din 
împrumuturi externe 

70 370203 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru finanţarea lucrărilor aferente 
străzilor ce se vor amenaja în perimetrele 
destinate construcţiilor de cvartale de 
locuinţe noi construite în localităţi rurale 
şi urbane  

71 370208 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap 

72 370209 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru finanţarea elaborării şi/sau 
actualizării planurilor urbanistice 
generale şi a regulamentelor locale de 
urbanism 

73 370211 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru aeroporturi de interes local 74 370212 0 0 0 

Subvenţii primite din Fondul de 
intervenţie 75 370213 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru finanţarea Programului de 
pietruire a drumurilor comunale şi 
alimentare cu apă a satelor 

76 370214 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru finanţarea acţiunilor privind 
reducerea riscului seismic al 
construcţiilor existente cu destinaţie de 
locuinţă 

77 370215 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele locale 
pentru lucrările de cadastru imobiliar 78 370216 0 0 0 

SUBVENŢII PRIMITE DE LA ALTE 
BUGETE (cod 39.02.02 la 39.02.04) 79 3902 0 0 0 

Subvenţii primite de la bugetul 
asigurărilor pentru şomaj pentru 
finanţarea programelor pentru ocuparea 
temporară a forţei de muncă 

80 390202 0 0 0 

Subvenţii primite de la alte bugete locale 
pentru instituţiile de asistenţă socială 
pentru persoanele cu handicap 

81 390203 0 0 0 

Subvenţii primite de la bugetele 
consiliilor judeţene pentru finanţarea 
centrelor de zi pentru protecţia copilului 

82 390204 0 0 0 

VII. DONAŢII ŞI 
SPONSORIZĂRI   (cod 
40.02.01) 

83 4002 1.000.000 0 1.000.000 

Donaţii şi sponsorizări 84 400201 1.000.000 0 1.000.000 
VIII. ÎNCASĂRI DIN 
RAMBURSAREA 
ÎMPRUMUTURILOR 
ACORDATE (cod 42.02) 

85 4200 0 0 0 

ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA 
ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE 
(cod 42.02.13 + 42.02.17) 

86 4202 0 0 0 



Încasări din rambursarea împrumuturilor 
temporare pentru înfiinţarea unor 
instituţii şi servicii publice de interes 
local sau a unor activităţi finanţate 
integral din venituri proprii 

87 420213 0 0 0 

Încasări din rambursarea microcreditelor, 
acordate de agenţiile guvernamentale şi 
administrate prin agenţii de credit 

88 420217 0 0 0 

C H E L T U I E L I  
CHELTUIELI-TOTAL 

(rd.148+161+293+320+340+404+421 
+432+441+450+465+476) 

89 5002 1.567.966.080 0 1.567.966.080 

A. CHELTUIELI CURENTE  
(rd.150+162+295+322+341+40

6+434+452) 
90 01 1.270.979.126 -6.585.000 1.264.394.126 

CHELTUIELI DE PERSONAL  
(rd.151+163+296+323+342+40
7) 

91 02 529.022.000 -15.950.000 513.072.000 

CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII  
(rd.152+164+297+324+343+40
8) 

92 20 437.239.750 8.804.750 446.044.500 

SUBVENŢII 
(rd.153+165+298+325+344) 93 34 274.003.376 530.000 274.533.376 

Subvenţii (rd.154+166+299+326+345) 94 35 274.003.376 530.000 274.533.376 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice (rd.155+167+300+327+346)  95 3501 65.966.076 530.000 66.496.076 

 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif (rd.301+347) 96 3503 208.037.300 0 208.037.300 

TRANSFERURI 
(rd.168+302+328+348+409+43
5) 

97 38 20.894.000 30.250 20.924.250 

Transferuri consolidabile (rd.436) 98 39 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru 
instituţiile de asistenţă socială pentru 
persoanele cu handicap (rd.437) 

99 3912 0 0 0 

Transferuri din bugetele consiliilor 
judeţene pentru finanţarea centrelor de zi 
pentru protecţia copilului (rd.438) 

100 3921 0 0 0 

Transferuri neconsolidabile 
(rd.169+303+329+349+410) 101 40 20.894.000 30.250 20.924.250 

Burse (rd.170) 102 4002 4.800.000 0 4.800.000 
Ajutoare sociale (rd.171) 103 4008 5.700.000 0 5.700.000 
Alte ajutoare,alocaţii şi indemnizaţii 
(rd.172) 104 4009 800.000 0 800.000 

Transferuri către căminele pentru 
persoane vârstnice (rd.173) 105 4010 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei publice 
locale la realizarea unor lucrări şi servicii 
de interes public local, în baza unor 
convenţii sau contracte de asociere 
(rd.304+330+350) 

106 4012 0 0 0 

Plăţi efectuate în cadrul programelor de 
dezvoltare (rd.351) 107 4021 0 0 0 



Transferuri aferente Fondului Român de 
Dezvoltare Socială (rd.411) 108 4027 0 0 0 

Asociaţii şi fundaţii (rd.174) 109 4041 0 0 0 
Programe cu finanţare rambursabilă 
(rd.175) 110 4055 0 0 0 

Transferuri pentru acţiuni de sănătate 
(rd.176) 111 4060 0 0 0 

Susţinerea cultelor (rd.177) 112 4061 5.000.000 0 5.000.000 
Contribuţii la salarizarea personalului 
neclerical (rd.178) 113 4072 0 0 0 

Alte transferuri 
(rd.179+305+331+352+412) 114 4080 79.000 30.250 109.250 

Ajutor pentru încălzirea locuinţei 
(rd.180) 115 4090 850.000 0 850.000 

Programe cu finanţare nerambursabilă 
(rd.181) 116 4094 0 0 0 

Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele 
cu handicap (rd.182) 117 4097 3.665.000 0 3.665.000 

DOBÂNZI (rd.453) 118 49 9.820.000 0 9.820.000 
Dobânzi aferente datoriei publice 
locale (rd.454) 119 50 9.820.000 0 9.820.000 

Dobânzi, comisioane şi alte costuri 
aferente datoriei publice interne (rd.455) 120 5001 9.620.000 0 9.620.000 

Dobânzi, comisioane şi alte costuri 
aferente datoriei publice externe (rd.456) 121 5002 0 0 0 

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi 
plasarea titlurilor de valoare şi de riscul 
garanţiilor acordate de autorităţile locale, 
în condiţiile legii (rd.457) 

122 5003 200.000 0 200.000 

Diferenţe de curs aferente datoriei publice 
externe (rd.458) 123 5004 0 0 0 

Dobânda datorată trezoreriei statului în 
cadrul planului de redresare (rd.459) 124 5008 0 0 0 

B. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.156+183+306+332+353+41

3) 
125 69 213.276.954 6.585.000 219.861.954 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.157+184+307+333+354+41
4)    

126 70 213.276.954 6.585.000 219.861.954 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.158+185+308+334+355+415) 127 72 213.276.954 1.685.000 214.961.954 

Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat (rd.309+335+356) 

128 73 0 4.900.000 4.900.000 

Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 
(rd.159+186+310+336+357+416) 

129 77 0 0 0 

C.OPERAŢIUNI FINANCIARE 
(rd.423+443+467) 

130 78 53.710.000 0 53.710.000 

ÎMPRUMUTURI ACORDATE 
(rd.444) 131 79 0 0 0 

Împrumuturi (rd.445) 132 80 0 0 0 



Împrumuturi temporare pentru 
înfiinţarea unor instituţii şi servicii 
publice de interes local sau a unor 
activităţi finanţate integral din venituri 
proprii (rd.446) 

133 8009 0 0 0 

Împrumuturi acordate de agenţiile 
guvernamentale şi administrate prin 
agenţii de credit (rd.447) 

134 8012 0 0 0 

RAMBURSĂRI DE CREDITE, 
PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI 
COMISIOANE LA CREDITE 
(rd.424+468) 

135 84 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursări de credite externe, plăţi 
de dobânzi şi comisioane aferente 
acestora (rd.425) 

136 86 0 0 0 

Rambursări de credite externe din fondul 
de garantare (rd.426) 137 8601 0 0 0 

Plăţi de dobânzi şi comisioane din fondul 
de garantare (rd.427) 138 8602 0 0 0 

Rambursări de credite externe 
contractate/garantate de stat (rd.428) 139 8603 0 0 0 

Plăţi de dobânzi şi comisioane la credite 
externe contractate/garantate de stat 
(rd.429) 

140 8604 0 0 0 

RAMBURSĂRI DE 
ÎMPRUMUTURI (rd.469) 141 87 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursare împrumuturi acordate din 
trezoreria statului (rd.470) 142 8702 0 0 0 

Rambursarea împrumuturilor interne 
pentru investiţii (rd.471) 143 8704 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursarea împrumuturilor externe 
pentru investiţii (rd.472) 144 8705 0 0 0 

D. REZERVE (RD.478) 145 89 30.000.000 0 30.000.000 

REZERVE (RD.479) 146 90 30.000.000 0 30.000.000 
Rezerve (rd.480) 147 91 30.000.000 0 30.000.000 

  
I. SERVICII  PUBLICE GENERALE - 
TOTAL (rd.149) 148 51.00 207.260.010 -12.095.000 195.165.010 

AUTORITĂTI PUBLICE (rd.160) 149 5102 207.260.010 -12.095.000 195.165.010 
CHELTUIELI CURENTE (rd.151 la 153) 150 01 165.280.000 -14.580.000 150.700.000 
CHELTUIELI DE PERSONAL 151 02 118.800.000 -17.300.000 101.500.000 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 152 20 46.480.000 2.720.000 49.200.000 

SUBVENŢII (rd.154) 153 34 0 0 0 
Subvenţii (rd.155) 154 35 0 0 0 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 155 3501 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.157) 156 69 41.980.010 2.485.000 44.465.010 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.158+159) 157 70 41.980.010 2.485.000 44.465.010 

Investiţii ale instituţiilor publice 158 72 41.980.010 2.485.000 44.465.010 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 159 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Autorităţi executive 160 510205 207.260.010 -12.095.000 195.165.010 



III. CHELTUIELI SOCIAL - 
CULTURALE - TOTAL 
(rd.187+210+224+254) 

161 5700 671.359.450 3.360.000 674.719.450 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.188+211+225+255) 162 01 653.172.076 3.360.000 656.532.076 

CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.189+212+226+256) 163 02 410.122.000 1.350.000 411.472.000 

CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 
(rd.190+213+227+257) 

164 20 156.269.000 1.480.000 157.749.000 

SUBVENŢII (rd.191+228+258) 165 34 65.966.076 530.000 66.496.076 
Subvenţii (rd.192+229+259) 166 35 65.966.076 530.000 66.496.076 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice (rd.193+230+260) 167 3501 65.966.076 530.000 66.496.076 

TRANSFERURI 
(rd.194+214+231+261) 168 38 20.815.000 0 20.815.000 

Transferuri neconsolidabile 
(rd.195+215+232+262) 169 40 20.815.000 0 20.815.000 

Burse (rd.196) 170 4002 4.800.000 0 4.800.000 
Ajutoare sociale (rd.263) 171 4008 5.700.000 0 5.700.000 
Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 
(rd.264) 172 4009 800.000 0 800.000 

Transferuri către căminele pentru 
persoane vârstnice (rd.265) 173 4010 0 0 0 

Asociaţii şi fundaţii (rd. 197+233+266) 174 4041 0 0 0 
Programe cu finanţare rambursabilă 
(rd.267) 175 4055 0 0 0 

Transferuri pentru acţiuni de sănătate 
(rd.216) 176 4060 0 0 0 

Susţinerea cultelor (rd 234) 177 4061 5.000.000 0 5.000.000 
Contribuţii la salarizarea personalului 
neclerical (rd.235) 178 4072 0 0 0 

Alte transferuri (rd.198+236+268) 179 4080 0 0 0 
Ajutor pentru încălzirea locuinţei 
(rd.269) 180 4090 850.000 0 850.000 

Programe cu finanţare nerambursabilă 
(rd.270) 181 4094 0 0 0 

Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele 
cu handicap (rd.271) 182 4097 3.665.000 0 3.665.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL  
(rd.199+217+237+272) 183 69 18.187.374 0 18.187.374 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.200+218+238+273) 184 70 18.187.374 0 18.187.374 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.201+219+239+274) 185 72 18.187.374 0 18.187.374 

Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar (rd.202+220+240+275) 186 77 0 0 0 

ÎNVĂTĂMÂNT (rd.203 la rd.209) 187 5702 493.894.374 880.000 494.774.374 
CHELTUIELI CURENTE (rd.189 la 
rd.191+194) 188 01 476.157.000 880.000 477.037.000 

CHELTUIELI DE PERSONAL 189 02 355.282.000 0 355.282.000 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII  190 20 111.625.000 880.000 112.505.000 

SUBVENŢII (rd.192) 191 34 4.450.000 0 4.450.000 
Subvenţii (rd.193) 192 35 4.450.000 0 4.450.000 



Subvenţii de la buget pentru instituţii 
publice  193 3501 4.450.000 0 4.450.000 

TRANSFERURI (rd.195) 194 38 4.800.000 0 4.800.000 
Transferuri neconsolidabile (rd.196 
la rd.198) 195 40 4.800.000 0 4.800.000 

Burse 196 4002 4.800.000 0 4.800.000 
Asociaţii şi fundaţii 197 4041 0 0 0 
Alte transferuri 198 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.200) 199 69 17.737.374 0 17.737.374 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.201+202) 200 70 17.737.374 0 17.737.374 

Investiţii ale  instituţiilor publice 201 72 17.737.374 0 17.737.374 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 202 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Invăţământ preşcolar 203 570202 77.850.450 63.370 77.913.820 
Invăţământ primar şi gimnazial 204 570203 185.729.649 250.924 185.980.573 
Invăţământ liceal 205 570204 182.213.262 515.464 182.728.726 
Invăţământ profesional 206 570205 42.634.538 50.242 42.684.780 
Invăţământ postliceal 207 570206 0 0 0 
Invăţământ special 208 570208 0 0 0 
Internate, cămine şi cantine pentru elevi 
şi studenţi 209 570214 5.466.475 0 5.466.475 

SĂNĂTATE (rd.221 la 223) 210 5802 12.788.000 0 12.788.000 
CHELTUIELI CURENTE (rd.212 la 214) 211 01 12.768.000 0 12.768.000 
CHELTUIELI DE PERSONAL 212 02 1.688.000 0 1.688.000 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII  213 20 11.080.000 0 11.080.000 

TRANSFERURI (rd.215) 214 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile (rd.216) 215 40 0 0 0 
Transferuri pentru acţiuni de sănătate  216 4060 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.218) 217 69 20.000 0 20.000 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.219+220) 218 70 20.000 0 20.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 219 72 20.000 0 20.000 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 220 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Spitale 221 580203 6.000.000 0 6.000.000 
Creşe 222 580205 1.688.000 0 1.688.000 
Alte instituţii şi acţiuni sanitare 223 580250 5.100.000 0 5.100.000 
CULTURĂ, RELIGIE ŞI ACTIUNI 

PRIVIND ACTIVITATEA 
SPORTIVĂ ŞI DE TINERET 

(rd.241 la rd.253) 
224 5902 71.716.076 530.000 72.246.076 

CHELTUIELI CURENTE (rd.226 la 
rd.228+231) 225 01 71.716.076 530.000 72.246.076 

CHELTUIELI DE PERSONAL 226 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 227 20 5.200.000 0 5.200.000 

SUBVENŢII (rd.229) 228 34 61.516.076 530.000 62.046.076 
Subventii (rd.230) 229 35 61.516.076 530.000 62.046.076 
Subvenţii de la buget pentru instituţii 
publice 230 3501 61.516.076 530.000 62.046.076 

TRANSFERURI  (RD.232) 231 38 5.000.000 0 5.000.000 



Transferuri neconsolidabile (rd.233 
la rd.236) 232 40 5.000.000 0 5.000.000 

Asociaţii şi fundaţii 233 4041 0 0 0 
Susţinerea cultelor 234 4061 5.000.000 0 5.000.000 
Contribuţii la salarizarea personalului 
neclerical  235 4072 0 0 0 

Alte transferuri 236 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL  (rd.238) 237 69 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.239+240) 238 70 0 0 0 

Investiţii ale instituţiilor publice 239 72 0 0 0 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 240 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, 
municipale şi judeţene 241 590203 0 0 0 

Muzee 242 590204 0 0 0 
Teatre şi instituţii profesioniste de 
spectacole şi concerte 243 590205 57.182.736 530.000 57.712.736 

Şcoli populare de artă şi meserii 244 590206 0 0 0 
Case de cultură 245 590207 9.333.340 0 9.333.340 
Cămine culturale 246 590208 0 0 0 
Centre pentru conservarea şi promovarea 
culturii tradiţionale 247 590210 0 0 0 

Consolidarea şi restaurarea 
monumentelor istorice 248 590213 0 0 0 

Centre culturale 249 590214 0 0 0 
Culte religioase 250 590215 5.000.000 0 5.000.000 
Activitatea sportivă 251 590220 0 0 0 
Activitatea de tineret 252 590221 0 0 0 
Alte instituţii şi acţiuni privind cultura, 
religia şi activitatea sportivă şi de tineret 253 590250 200.000 0 200.000 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ, 
ALOCAŢII, PENSII, AJUTOARE 
ŞI INDEMNIZAŢII (rd.276 la 

rd.292) 
254 6002 92.961.000 1.950.000 94.911.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.256 la 
258+261) 255 01 92.531.000 1.950.000 94.481.000 

CHELTUIELI DE PERSONAL 256 02 53.152.000 1.350.000 54.502.000 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 257 20 28.364.000 600.000 28.964.000 

SUBVENŢII (rd.259) 258 34 0 0 0 
Subvenţii (rd.260) 259 35 0 0 0 
Subvenţii de la buget pentru instituţii 
publice 260 3501 0 0 0 

TRANSFERURI (rd.262) 261 38 11.015.000 0 11.015.000 
Transferuri neconsolidabile (rd.263 
la 271) 262 40 11.015.000 0 11.015.000 

Ajutoare sociale 263 4008 5.700.000 0 5.700.000 
Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 264 4009 800.000 0 800.000 
Transferuri către căminele pentru 
persoane vârstnice  265 4010 0 0 0 

Asociaţii şi fundaţii 266 4041 0 0 0 
Programe cu finanţare rambursabilă 267 4055 0 0 0 



Alte transferuri 268 4080 0 0 0 
Ajutor pentru încălzirea locuinţei 269 4090 850.000 0 850.000 
Programe cu finanţare nerambursabilă 270 4094 0 0 0 
Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele 
cu handicap 271 4097 3.665.000 0 3.665.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (rd.273) 272 69 430.000 0 430.000 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.274+275) 273 70 430.000 0 430.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 274 72 430.000 0 430.000 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 275 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Centre de îngrijire şi asistenţă 276 600202 0 0 0 
Centre-pilot de recuperare şi reabilitare 
pentru minori cu handicap 277 600203 0 0 0 

Centre de recuperare şi reabilitare pentru 
minori cu handicap 278 600204 0 0 0 

Centre de integrare prin terapie 
ocupaţională 279 600205 0 0 0 

Centre de recuperare şi reabilitare 
neuropsihiatrică 280 600206 0 0 0 

Cantine de ajutor social 281 600207 11.401.000 630.000 12.031.000 
Ajutor social 282 600209 6.550.000 0 6.550.000 
Asistenţă socială în caz de invalidităţi 283 600210 0 0 0 

Susţinerea sistemului de protecţie a 
drepturilor copilului 284 600213 0 0 0 

Unităţi de asistenţă medico-socială 285 600216 0 0 0 
Servicii publice de asistenţă socială şi 
protecţia copilului 286 600236 0 0 0 

Cămine pentru persoane vârstnice 287 600242 20.211.000 -2.600.000 17.611.000 
Drepturile asistentului personal pentru 
copii şi adulţi cu handicap grav 288 600247 14.754.000 0 14.754.000 

Alte acţiuni privind asistenţa socială, 
alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii 289 600250 40.045.000 1.950.000 41.995.000 

Centre de zi pentru asistenţă socială şi 
protecţia copilului 290 600254 0 1.970.000 1.970.000 

Centre de intervenţie timpurie 291 600255 0 0 0 
Locuinţe protejate de tip familial 292 600256 0 0 0 
IV. SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE (rd.294) 293 6300 422.735.889 1.610.000 424.345.889 

SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE (rd.311 

la rd.319) 
294 6302 422.735.889 1.610.000 424.345.889 

CHELTUIELI CURENTE (rd.296 la 
rd.298+302) 295 01 330.084.630 2.410.000 332.494.630 

CHELTUIELI DE PERSONAL 296 02 0 0 0 
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI 
SERVICII 297 20 142.047.330 2.410.000 144.457.330 

SUBVENŢII (rd.299) 298 34 188.037.300 0 188.037.300 
Subvenţii (rd.300+301) 299 35 188.037.300 0 188.037.300 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 300 3501 0 0 0 

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif 301 3503 188.037.300 0 188.037.300 



TRANSFERURI (RD.303) 302 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.304+305) 303 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei publice 
locale la realizarea unor lucrări şi servicii 
de interes public local, în baza unor 
convenţii sau contracte de asociere 

304 4012 0 0 0 

Alte transferuri 305 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.307) 306 69 92.651.259 -800.000 91.851.259 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.308 la 310) 307 70 92.651.259 -800.000 91.851.259 

Investiţii ale instituţiilor publice 308 72 92.651.259 -800.000 91.851.259 
Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat 

309 73 0 0 0 

Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 310 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Iluminat 311 630203 95.300.000 2.000.000 97.300.000 
Intreţinere grădini publice, parcuri, zone 
verzi, baze sportive şi de agrement 312 630205 26.600.000 0 26.600.000 

Locuinţe 313 630208 12.400.000 -800.000 11.600.000 
Alimentări cu apă şi staţii de pompare 314 630209 3.500.000 0 3.500.000 
Reţele, centrale şi puncte termice 315 630210 193.037.300 0 193.037.300 
Amenajări hidrotehnice de interes local, 
în intravilan 316 630212 0 0 0 

Introducere de gaze naturale in localităţi 317 630213 0 0 0 
Elecrificări rurale 318 630214 0 0 0 
Alte acţiuni privind servicii, dezvoltare 
publică şi locuinţe 319 630250 91.898.589 410.000 92.308.589 

V. MEDIU ŞI APE (rd.321) 320 64.00 38.700.000 0 38.700.000 
MEDIU ŞI APE (rd.337 la 339) 321 64.02 38.700.000 0 38.700.000 
CHELTUIELI CURENTE (rd.323 la 
rd.325+328) 322 01 27.700.000 0 27.700.000 

CHELTUIELI DE PERSONAL 323 02 0 0 0 
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI 
SERVICII 324 20 27.700.000 0 27.700.000 

SUBVENŢII (rd.326) 325 34 0 0 0 
Subvenţii (rd.327) 326 35 0 0 0 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 327 35.01 0 0 0 

TRANSFERURI (RD.329) 328 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.320+331) 329 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei publice 
locale la realizarea unor lucrări şi servicii 
de interes public local, în baza unor 
convenţii sau contracte de asociere 

330 4012 0 0 0 

Alte transferuri 331 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.333) 332 69 11.000.000 0 11.000.000 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.334 la 336) 333 70 11.000.000 0 11.000.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 334 72 11.000.000 0 11.000.000 



Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat 

335 73 0 0 0 

Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar 336 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Salubritate 337 640206 26.700.000 0 26.700.000 
Canalizare 338 640207 12.000.000 0 12.000.000 
Colectoare şi staţii de epurare pentru ape 
uzate 339 640208 0 0 0 

VI.ACTIUNI ECONOMICE 
(rd.358+368+390) 340 66.00 120.999.731 7.125.000 128.124.731 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.359+369+391) 341 01 73.463.420 2.225.000 75.688.420 

CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.360+370) 342 02 0 0 0 

CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.361+371+392) 343 20 53.463.420 2.225.000 55.688.420 

SUBVENŢII (rd.372) 344 34 20.000.000 0 20.000.000 
Subvenţii (rd.373) 345 35 20.000.000 0 20.000.000 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice (rd.374) 346 3501 0 0 0 

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif (rd. 375) 347 3503 20.000.000 0 20.000.000 

TRANSFERURI (rd.376+393) 348 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.377+394) 349 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei publice 
locale la realizarea unor lucrări şi servicii 
de interes public local, în baza unor 
convenţii sau contracte de asociere 
(rd.378) 

350 4012 0 0 0 

Plăţi efectuate în cadrul programelor de 
dezvoltare (rd.395) 351 4021 0 0 0 

Alte transferuri (rd.379+396) 352 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.362+380+397) 353 69 47.536.311 4.900.000 52.436.311 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.363+381+398) 354 70 47.536.311 4.900.000 52.436.311 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.364+382+399) 355 72 47.536.311 0 47.536.311 

Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat (rd.383) 

356 73 0 4.900.000 4.900.000 

Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar (rd.365+384+400) 357 77 0 0 0 

AGRICULTURĂ ŞI 
SILVICULTURĂ (rd.366+367) 358 6702 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.360+361) 359 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL  360 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 361 20 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.363) 362 69 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.364+365) 363 70 0 0 0 



Investiţii ale instituţiilor publice 364 72 0 0 0 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar  365 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Combaterea dăunătorilor şi bolilor în 
sectorul vegetal - servicii publice de 
protecţie a plantelor 

366 670204 0 0 0 

Centre judeţene şi locale de consultanţă 
agricolă 367 670213 0 0 0 

TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICAŢII (rd.385 la rd.389) 368 6802 117.499.731 7.125.000 124.624.731 

CHELTUIELI CURENTE (rd.370 la 
372+376) 369 01 70.463.420 2.225.000 72.688.420 

CHELTUIELI DE PERSONAL 370 02 0 0 0 
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI 
SERVICII 371 20 50.463.420 2.225.000 52.688.420 

SUBVENŢII (rd.373) 372 34 20.000.000 0 20.000.000 
Subvenţii (rd.374+375) 373 35 20.000.000 0 20.000.000 
Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice  374 3501 0 0 0 

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif 375 3503 20.000.000 0 20.000.000 

TRANSFERURI (rd.377) 376 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.378+379) 377 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei publice 
locale la realizarea unor lucrări şi servicii 
de interes public local, în baza unor 
convenţii sau contracte de asociere  

378 4012 0 0 0 

Alte transferuri  379 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.381) 380 69 47.036.311 4.900.000 51.936.311 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.382 la 384) 381 70 47.036.311 4.900.000 51.936.311 

Investiţii ale instituţiilor publice 382 72 47.036.311 0 47.036.311 
Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat  

383 73 0 4.900.000 4.900.000 

Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar  384 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Aviaţie civilă 385 680202 0 0 0 
Drumuri şi poduri 386 680205 1.500.000 0 1.500.000 
Transport în comun 387 680207 20.000.000 4.900.000 24.900.000 
Străzi 388 680212 95.999.731 2.225.000 98.224.731 

Alte cheltuieli în domeniul 
transporturilor şi comunicaţiilor 389 680250 0 0 0 

ALTE ACŢIUNI ECONOMICE  
(rd.401 la rd.403) 390 6902 3.500.000 0 3.500.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.392+393) 391 01 3.000.000 0 3.000.000 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 392 20 3.000.000 0 3.000.000 

TRANSFERURI (rd.394) 393 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.395+396) 394 40 0 0 0 

Plăţi efectuate în cadrul programelor de 
dezvoltare 395 4021 0 0 0 



Alte transferuri 396 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.398) 397 69 500.000 0 500.000 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.399+400) 398 70 500.000 0 500.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 399 72 500.000 0 500.000 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar  400 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Prevenire şi combatere inundaţii şi 
gheţuri 401 690203 500.000 0 500.000 

Susţinerea programelor de dezvoltare 
regională 402 690219 0 0 0 

Alte cheltuieli pentru acţiuni economice 403 690250 3.000.000 0 3.000.000 
VII. ALTE ACTIUNI (rd.405) 404 7100 13.381.000 0 13.381.000 
ALTE ACTIUNI (rd.417 la 420) 405 7202 13.381.000 0 13.381.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.407 la 
rd.409) 406 01 11.459.000 0 11.459.000 

CHELTUIELI DE PERSONAL 407 02 100.000 0 100.000 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 408 20 11.280.000 -30.250 11.249.750 

TRANSFERURI (rd.410) 409 38 79.000 30.250 109.250 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.411+412) 410 40 79.000 30.250 109.250 

Transferuri aferente Fondului Român de 
Dezvoltare Socială 411 4027 0 0 0 

Alte transferuri 412 4080 79.000 30.250 109.250 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.414) 413 69 1.922.000 0 1.922.000 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.415+416) 414 70 1.922.000 0 1.922.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 415 72 1.922.000 0 1.922.000 
Rate aferente achiziţiilor în leasing 
financiar  416 77 0 0 0 

Din total capitol: 
Centre militare 417 720202 0 0 0 
Servicii de urgenţă 418 720207 2.202.000 0 2.202.000 
Fondul Român de Dezvoltare Socială 419 720220 0 0 0 
Alte cheltuieli 420 720250 11.179.000 0 11.179.000 
IX. FONDURI DE GARANTARE ŞI 
REDISTRIBUIRE (rd.422) 421 7600 0 0 0 

FOND PENTRU GARANTAREA 
ÎMPRUMUTURILOR EXTERNE, 
DOBÂNZILOR ŞI 
COMISIOANELOR AFERENTE 
(rd.430+431) 

422 7602 0 0 0 

OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.424) 423 78 0 0 0 
RAMBURSĂRI DE CREDITE, 
PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI 
COMISIOANE LA CREDITE 
(rd.425) 

424 84 0 0 0 

Rambursări de credite externe, plăţi 
de dobânzi şi comisioane aferente 
acestora  (rd.426 la 429) 

425 86 0 0 0 

Rambursări de credite externe din fondul 
de garantare 426 8601 0 0 0 

Plăţi de dobânzi şi comisioane din fondul 
de garantare 427 8602 0 0 0 



Rambursări de credite externe 
contractate/garantate de stat 428 8603 0 0 0 

Plăţi de dobânzi şi comisioane la credite 
externe contractate/garantate de stat 429 8604 0 0 0 

Din total capitol: 
Fond pentru garantarea împrumuturilor 
externe, dobânzilor şi comisioanelor 
aferente contractate/garantate de stat 

430 760201 0 0 0 

Rambursări de credite externe, plăţi de 
dobânzi şi comisioane la credite externe 
contractate/ garantate de stat 

431 760202 0 0 0 

XI. TRANSFERURI (rd.433) 432 8400 0 0 0 
TRANSFERURI CĂTRE ALTE 

BUGETE (rd.439+440) 433 8402 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.435) 434 01 0 0 0 
TRANSFERURI (rd.436) 435 38 0 0 0 
Transferuri consolidabile 
(rd.437+438) 436 39 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru 
instituţiile de asistenţă socială pentru 
persoanele cu handicap 

437 3912 0 0 0 

Transferuri din bugetele consiliilor 
judeţene pentru finanţarea centrelor de zi 
pentru protecţia copilului 

438 3921 0 0 0 

Din total capitol: 
Transferuri din bugetele locale pentru 
instituţiile de asistenţă socială pentru 
persoanele cu handicap 

439 840203 0 0 0 

Transferuri din bugetele consiliilor 
judeţene pentru finanţarea centrelor de zi 
pentru protecţia copilului 

440 840204 0 0 0 

XII.ÎMPRUMUTURI ACORDATE 
(rd.442) 441 8600 0 0 0 

ÎMPRUMUTURI (rd.448+449) 442 8602 0 0 0 
OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.444) 443 78 0 0 0 
ÎMPRUMUTURI ACORDATE 
(rd.445) 444 79 0 0 0 

Împrumuturi (rd.446+447 ) 445 80 0 0 0 
Împrumuturi temporare pentru 
înfiinţarea unor instituţii şi servicii 
publice de interes local sau a unor 
activităţi finanţate integral din venituri 
proprii 

446 8009 0 0 0 

Împrumuturi acordate de agenţiile 
guvernamentale şi administrate prin 
agenţii de credit  

447 8012 0 0 0 

Din total capitol: 
Împrumuturi temporare pentru 
înfiinţarea unor instituţii şi servicii 
publice de interes local sau a unor 
activităţi finanţate integral din venituri 
proprii 

448 860209 0 0 0 

Împrumuturi acordate de agenţiile 
guvernamentale şi administrate prin 
agenţii de credit  

449 860213 0 0 0 

XIII. PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI ALTE 
CHELTUIELI (rd.451) 450 88.00 9.820.000 0 9.820.000 



DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI 
PUBLICE LOCALE ŞI ALTE 

CHELTUIELI (rd.460 la rd.464) 
451 8802 9.820.000 0 9.820.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.453) 452 01 9.820.000 0 9.820.000 
DOBÂNZI (rd.454) 453 49 9.820.000 0 9.820.000 
Dobânzi aferente datoriei publice 
locale (rd.455 la rd.459) 454 50 9.820.000 0 9.820.000 

Dobânzi, comisioane şi alte costuri 
aferente datoriei publice interne  455 5001 9.620.000 0 9.620.000 

Dobânzi, comisioane şi alte costuri 
aferente datoriei publice externe 456 5002 0 0 0 

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi 
plasarea titlurilor de valoare şi de riscul 
garanţiilor acordate de autorităţile locale, 
în condiţiile legii  

457 5003 200.000 0 200.000 

Diferenţe de curs aferente datoriei publice 
externe  458 5004 0 0 0 

Dobânda datorată trezoreriei statului în 
cadrul planului de redresare 459 5008 0 0 0 

Din total capitol: 
Dobânzi, comisioane şi alte costuri 
aferente datoriei publice interne  460 880201 9.620.000 0 9.620.000 

Dobânzi, comisioane şi alte costuri 
aferente datoriei publice locale externe 461 880202 0 0 0 

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi 
plasarea titlurilor de valoare şi de riscul 
garanţiilor acordate de autorităţile locale, 
în condiţiile legii 

462 880203 200.000 0 200.000 

Diferenţe de curs aferente datoriei publice 
locale externe  463 880204 0 0 0 

Dobânda datorată trezoreriei statului în 
cadrul planului de redresare 464 880208 0 0 0 

XIV. RAMBURSĂRI DE 
ÎMPRUMUTURI (rd.466) 465 9000 53.710.000 0 53.710.000 

RAMBURSĂRI IMPRUMUTURI 
ACORDATE (rd.473 la 475) 466 9002 53.710.000 0 53.710.000 

OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.468) 467 78 53.710.000 0 53.710.000 
RAMBURSĂRI DE CREDITE, 
PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI 
COMISIOANE LA CREDITE 
(rd.469) 

468 84 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursări de împrumuturi (rd.470 
la 472) 469 87 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursare imprumuturi acordate din 
trezoreria statului 470 8702 0 0 0 

Rambursarea împrumuturilor interne 
pentru investiţii 471 8704 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursarea împrumuturilor externe 
pentru investiţii 472 8705 0 0 0 

Din total capitol: 
Rambursare împrumuturi acordate din 
trezoreria statului 473 900202 0 0 0 

Rambursare împrumuturi interne pentru 
investiţii 474 900203 53.710.000 0 53.710.000 

Rambursare împrumuturi externe pentru 
investiţii 475 900204 0 0 0 



XV. FONDURI DE REZERVĂ 
(rd.477) 476   30.000.000 0 30.000.000 

FONDURI DE REZERVĂ (rd.481) 477 9502 30.000.000 0 30.000.000 
REZERVE (rd.479) 478 89 30.000.000 0 30.000.000 
REZERVE (rd.480) 479 90 30.000.000 0 30.000.000 
Rezerve 480 91 30.000.000 0 30.000.000 

Din total capitol: 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia 
consiliilor locale şi judeţene 481 950205 30.000.000 0 30.000.000 

XVII. EXCEDENT/DEFICIT (rd.483) 482   0 0 0 
EXCEDENT/DEFICIT (rd.1-89) 483 90 0 0 0 
Excedent (rd.485) 484 9802 0 0 0 
Excedent 485 92 0 0 0 
            

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE, 
ing. Gheorghe Falcã 

            
 



 
     ANEXA 1A 
      

Capitolul 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 
         
         
         

     mii lei 

Nr.  
rd. Denumirea indicatorilor Cod 

Buget an 
2005 

rectificat II 
cf. Hclm 

nr.34/ 
28.02.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 5 
CAPITOLUL 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 

1 CHELTUIELI - TOTAL    207.260.010 -12.095.000 195.165.010 
2 CHELTUIELI DE PERSONAL  02 ########## ########## ########## 
3 Cheltuieli cu salariile 10 90.100.000 -13.300.000 76.800.000 
4 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 17.950.000 -2.600.000 15.350.000 
5 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 2.700.000 -400.000 2.300.000 

6 Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 6.300.000 -930.000 5.370.000 

7 Deplasări, detaşări, transferări 14 1.310.000 -10.000 1.300.000 

8 Contribuţii pentru asigurările de accidente 
de muncă şi boli profesionale 16 440.000 -60.000 380.000 

9 CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 46.480.000 2.720.000 49.200.000 

10 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 24.422.500 -877.500 23.545.000 

11 Materiale şi prestări de servici cu caracter 
funcţional 25 500.000 -500.000 0 

12 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 26 2.500.000 -1.100.000 1.400.000 

13 Reparaţii curente 27 9.100.000 -100.000 9.000.000 
14 Carţi şi publicaţii 29 667.500 -17.500 650.000 
15 Alte cheltuieli 30 9.290.000 5.315.000 14.605.000 
16 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 41.980.010 2.485.000 44.465.010 
17 Investiţii ale instituţiilor publice 72 41.980.010 2.485.000 44.465.010 

pe ordonatori de credite: 
 

          PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 
18 CHELTUIELI - TOTAL    186.865.010 8.300.000 195.165.010 
19 CHELTUIELI DE PERSONAL  02 ########## 0 ########## 
20 Cheltuieli cu salariile 10 76.800.000 0 76.800.000 
21 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 15.350.000 0 15.350.000 
22 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 2.300.000 0 2.300.000 

23 Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 5.370.000 0 5.370.000 

24 Deplasări, detaşări, transferări 14 1.300.000 0 1.300.000 

25 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 380.000 0 380.000 

   
  



26 CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 43.500.000 5.700.000 49.200.000 

27 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 23.545.000 0 23.545.000 

28 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 1.400.000 0 1.400.000 

29 Reparaţii curente 27 9.000.000 0 9.000.000 
30 Carţi şi publicaţii 29 650.000 0 650.000 
31 Alte cheltuieli 30 8.905.000 5.700.000 14.605.000 
32 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 41.865.010 2.600.000 44.465.010 

 
33  

Investiţii ale instituţiilor publice 72 41.865.010 2.600.000 44.465.010 

                  POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD 

34 CHELTUIELI - TOTAL    20.395.000 -20.395.000 0 
35 CHELTUIELI DE PERSONAL  02 17.300.000 ########## 0 
36 Cheltuieli cu salariile 10 13.300.000 -13.300.000 0 
37 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 2.600.000 -2.600.000 0 
38 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 400.000 -400.000 0 

39 Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 930.000 -930.000 0 

40 Deplasări, detaşări, transferări 14 10.000 -10.000 0 

41 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 60.000 -60.000 0 

42 CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 2.980.000 -2.980.000 0 

43 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 877.500 -877.500 0 

44 Materiale şi prestări de servici cu caracter 
funcţional 25 500.000 -500.000 0 

45 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 1.100.000 -1.100.000 0 

46 Reparaţii curente 27 100.000 -100.000 0 
47 Carţi şi publicaţii 29 17.500 -17.500 0 
48 Alte cheltuieli 30 385.000 -385.000 0 
49 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 115.000 -115.000 0 
50 Investiţii ale instituţiilor publice 72 115.000 -115.000 0 

      
      

 

Ordonator  



 

   Anexa 1B 

     
CAPITOLUL 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

BUGET RECTIFICAT CF. HCLM nr.74/31.03.2005 
     
     

    mii lei 

NR. 
CRT. ORDONATORI CREDITE Buget an 2005 Influenţe Buget rectificat 

III 

1. GRĂDINITA PP14 21.894.300 21.086 21.915.386 
2. GRĂDINITA PP19 24.497.600 27.015 24.524.615 
3. GRĂDINITA PP20 23.677.700 15.269 23.692.969 
4. COLEGIUL ECONOMIC 15.486.700 11.900 15.498.600 

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.1 AUREL 
VLAICU 17.386.600 11.900 17.398.500 

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.2    IULIU 
MANIU 11.620.300 11.900 11.632.200 

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3  CFR  14.061.300 18.578 14.079.878 

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5 
FORESTIER 11.482.300 17.850 

11.500.150 
9. LICEUL TEORETIC VASILE GOLDIŞ 64.276.000 90.705 64.366.705 

10. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI 
PROTECŢIA MEDIULUI 17.403.300 17.850 

17.421.150 

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ 12.909.300 11.900 

12.921.200 
12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL DE 

TRANSPORTURI AUTO HENRI COANDĂ 8.306.300 12.628 8.318.928 

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 12 CSIKY 
GERGELY 13.801.300 17.850 

13.819.150 
14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC NEUMAN 17.629.300 23.800 17.653.100 

15. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 22.096.300 11.900 22.108.200 

16. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER 
GUTENNBRUNN 24.720.000 66.905 

24.786.905 
17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA BIRTA 83.502.800 121.909 83.624.709 
18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE NICOARĂ 27.204.000 29.750 27.233.750 

19. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE ŢICHINDEAL 17.256.300 19.305 17.275.605 
20. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 5.945.300   5.945.300 
21. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 33.737.374 320.000 34.057.374 

22. INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI 
ARAD 5.000.000   

5.000.000 
  TOTAL 493.894.374 880.000 494.774.374 

     
 



 
    Anexa 1C 
     

Cap. 57 INVĂŢĂMÂNT 
BUGET RECTIFICAT cf.. HCLM nr.74/31.03.2005 

Detalierea cheltuielilor pe articole bugetare pe anul 2005 
        

    mii lei 
NR. 
CRT. 

ORDONATORI DE 
CREDITE  BUGET AN 2005 Influenţe 

 BUGET 
RECTIFICAT III 

1. GRĂDINITA PP14 21.894.300 21.086 21.915.386 
  Cheltuieli de personal 16.051.300 0 16.051.300 
  Art. 10 12.207.000   12.207.000 
  Art. 11 2.518.000   2.518.000 
  Art. 12 375.800   375.800 
  Art. 13 876.900   876.900 
  Art. 14 11.000   11.000 
  Art. 16 62.600   62.600 
  Cheltuieli materiale 5.813.000 21.086 5.834.086 
  Art. 22 100.000   100.000 
  Art. 23 40.000   40.000 
  Art. 24 4.855.000   4.855.000 
  Art. 25 121.000   121.000 
  Art. 26 407.000 21.086 428.086 
  Art. 27 120.000   120.000 
  Art. 29 32.000   32.000 
  Art. 30 138.000   138.000 

  Subvenţii 30.000 0 30.000 
  Art. 34 30.000   30.000 

2. GRĂDINITA PP19 24.497.600 27.015 24.524.615 
  Cheltuieli de personal 18.828.600 0 18.828.600 
  Art. 10 14.333.500   14.333.500 
  Art. 11 2.939.500   2.939.500 
  Art. 12 441.400   441.400 
  Art. 13 1.029.500   1.029.500 
  Art. 14 11.000   11.000 
  Art. 16 73.700   73.700 
  Cheltuieli materiale 5.639.000 27.015 5.666.015 
  Art. 22 56.000   56.000 
  Art. 23 40.000   40.000 
  Art. 24 4.473.000   4.473.000 
  Art. 25 110.000   110.000 
  Art. 26 603.000 27.015 630.015 
  Art. 27 210.000   210.000 



  Art. 29 27.000   27.000 
  Art. 30 120.000   120.000 
  Subvenţii 30.000 0 30.000 
  Art. 34 30.000   30.000 

3. GRĂDINITA PP20 23.677.700 15.269 23.692.969 
  Cheltuieli de personal 16.609.700 0 16.609.700 
  Art. 10 12.643.800   12.643.800 
  Art. 11 2.593.100   2.593.100 
  Art. 12 389.100   389.100 
  Art. 13 907.800   907.800 
  Art. 14 11.000   11.000 
  Art. 16 64.900   64.900 
  Cheltuieli materiale 7.048.000 15.269 7.063.269 
  Art. 22 54.000   54.000 
  Art. 23 40.000   40.000 
  Art. 24 6.247.000   6.247.000 
  Art. 25 77.000   77.000 
  Art. 26 380.000 15.269 395.269 
  Art. 27 118.000   118.000 
  Art. 29 27.000   27.000 
  Art. 30 105.000   105.000 
  Subvenţii 20.000 0 20.000 
  Art. 34 20.000   20.000 

4. COLEGIUL ECONOMIC 15.486.700 11.900 15.498.600 
  Cheltuieli de personal 13.122.700 0 13.122.700 
  Art. 10 9.988.000   9.988.000 
  Art. 11 2.050.100   2.050.100 
  Art. 12 308.000   308.000 
  Art. 13 717.700   717.700 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 51.600   51.600 
  Cheltuieli materiale 2.099.000 11.900 2.110.900 
  Art. 21 537.000   537.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 1.157.000   1.157.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 132.000 11.900 143.900 
  Art. 27 161.000   161.000 
  Art. 29 22.000   22.000 
  Art. 30 52.000   52.000 
  Subvenţii 128.000 0 128.000 
  Art. 34 128.000   128.000 
  Transferuri 137.000 0 137.000 



  Art. 40 137.000   137.000 

5. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 1 AUREL 
VLAICU 

17.386.600 11.900 17.398.500 

  Cheltuieli de personal 12.885.600 0 12.885.600 
  Art. 10 9.808.000   9.808.000 
  Art. 11 2.012.400   2.012.400 
  Art. 12 302.000   302.000 
  Art. 13 705.000   705.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 50.900   50.900 
  Cheltuieli materiale 4.415.000 11.900 4.426.900 
  Art. 21 542.000   542.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 3.589.000   3.589.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 88.000 11.900 99.900 
  Art. 27 54.000   54.000 
  Art. 29 22.000   22.000 
  Art. 30 82.000   82.000 
  Transferuri 86.000 0 86.000 
  Art. 40 86.000   86.000 

6. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 2 IULIU 
MANIU 

11.620.300 11.900 11.632.200 

  Cheltuieli de personal 8.758.300 0 8.758.300 
  Art. 10 6.664.000   6.664.000 
  Art. 11 1.368.000   1.368.000 
  Art. 12 206.000   206.000 
  Art. 13 479.000   479.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 34.000   34.000 
  Cheltuieli materiale 2.817.000 11.900 2.828.900 
  Art. 21 351.000   351.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 2.209.000   2.209.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 88.000 11.900 99.900 
  Art. 27 54.000   54.000 
  Art. 29 22.000   22.000 
  Art. 30 55.000   55.000 
  Transferuri 45.000 0 45.000 
  Art. 40 45.000   45.000 

7. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 3  CFR  14.061.300 18.578 14.079.878 

  Cheltuieli de personal 9.802.300 0 9.802.300 



  Art. 10 7.459.000   7.459.000 
  Art. 11 1.532.000   1.532.000 
  Art. 12 230.000   230.000 
  Art. 13 536.000   536.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 38.000   38.000 
  Cheltuieli materiale 3.342.000 18.578 3.360.578 
  Art. 21 212.000   212.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 2.896.000   2.896.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 77.000 18.578 95.578 
  Art. 27 54.000   54.000 
  Art. 29 17.000   17.000 
  Art. 30 48.000   48.000 
  Subvenţii 825.000 0 825.000 
  Art. 34 825.000   825.000 
  Transferuri 92.000 0 92.000 
  Art. 40 92.000   92.000 

8. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 5 
FORESTIER  

11.482.300 17.850 11.500.150 

  Cheltuieli de personal 9.072.300 0 9.072.300 
  Art. 10 6.903.000   6.903.000 
  Art. 11 1.417.000   1.417.000 
  Art. 12 213.000   213.000 
  Art. 13 496.000   496.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 36.000   36.000 
  Cheltuieli materiale 2.220.000 17.850 2.237.850 
  Art. 21 325.000   325.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 1.646.000   1.646.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 66.000 17.850 83.850 
  Art. 27 75.000   75.000 
  Art. 29 17.000   17.000 
  Art. 30 53.000   53.000 
  Subvenţii 120.000 0 120.000 
  Art. 34 120.000   120.000 
  Transferuri 70.000 0 70.000 
  Art. 40 70.000   70.000 

9. LICEUL TEORETIC  
VASILE GOLDIS 64.276.000 90.705 64.366.705 

  Cheltuieli de personal 49.286.000 0 49.286.000 



  Art. 10 37.533.000   37.533.000 
  Art. 11 7.698.000   7.698.000 
  Art. 12 1.156.000   1.156.000 
  Art. 13 2.695.000   2.695.000 
  Art. 14 11.000   11.000 
  Art. 16 193.000   193.000 
  Cheltuieli materiale 13.044.000 90.705 13.134.705 
  Art. 21 437.000   437.000 
  Art. 23 40.000   40.000 
  Art. 24 11.088.000   11.088.000 
  Art. 25 99.000   99.000 
  Art. 26 861.000 90.705 951.705 
  Art. 27 107.000   107.000 
  Art. 29 43.000   43.000 
  Art. 30 369.000   369.000 
  Subvenţii 824.000 0 824.000 
  Art. 34 824.000   824.000 
  Transferuri 1.122.000 0 1.122.000 
  Art. 40 1.122.000   1.122.000 

10. 
COLEGIUL TEHNIC DE 

CONSTRUCŢII ŞI 
PROTECŢIA MEDIULUI 

17.403.300 17.850 17.421.150 

  Cheltuieli de personal 12.938.300 0 12.938.300 
  Art. 10 9.848.000   9.848.000 
  Art. 11 2.021.000   2.021.000 
  Art. 12 304.000   304.000 
  Art. 13 708.000   708.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 50.000   50.000 
  Cheltuieli materiale 4.171.000 17.850 4.188.850 
  Art. 21 420.000   420.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 3.476.000   3.476.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 88.000 17.850 105.850 
  Art. 27 54.000   54.000 
  Art. 28     0 
  Art. 29 22.000   22.000 
  Art. 30 73.000   73.000 
  Transferuri 294.000 0 294.000 
  Art. 40 294.000   294.000 

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 IND. 
ALIMENTARĂ 12.909.300 11.900 12.921.200 

  Cheltuieli de personal 9.423.300 0 9.423.300 
  Art. 10 7.218.000   7.218.000 



  Art. 11 1.440.000   1.440.000 
  Art. 12 217.000   217.000 
  Art. 13 505.000   505.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 36.000   36.000 
  Cheltuieli materiale 3.245.000 11.900 3.256.900 
  Art. 21 282.000   282.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 2.637.000   2.637.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 110.000 11.900 121.900 
  Art. 27 100.000   100.000 
  Art. 29 25.000   25.000 
  Art. 30 53.000   53.000 
  Transferuri 241.000 0 241.000 
  Art. 40 241.000   241.000 

12. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 11 
HENRI COANDĂ 

8.306.300 12.628 8.318.928 

  Cheltuieli de personal 7.176.300 0 7.176.300 
  Art. 10 5.460.000   5.460.000 
  Art. 11 1.120.000   1.120.000 
  Art. 12 168.000   168.000 
  Art. 13 393.000   393.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 28.000   28.000 
  Cheltuieli materiale 1.015.000 12.628 1.027.628 
  Art. 21 132.000   132.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 688.000   688.000 
  Art. 25 22.000   22.000 
  Art. 26 77.000 12.628 89.628 
  Art. 27 17.000   17.000 
  Art. 29 22.000   22.000 
  Art. 30 52.000   52.000 
  Transferuri 115.000 0 115.000 
  Art. 40 115.000   115.000 

13. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR.12 C. 
GERGELY 

13.801.300 17.850 13.819.150 

  Cheltuieli de personal 10.719.300 0 10.719.300 
  Art. 10 8.158.000   8.158.000 
  Art. 11 1.674.000   1.674.000 
  Art. 12 252.000   252.000 
  Art. 13 586.000   586.000 
  Art. 14 7.300   7.300 



  Art. 16 42.000   42.000 
  Cheltuieli materiale 1.865.000 17.850 1.882.850 
  Art. 21 244.000   244.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 1.397.000   1.397.000 
  Art. 25 33.000   33.000 
  Art. 26 109.000 17.850 126.850 
  Art. 27 27.000   27.000 
  Art. 29 22.000   22.000 
  Art. 30 28.000   28.000 
  Subvenţii 600.000 0 600.000 
  Art. 34 600.000   600.000 
  Transferuri 617.000 0 617.000 
  Art. 40 617.000   617.000 

14. GRUP ŞCOLAR 
FRANCISC NEUMAN 17.629.300 23.800 17.653.100 

  Cheltuieli de personal 11.712.300 0 11.712.300 
  Art. 10 8.911.000   8.911.000 
  Art. 11 1.832.000   1.832.000 
  Art. 12 275.000   275.000 
  Art. 13 641.000   641.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 46.000   46.000 
  Cheltuieli materiale 3.894.000 23.800 3.917.800 
  Art. 21 292.000   292.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 3.385.000   3.385.000 
  Art. 25 22.000   22.000 
  Art. 26 78.000 23.800 101.800 
  Art. 27 17.000   17.000 
  Art. 29 21.000   21.000 
  Art. 30 74.000   74.000 
  Subvenţii 1.793.000 0 1.793.000 
  Art. 34 1.793.000   1.793.000 
  Transferuri 230.000 0 230.000 
  Art. 40 230.000   230.000 

15. LICEUL DE ARTĂ  SABIN 
DRĂGOI 22.096.300 11.900 22.108.200 

  Cheltuieli de personal 19.303.300 0 19.303.300 
  Art. 10 14.692.000   14.692.000 
  Art. 11 3.019.000   3.019.000 
  Art. 12 453.000   453.000 
  Art. 13 1.057.000   1.057.000 
  Art. 14 7.300   7.300 



  Art. 16 75.000   75.000 

  Cheltuieli materiale 2.666.000 11.900 2.677.900 
  Art. 21 346.000   346.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 2.034.000   2.034.000 
  Art. 25 44.000   44.000 
  Art. 26 80.000 11.900 91.900 
  Art. 27 27.000   27.000 
  Art. 29 32.000   32.000 
  Art. 30 98.000   98.000 
  Transferuri 127.000 0 127.000 
  Art. 40 127.000   127.000 

16. LICEUL TEORETIC A.M. 
GUTENNBRUNN 24.720.000 66.905 24.786.905 

  Cheltuieli de personal 20.786.000 0 20.786.000 
  Art. 10 15.818.000   15.818.000 
  Art. 11 3.250.000   3.250.000 
  Art. 12 488.000   488.000 
  Art. 13 1.138.000   1.138.000 
  Art. 14 11.000   11.000 
  Art. 16 81.000   81.000 
  Cheltuieli materiale 3.575.000 66.905 3.641.905 
  Art. 21 493.000   493.000 
  Art. 23 15.000   15.000 
  Art. 24 2.694.000   2.694.000 
  Art. 25 55.000   55.000 
  Art. 26 143.000 66.905 209.905 
  Art. 27 70.000   70.000 
  Art. 29 32.000   32.000 
  Art. 30 73.000   73.000 
  Transferuri 359.000 0 359.000 
  Art. 40 359.000   359.000 

17. COLEGIUL NAŢIONAL 
ELENA GHIBA BIRTA 83.502.800 121.909 83.624.709 

  Cheltuieli de personal 68.087.800 0 68.087.800 
  Art. 10 51.835.800   51.835.800 
  Art. 11 10.651.000   10.651.000 
  Art. 12 1.597.000   1.597.000 
  Art. 13 3.727.000   3.727.000 
  Art. 14 11.000   11.000 

  Art. 16 266.000   266.000 

  Cheltuieli materiale 14.441.000 121.909 14.562.909 
  Art. 21 843.000   843.000 
  Art. 23 55.000   55.000 



  Art. 24 11.722.000   11.722.000 
  Art. 25 143.000   143.000 
  Art. 26 1.000.000 121.909 1.121.909 
  Art. 27 150.000   150.000 
  Art. 29 54.000   54.000 
  Art. 30 474.000   474.000 
  Subvenţii 15.000 0 15.000 
  Art. 34 15.000   15.000 
  Transferuri 959.000 0 959.000 
  Art. 40 959.000   959.000 

18. COLEGIUL NAŢIONAL 
MOISE NICOARĂ 27.204.000 29.750 27.233.750 

  Cheltuieli de personal 21.574.000 0 21.574.000 
  Art. 10 16.416.000   16.416.000 
  Art. 11 3.376.000   3.376.000 
  Art. 12 506.000   506.000 
  Art. 13 1.181.000   1.181.000 
  Art. 14 11.000   11.000 
  Art. 16 84.000   84.000 
  Cheltuieli materiale 5.447.000 29.750 5.476.750 
  Art. 21 642.000   642.000 
  Art. 23 20.000   20.000 
  Art. 24 4.357.000   4.357.000 
  Art. 25 55.000   55.000 
  Art. 26 143.000 29.750 172.750 
  Art. 27 32.000   32.000 
  Art. 29 32.000   32.000 
  Art. 30 166.000   166.000 
  Subvenţii 15.000 0 15.000 
  Art. 34 15.000   15.000 
  Transferuri 168.000 0 168.000 
  Art. 40 168.000   168.000 

19. LICEUL PEDAGOGIC 
DIMITRIE ŢICHINDEAL 17.256.300 19.305 17.275.605 

  Cheltuieli de personal 14.363.300 0 14.363.300 
  Art. 10 10.931.000   10.931.000 
  Art. 11 2.246.000   2.246.000 
  Art. 12 337.000   337.000 
  Art. 13 786.000   786.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 56.000   56.000 
  Cheltuieli materiale 2.770.000 19.305 2.789.305 
  Art. 21 595.000   595.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 1.911.000   1.911.000 



  Art. 25 44.000   44.000 
  Art. 26 82.000 19.305 101.305 
  Art. 27 21.000   21.000 
  Art. 29 32.000   32.000 
  Art. 30 80.000   80.000 
  Subvenţii 50.000 0 50.000 
  Art. 34 50.000   50.000 
  Transferuri 73.000 0 73.000 
  Art. 40 73.000   73.000 

20. LICEUL CU PROGRAM 
SPORTIV 5.945.300 0 5.945.300 

  Cheltuieli de personal 4.781.300 0 4.781.300 
  Art. 10 3.635.000   3.635.000 
  Art. 11 747.000   747.000 
  Art. 12 112.000   112.000 
  Art. 13 262.000   262.000 
  Art. 14 7.300   7.300 
  Art. 16 18.000   18.000 
  Cheltuieli materiale 1.099.000 0 1.099.000 
  Art. 21 717.000   717.000 
  Art. 23 5.000   5.000 
  Art. 24 195.000   195.000 
  Art. 25 22.000   22.000 
  Art. 26 72.000   72.000 
  Art. 27 32.000   32.000 
  Art. 29 21.000   21.000 
  Art. 30 35.000   35.000 
  Transferuri 65.000 0 65.000 
  Art. 40 65.000   65.000 

21. 
INSPECTORATUL 

ŞCOLAR AL JUDEŢULUI 
ARAD 

5.000.000 0 5.000.000 

  Cheltuieli de capital 5.000.000 0 5.000.000 
  Art. 72 5.000.000   5.000.000 

22. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
ARAD 33.737.374 320.000 34.057.374 

  Cheltuieli materiale 21.000.000 320.000 21.320.000 
  Art. 27 21.000.000 320.000 21.320.000 
  Cheltuieli de capital 12.737.374 0 12.737.374 
  Art. 72 12.737.374   12.737.374 

  TOTAL 
INVĂŢĂMÂNT 493.894.374 880.000 494.774.374 

  Cheltuieli de personal 355.282.000 0 355.282.000 
  Art. 10 270.462.100 0 270.462.100 
  Art. 11 55.504.100 0 55.504.100 
  Art. 12 8.330.300 0 8.330.300 



  Art. 13 19.426.900 0 19.426.900 
  Art. 14 171.900 0 171.900 
  Art. 16 1.386.700 0 1.386.700 
  Cheltuieli materiale 111.625.000 880.000 112.505.000 
  Art. 21 7.410.000 0 7.410.000 
  Art. 23 315.000 0 315.000 
  Art. 22 210.000 0 210.000 
  Art. 24 72.656.000 0 72.656.000 
  Art. 25 1.078.000 0 1.078.000 
  Art. 26 4.684.000 560.000 5.244.000 
  Art. 27 22.500.000 320.000 22.820.000 
  Art. 29 544.000 0 544.000 
  Art. 30 2.228.000 0 2.228.000 
  Subvenţii 4.450.000 0 4.450.000 
  Art. 34 4.450.000 0 4.450.000 
  Transferuri 4.800.000 0 4.800.000 
  Art. 40 4.800.000 0 4.800.000 
  Cheltuieli de capital 17.737.374 0 17.737.374 
  Art. 72 17.737.374 0 17.737.374 

     
     

 



 
    Anexa 1D 

Capitolul 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 
BUGET RECTIFICAT  cf. HCLM nr. 74/31.03.2005 

Detalierea cheltuielilor pe forme de învăţământ pe anul 2005 
     

    mii lei 

NR. 
CRT. ORDONATORI CREDITE BUGET AN 

2005 INFLUENŢE BUGET 
RECTIFICAT III 

1. GRADINITA PP 14 21.894.300 21.086 21.915.386 
  Preşcolar 21.864.300 21.086 21.885.386 
  Internat cantină 30.000   30.000 

2. GRADINITA PP 19 24.497.600 27.015 24.524.615 
  Preşcolar 24.467.600 27.015 24.494.615 
  Internat cantină 30.000   30.000 

3. GRADINITA PP 20 23.677.700 15.269 23.692.969 
  Preşcolar 23.657.700 15.269 23.672.969 
  Internat cantină 20.000   20.000 

4. COLEGIUL ECONOMIC 15.486.700 11.900 15.498.600 
  Liceal 12.012.039 9.307 12.021.346 
  Profesional 3.346.661 2.593 3.349.254 
  Internat cantină 128.000   128.000 

5. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 1 
AUREL VLAICU 

17.386.600 11.900 17.398.500 

  Liceal 9.041.032 6.188 9.047.220 
  Profesional 8.345.568 5.712 8.351.280 

6. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 2 IULIU 
MANIU 

11.620.300 11.900 11.632.200 

  Liceal 10.690.676 10.948 10.701.624 
  Profesional 929.624 952 930.576 

7. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 3 CFR 14.061.300 18.578 14.079.878 

  Liceal 9.265.410 13.005 9.278.415 
  Profesional 3.970.890 5.573 3.976.463 
  Internat cantină 825.000   825.000 

8. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 5 
FORESTIER 

11.482.300 17.850 11.500.150 

  Liceal 6.817.380 10.710 6.828.090 
  Profesional 4.544.920 7.140 4.552.060 
  Internat cantină 120.000   120.000 

9. LICEUL TEORETIC 
VASILE GOLDIŞ 64.276.000 90.705 64.366.705 

  Gimnazial 50.761.600 72.564 50.834.164 
  Liceal 12.690.400 18.141 12.708.541 
  Internat cantină 824.000   824.000 

10. 
COLEGIUL TEHNIC DE 

CONSTRUCŢII ŞI 
PROTECŢIA MEDIULUI 

17.403.300 17.850 17.421.150 

  Liceal 12.530.376 12.852 12.543.228 
  Profesional 4.872.924 4.998 4.877.922 
  Internat cantină     0 



11. 
GRUP ŞCOLAR NR. 9 

INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ 

12.909.300 11.900 12.921.200 

  Liceal 10.327.440 9.520 10.336.960 
  Profesional 2.581.860 2.380 2.584.240 

12. 
GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL DE 

TRANSPORTURI AUTO 
H. COANDĂ 

8.306.300 12.628 8.318.928 

  Liceal 5.482.158 8.334 5.490.492 
  Profesional 2.824.142 4.294 2.828.436 

13. 
GRUP ŞCOLAR 

INDUSTRIAL NR. 12 
CSIKY GERGELY 

13.801.300 17.850 13.819.150 

  Gimnazial 4.224.416 5.712 4.230.128 
  Liceal 7.260.715 9.818 7.270.533 
  Profesional 1.716.169 2.320 1.718.489 
  Internat cantină 600.000   600.000 

14. GRUP ŞCOLAR 
FRANCISC NEUMAN 17.629.300 23.800 17.653.100 

  Liceal 6.334.520 9.520 6.344.040 
  Profesional 9.501.780 14.280 9.516.060 
  Internat cantină 1.793.000   1.793.000 

15. LICEUL DE ARTĂ S. 
DRĂGOI 22.096.300 11.900 22.108.200 

  Gimnazial 13.257.780 7.140 13.264.920 
  Liceal 8.838.520 4.760 8.843.280 

16. 
LICEUL TEORETIC 

ADAM MULLER 
GUTENNBRUNN 

24.720.000 66.905 24.786.905 

  Gimnazial 14.832.000 40.143 14.872.143 
  Liceal 9.888.000 26.762 9.914.762 

17. COLEGIUL NAŢIONAL 
ELENA GHIBA BIRTA 83.502.800 121.909 83.624.709 

  Gimnazial 70.129.752 102.404 70.232.156 
  Liceal 13.358.048 19.505 13.377.553 
  Profesional 0   0 
  Internat cantină 15.000   15.000 

18. COLEGIUL NAŢIONAL 
MOISE NICOARĂ 27.204.000 29.750 27.233.750 

  Gimnazial 9.516.150 10.413 9.526.563 
  Liceal 17.672.850 19.337 17.692.187 
  Internat cantină 15.000   15.000 

19. LICEUL PEDAGOGIC 
DIMITRIE TICHINDEAL 17.256.300 19.305 17.275.605 

  Gimnazial 11.184.095 12.548 11.196.643 
  Liceal 6.022.205 6.757 6.028.962 
  Internat cantină 50.000   50.000 

20. LICEUL CU PROGRAM 
SPORTIV 5.945.300 0 5.945.300 

  Gimnazial 297.265   297.265 
  Liceal 5.648.035   5.648.035 

21. 
PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI ARAD                          
(cheltuieli de capital) 

12.737.374 0 12.737.374 

  Prescolar 2.660.850   2.660.850 
  Gimnazial 5.546.591   5.546.591 



  Liceal 4.413.458   4.413.458 
  Internat cantină 116.475   116.475 

22. 
PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI ARAD               
(cheltuieli de reparaţii) 

21.000.000 320.000 21.320.000 

  Prescolar 4.400.000   4.400.000 
  Gimnazial 3.850.000   3.850.000 
  Liceal 11.850.000 320.000 12.170.000 
  Internat cantină 900.000   900.000 

23. Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad 5.000.000 0 5.000.000 

  Prescolar 800.000   800.000 
  Gimnazial 2.130.000   2.130.000 
  Liceal 2.070.000   2.070.000 
  Internat cantină 0   0 
  TOTAL 493.894.374 880.000 494.774.374 
  Total preşcolar 77.850.450 63.370 77.913.820 
  Total gimnazial 185.729.649 250.924 185.980.573 
  Total liceal 182.213.262 515.464 182.728.726 
  Total profesional 42.634.538 50.242 42.684.780 
  Total internat cantină 5.466.475 0 5.466.475 
     

 



 
    ANEXA 1E 
        

Capitolul 59.02 CULTURĂ, RELIGIE ŞI ACŢIUNI PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI 
DE TINERET 

      mii lei 

Nr. 
crt. DENUMIRE INDICATORI Cod Buget iniţial 

2005 Influenţe Buget an 2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 5 
1 CASA DE CULTURĂ A MUNICIPIULUI ARAD 
2 Subvenţii 34 9.333.340 0 9.333.340 
3 Subvenţii 35 9.333.340 0 9.333.340 

4 Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 35.01 9.333.340 0 9.333.340 

5 TEATRUL "IOAN SLAVICI" ARAD 
6 Subvenţii 34 18.851.800 0 18.851.800 
7 Subvenţii 35 18.851.800 0 18.851.800 

8 Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 35.01 18.851.800 0 18.851.800 

9 TEATRUL DE MARIONETE ARAD 
10 Subvenţii 34 8.363.000 0 8.363.000 
11 Subvenţii 35 8.363.000 0 8.363.000 

12 Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 35.01 8.363.000 0 8.363.000 

13 FILARMONICA DE STAT ARAD 
14 Subvenţii 34 24.967.936 530.000 25.497.936 
15 Subvenţii 35 24.967.936 530.000 25.497.936 

16 Subvenţii de la buget pentru instituţiile 
publice 35.01 24.967.936 530.000 25.497.936 

17 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 10.200.000 0 10.200.000 

19 
 

Culte religioase 
 

20 Transferuri 38 5.000.000 0 5.000.000 
21 Transferuri neconsolidabile 40 5.000.000 0 5.000.000 

22 
Susţinerea cultelor (Episcopia 
Aradului - Construcţie Catedrala 
Ortodoxă) 

40.61 5.000.000 0 5.000.000 

23 
 

                         Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi concerte 
 

24 Cheltuieli materiale si 
servicii 20 5.000.000 0 5.000.000 

25 Reparaţii curente-Teatrul "Ioan 
Slavici" Arad 27 5.000.000 0 5.000.000 

26 
 
                          Alte instituţii şi acţiuni privind cultura, religia şi activitatea sportivă şi de 

tineret  
27 Cheltuieli materiale si 

servicii 20 200.000 0 200.000 

28 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 24 200.000 0 200.000 

  

Subcapitol  

Subcapitol  

Subcapitol  



29 TOTAL CAPITOL 59.02 
"Cultura si religie", din care: 59.02 71.716.076 530.000 72.246.076 

30 Cheltuieli materiale şi 
servicii 20 5.200.000 0 5.200.000 

31 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 24 200.000 0 200.000 

32 Reparaţii curente 27 5.000.000 0 5.000.000 
33 Subvenţii 34 61.516.076 530.000 ######### 
34 Subvenţii 35 61.516.076 530.000 62.046.076 

35 Subvenţii de la buget pentru 
instituţiile publice 35.01 61.516.076 530.000 62.046.076 

36 Transferuri 38 5.000.000 0 5.000.000 
37 Transferuri neconsolidabile 40 5.000.000 0 5.000.000 
38 Susţinerea cultelor 40.61 5.000.000 0 5.000.000 
        
        

 



     ANEXA 1F 
      
      

      
Capitolul 60.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

        
Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005       

     -mii lei-   

Nr. crt. Denumirea indicatorilor Cod 
indic. 

Buget an 2005 
rectificat II cf. HCLM 

nr. 34/28.02.2005 
Influenţe Buget an 2005 

rectificat III   

0 1 2 3 4 5   

1 Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI 
ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD           

2 Subcapitol: Cămine pentru persoane vârstnice           
3 CHELTUIELI - TOTAL   20.211.000 -2.600.000 17.611.000   
4 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 11.155.000 0 11.155.000   
5 Cheltuieli cu salariile 10 8.532.000 0 8.532.000   
6 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 1.706.000 0 1.706.000   
7 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 256.000 0 256.000   
8 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 597.000 0 597.000   
9 Deplasări, detaşări, transferări 14 21.000 0 21.000   

10 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 43.000 0 43.000   

11 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 9.056.000 -2.600.000 6.456.000   

12 Drepturi cu caracter social 21 65.000 0 65.000   
13 Hrană 22 4.900.000 -2.100.000 2.800.000   
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 465.000 -150.000 315.000   
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 3.128.500 -200.000 2.928.500   

16 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 85.000 0 85.000   

17 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 230.500 -100.000 130.500   

18 Reparaţ ii curente 27 0 0 0   
19 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
20 Cărţi şi publicaţii 29 19.000 0 19.000   
21 Alte cheltuieli 30 163.000 -50.000 113.000   



22 Subcapitol: Cantine de ajutor social           
23 CHELTUIELI - TOTAL   11.401.000 630.000 12.031.000   
24 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 3.300.000 0 3.300.000   
25 Cheltuieli cu salariile 10 2.529.000 0 2.529.000   
26 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 505.000 0 505.000   
27 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 75.000 0 75.000   
28 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 176.000 0 176.000   
29 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0   

30 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 15.000 0 15.000   

31 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 8.101.000 630.000 8.731.000   

32 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0   
33 Hrană 22 7.000.000 630.000 7.630.000   
34 Medicamente şi materiale sanitare 23 1.000 0 1.000   
35 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 923.000 0 923.000   

36 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 22.000 0 22.000   

37 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 100.000 0 100.000   

38 Reparaţ ii curente 27 25.000 0 25.000   
39 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
40 Cărţi şi publicaţii 29 20.000 0 20.000   
41 Alte cheltuieli 30 10.000 0 10.000   

42 
Subcapitol: Alte acţiuni privind asistenţa socială, 
alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţ ii - Casa 

Izvor 
          

43 CHELTUIELI - TOTAL   5.308.000 0 5.308.000   
44 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 3.500.000 0 3.500.000   
45 Cheltuieli cu salariile 10 2.579.000 0 2.579.000   
46 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 640.000 0 640.000   
47 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 80.000 0 80.000   
48 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 178.000 0 178.000   
49 Deplasări, detaşări, transferări 14 10.000 0 10.000   

50 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 13.000 0 13.000   

51 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 1.808.000 0 1.808.000   

52 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0   
53 Hrană 22 670.000 0 670.000   



54 Medicamente şi materiale sanitare 23 110.000 0 110.000   
55 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 859.000 0 859.000   

56 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 0 0 0   

57 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 60.000 0 60.000   

58 Reparaţ ii curente 27 25.000 0 25.000   
59 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
60 Cărţi şi publicaţii 29 17.000 0 17.000   
61 Alte cheltuieli 30 67.000 0 67.000   
62 Subcapitol: Ajutor social           
63 TITLUL V. TRANSFERURI 38 6.550.000 0 6.550.000   
64 Transferuri neconsolidabile 40 6.550.000 0 6.550.000   
65 Ajutoare sociale 40.08 5.700.000 0 5.700.000   
66 Ajutor pentru încălzirea locuinţei 40.90 850.000 0 850.000   

67 
Subcapitol: Drepturile asistentului personal pentru 

copii şi adulţi 
cu handicap grav 

          

68 CHELTUIELI - TOTAL   14.754.000 0 14.754.000   
69 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 12.351.000 0 12.351.000   
70 Cheltuieli cu salariile 10 9.415.000 0 9.415.000   
71 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 1.910.000 0 1.910.000   
72 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 300.000 0 300.000   
73 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 680.000 0 680.000   
74 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0   

75 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 46.000 0 46.000   

76 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 2.403.000 0 2.403.000   

77 Drepturi cu caracter social 21 2.403.000 0 2.403.000   
78 Hrană 22 0 0 0   
79 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0   
80 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0 0 0   

81 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 0 0 0   

82 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 0 0 0   

83 Reparaţ ii curente 27 0 0 0   
84 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
85 Cărţi şi publicaţii 29 0 0 0   



86 Alte cheltuieli 30 0 0 0   

87 
Subcapitol: Alte acţiuni privind asistenţa socială, 

alocaţii, pensii, 
ajutoare şi indemnizaţii - DDAC 

          

88 CHELTUIELI - TOTAL   34.737.000 1.950.000 36.687.000   
89 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 22.846.000 0 22.846.000   
90 Cheltuieli cu salariile 10 17.237.000 0 17.237.000   
91 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 3.447.000 0 3.447.000   
92 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 518.000 0 518.000   
93 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 1.207.000 0 1.207.000   
94 Deplasări, detaşări, transferări 14 350.000 0 350.000   

95 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 87.000 0 87.000   

96 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 6.996.000 1.950.000 8.946.000   

97 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0   
98 Hrană 22 0 0 0   
99 Medicamente şi materiale sanitare 23 45.000 0 45.000   

100 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 4.478.000 0 4.478.000   

101 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 0 0 0   

102 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 300.000 0 300.000   

103 Reparaţ ii curente 27 450.000 0 450.000   
104 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
105 Cărţi şi publicaţii 29 161.000 0 161.000   
106 Alte cheltuieli 30 1.562.000 1.950.000 3.512.000   
107 TITLUL V. TRANSFERURI 38 4.465.000 0 4.465.000   
108 Transferuri neconsolidabile 40 4.465.000 0 4.465.000   
109 Alte ajutoare, alocaţ ii şi indemnizaţii 40.09 800.000 0 800.000   

110 Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu 
handicap 40.97 3.665.000 0 3.665.000   

111 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 430.000 0 430.000   
112 Investiţ ii ale instituţ iilor publice 72 430.000 0 430.000   

113 Subcapitol: Centre de zi pentru asistenţă socială 
şi protecţia copilului           

114 CHELTUIELI - TOTAL   0 1.970.000 1.970.000   
115 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 0 1.350.000 1.350.000   
116 Cheltuieli cu salariile 10 0 1.013.040 1.013.040   
117 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 228.096 228.096   



118 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 31.104 31.104   
119 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 72.576 72.576   
120 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0   

121 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 0 5.184 5.184   

122 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 0 620.000 620.000   

123 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0   
124 Hrană 22 0 0 0   
125 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0   
126 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0 620.000 620.000   

127 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 0 0 0   

128 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 0 0 0   

129 Reparaţ ii curente 27 0 0 0   
130 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
131 Cărţi şi publicaţii 29 0 0 0   
132 Alte cheltuieli 30 0 0 0   

133 
TOTAL CAPITOL 60.02 
"ASISTENŢĂ SOCIALĂ", din care pe 
subcapitole: 

  92.961.000 1.950.000 94.911.000   

134 Cămine pentru persoane vârstnice 60.02.42 20.211.000 -2.600.000 17.611.000   
135 Cantine de ajutor social 60.02.07 11.401.000 630.000 12.031.000   
136 Ajutor social 60.02.09 6.550.000 0 6.550.000   

137 Drepturile asistentului personal pentru copii şi 
adulţ i cu handicap grav 60.02.47 14.754.000 0 14.754.000   

138 Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, 
pensii, ajutoare şi indemnizaţii 60.02.50 40.045.000 1.950.000 41.995.000   

139 Centre de zi pentru asistenţă socială şi protecţia 
copilului 60.02.54 0 1.970.000 1.970.000   

140 
TOTAL CAPITOL 60.02 
"ASISTENŢĂ SOCIALĂ", din care pe 
titluri de cheltuieli: 

  92.961.000 1.950.000 94.911.000   

141 CHELTUIELI - TOTAL   92.961.000 1.950.000 94.911.000   
142 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 53.152.000 1.350.000 54.502.000   
143 Cheltuieli cu salariile 10 40.292.000 1.013.040 41.305.040   
144 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 8.208.000 228.096 8.436.096   
145 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 1.229.000 31.104 1.260.104   



146 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.838.000 72.576 2.910.576   
147 Deplasări, detaşări, transferări 14 381.000 0 381.000   

148 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 204.000 5.184 209.184   

149 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 28.364.000 600.000 28.964.000   

150 Drepturi cu caracter social 21 2.468.000 0 2.468.000   
151 Hrană 22 12.570.000 -1.470.000 11.100.000   
152 Medicamente şi materiale sanitare 23 621.000 -150.000 471.000   
153 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 9.388.500 420.000 9.808.500   

154 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 107.000 0 107.000   

155 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 690.500 -100.000 590.500   

156 Reparaţ ii curente 27 500.000 0 500.000   
157 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
158 Cărţi şi publicaţii 29 217.000 0 217.000   
159 Alte cheltuieli 30 1.802.000 1.900.000 3.702.000   
160 TITLUL V. TRANSFERURI 38 11.015.000 0 11.015.000   
161 Transferuri neconsolidabile 40 11.015.000 0 11.015.000   
162 Ajutoare sociale 40.08 5.700.000 0 5.700.000   
163 Alte ajutoare, alocaţ ii şi indemnizaţii 40.09 800.000 0 800.000   
164 Ajutor pentru încălzirea locuinţei 40.90 850.000 0 850.000   

165 Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu 
handicap 40.97 3.665.000 0 3.665.000   

166 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 430.000 0 430.000   
167 Investiţ ii ale instituţ iilor publice 72 430.000 0 430.000   

        
        

 



    ANEXA 1G 
      

Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE" 
      

Hotarârea Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor Cod 
Buget an 2005 
rectificat II cf. 

Hclm nr.34/ 
28.02.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 5 

1 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

2            Iluminat 630203 95.300.000 2.000.000 97.300.000 

3 Cheltuieli materiale 20 95.300.000 2.000.000 97.300.000 
4 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 95.300.000 2.000.000 97.300.000 

5 

 
Întreţinere grădini publice, parcuri, 

zone verzi, baze sportive şi de agrement 

 

630205 26.600.000 0 26.600.000 

6 Cheltuieli materiale 20 26.300.000 0 26.300.000 

7 
Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie,din 

care: 24 24.800.000 0 24.800.000 

8 Gospodărirea comunală   22.000.000 0 22.000.000 
9 Întreţinere bază sportivă UTA   2.800.000 0 2.800.000 

10 
Obiecte de inventar de mică valoare sau 

scurtă durată şi echipament-UTA 26 0 0 0 

11 
Reparaţii curente - Complex Sportiv Stadion 

UTA 27 1.500.000 0 1.500.000 

12 Cheltuieli de capital 70 300.000 0 300.000 

13 
 

Investiţii ale instituţiilor publice  
72 300.000 0 300.000 

14               Locuinţe 630208 12.400.000 -800.000 11.600.000 

15 Cheltuieli materiale 20 0 0 0 
16 Reparaţii curente 27 0 0 0 
17 Cheltuieli de capital 70 12.400.000 -800.000 11.600.000 

18 
 

Investiţii ale instituţiilor publice  
72 12.400.000 -800.000 11.600.000 

19 
                        Alimentări cu apă şi 

staţii de pompare 630209 3.500.000 0 3.500.000 

20 Cheltuieli materiale 20 1.200.000 0 1.200.000 
21 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 1.200.000 0 1.200.000 
22 Cheltuieli de capital 70 2.300.000 0 2.300.000 

23 Investiţii ale instituţiilor publice 72 2.300.000 0 2.300.000 

24 
 

630210 193.037.300 0 193.037.300 

Ordonator  

Subcapitol  

Subcapito

Subcapit

Subcapi

Subcapit



                         Reţele, centrale şi 
puncte termice  

25 Cheltuieli materiale 20 0 0 0 

26 Reparaţii curente 27 0 0 0 
27 Subvenţii 34 188.037.300 0 188.037.300 
28 Subvenţii 35 188.037.300 0 188.037.300 

29 
Subvenţ ii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 
tarif 35.03 188.037.300 0 188.037.300 

30 Cheltuieli de capital 70 5.000.000 0 5.000.000 
31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 5.000.000   5.000.000 

32 
 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

73 0 0 0 

33 

 
                  Alte acţiuni privind 

servicii, dezvoltare publică şi 
locuinţe  

630250 91.898.589 410.000 92.308.589 

34 Cheltuieli materiale 20 19.247.330 410.000 19.657.330 
35 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie  24 0 0 0 

36 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 

durată şi echipament 26 0 0 0 

37 Reparaţii curente 27 87.000   87.000 
38 Cărţi şi publicaţii 29 0   0 
39 Alte cheltuieli, din care: 30 19.160.330 410.000 19.570.330 
40 Combatere polei, dezăpeziri   8.000.000 0 8.000.000 
41 Dezinsecţie, deratizare, dezinfecţ ie   2.600.000 0 2.600.000 
42 Câini fără stăpân   1.500.000 0 1.500.000 

43 
Relevee şi expert ize la clădirile aparţinând 
domeniului public   2.000.000 0 2.000.000 

44 
Cheltuieli pentru ridicarea maşinilor de pe domeniul 
public   400.000 0 400.000 

45 
Cheltuieli de administrare, exploatare şi întreţ inere 
zona industrială   1.050.000 0 1.050.000 

46 
Instalarea şi întreţ inerea a 20 unităţ i ecologice-
EURO WC   2.000.000 0 2.000.000 

47 Cheltuieli pentru publicitate imobiliară   150.000 200.000 350.000 

48 
Contravaloarea consumului de apă de la hidranţ ii 
stradali a agregatelor Grupului de Pompieri "Vasile 
Goldiş" Arad 

  25.000 0 25.000 

49 
Chirii pentru Grădiniţele PP2, PN11, PN23, Şcoala 
generală nr.2, Spitalul TBC (imobile restituite)   700.000 210.000 910.000 

50 Diverse   735.330 0 735.330 
51 Cheltuieli de capital 70 72.651.259 0 72.651.259 
52 Investiţii ale instituţiilor publice 72 72.651.259 0 72.651.259 

53 
TOTAL Capitol "Servicii şi dezvoltare 
publică şi locuinte", din care pe titluri 

de cheltuieli: 
6302 422.735.889 1.610.000 424.345.889 

54 TOTAL Cheltuieli materiale 20 142.047.330 2.410.000 144.457.330 
55 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 121.300.000 2.000.000 123.300.000 

Subcapitol  



56 
Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 26 0 0 0 

57 Reparaţii curente 27 1.587.000 0 1.587.000 
58 Cărţi şi publicaţii 29 0 0 0 
59 Alte cheltuieli 30 19.160.330 410.000 19.570.330 
60 TOTAL Subventii 34 188.037.300 0 188.037.300 
61 Subvenţii 35 188.037.300 0 188.037.300 

62 
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ 
şi tarif 35.03 188.037.300 0 188.037.300 

63 TOTAL Cheltuieli de capital 70 92.651.259 -800.000 91.851.259 
64 Investiţii ale instituţiilor publice 72 92.651.259 -800.000 91.851.259 

65 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor comerciale cu capital majoritar de 
stat 

73 0 0 0 

     
 



 
    ANEXA 1 H 
      
      

Capitolul 64.02 "MEDIU ŞI APE" 
      
      

Hotarârea Clm Arad nr.74/31 martie 2004   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor COD 
BUGET 

INITIAL 
2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 5 

1 
 

           PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

2 
 

              Salubritate 
 

640206 ######### 0 ######### 

3 Cheltuieli materiale 20 26.700.000 0 26.700.000 

4 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 24 26.700.000   26.700.000 

5 
 

                 Canalizare 
 

640207 ######### 0 ######### 

6 Cheltuieli materiale 20 1.000.000 0 1.000.000 

7 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 24 0 200.000 200.000 

8 Reparaţii curente 27 1.000.000 -200.000 800.000 

9 Cheltuieli de capital 70 11.000.000 0 11.000.000 

10  Investiţii ale instituţiilor publice 72 11.000.000 0 11.000.000 

  

11 TOTAL Capitol "Mediu şi ape", 
din care pe titluri de cheltuieli: 64.02 38.700.000 0 38.700.000 

12 Cheltuieli materiale 20 27.700.000 0 27.700.000 

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 24 26.700.000 200.000 26.900.000 

14 Reparaţii curente 27 1.000.000 -200.000 800.000 
15 Cheltuieli de capital 70 11.000.000 0 11.000.000 
16 Investiţii ale instituţiilor publice 72 11.000.000 0 11.000.000 

      
 

Ordonat

Subcapit

Subcapitol  



 
      Anexa 1i 
        

Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII 
        

Hotarârea Clm Arad nr.74/31 martie 2004   mii lei 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
indicatorilor 

Cod Buget initial 
2005 

Influenţe Buget an 2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 5 

1 

 

COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 
 

5  Subcapitol "Transport în 
comun" 680207 0 ######## 4.900.000 

2 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL 70 0 ######## 4.900.000 

3 

 Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat 

73 0 4.900.000 4.900.000 

4 
 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

5  Subcapitol "Transport în 
comun" 680207 20.000.000 0 20.000.000 

6 TITLUL III. SUBVENŢII 34 20.000.000 0 20.000.000 
7 Subvenţii  35 20.000.000 0 20.000.000 

8 Alocaţii de la buget pentru instituţiile 
publice 35.01 0 0 0 

9 Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 20.000.000 0 20.000.000 

10 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL 70 0 0 0 

11 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0 0 0 
12  Subcapitol "Străzi" 680212 95.999.731 2.225.000 98.224.731 

13 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII  20 50.463.420 2.225.000 52.688.420 

14 Reparaţii curente  27 50.463.420 2.225.000 52.688.420 
15 Alte cheltuieli 30 0 0 0 

16 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL 70 45.536.311 0 45.536.311 

17 Investiţii ale instituţiilor publice 72 45.536.311 0 45.536.311 

18 Subcapitol  "Drumuri şi 
poduri" 680205 1.500.000 0 1.500.000 

19 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL 70 1.500.000 0 1.500.000 

20 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.500.000 0 1.500.000 

21 
TOTAL CAPITOL 

"TRANSPORTURI SI 
COMUNICAŢII", din care pe 

titluri de cheltuieli: 
68.02 ########## 7.125.000 124.624.731 

ORDONATO

ORDONATO
  



22 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII  20 50.463.420 2.225.000 52.688.420 

23 Reparaţii curente 27 50.463.420 2.225.000 52.688.420 
24 Alte cheltuieli 30 0 0 0 
25 TITLUL III. SUBVENŢII 34 20.000.000 0 20.000.000 
26 Subvenţii  35 20.000.000 0 20.000.000 

27 Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 35.01 0 0 0 

28 Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 20.000.000 0 20.000.000 

29 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL 70 47.036.311 4.900.000 51.936.311 

30 Investiţii ale instituţiilor publice 72 47.036.311 0 47.036.311 

31 

Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat  

73 0 4.900.000 4.900.000 

32 

TOTAL CAPITOL 
"TRANSPORTURI SI 

COMUNICAŢII", din care pe 
subcapitole: 

68.02 117.499.731 7.125.000 124.624.731 

33 Transport în comun 680207 20.000.000 4.900.000 24.900.000 
34 Drumuri şi poduri 680205 1.500.000 0 1.500.000 
35 Străzi 680212 95.999.731 2.225.000 98.224.731 

          
 



 
      ANEXA 1 J 
        

CAPITOLUL 72 "ALTE ACŢIUNI" 
        

Hotarârea Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumirea indicatorilor 

Buget an 
2005 

rectificat I cf. 
Hclm nr.17/ 
26.01.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 

1 
 
                      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

ARAD  

######### 0 10.401.000 

2 
 

                        72.02.07 Servicii de urgenţă 
 

2.202.000 0 2.202.000 

3 20 Cheltuieli materiale 1.280.000 -30.250 1.249.750 
4 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 845.000 -30.250 814.750 

5 
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament" 425.000 0 425.000 

6 Art.27 "Reparaţii curente" 0 0 0 
7 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 10.000 0 10.000 
8 Art.30 "Alte cheltuieli" 0 0 0 
9 38 Transferuri 0 30.250 30.250 

10 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 0 30.250 30.250 
11 40.80 Alte transferuri 0 30.250 30.250 
12 70 Cheltuieli de capital 922.000 0 922.000 
13 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 922.000 0 922.000 

14 
 

                 72.02.50 Alte cheltuieli 
 

8.199.000 0 8.199.000 

15 02 Cheltuieli de personal 100.000 0 100.000 
16 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 0 0 0 

17 
Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate" 0 0 0 

18 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 100.000   100.000 
19 20 Cheltuieli materiale 7.020.000 0 7.020.000 
20 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 0 0 0 

21 
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament" 0 0 0 

22 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 752.000 0 752.000 
23 Art.30 "Alte cheltuieli" 6.268.000 0 6.268.000 
24 38 Transferuri 79.000 0 79.000 
25 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 79.000 0 79.000 
26 40.80 Alte transferuri 79.000 0 79.000 
27 70 Cheltuieli de capital 1.000.000 0 1.000.000 

Subcapitol  

Subcapitol  

Ordonat
  



28 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 1.000.000 0 1.000.000 
 

29 
 

                         DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI 
ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 2.980.000 0 2.980.000 

30 
 

                 72.02.50 Alte cheltuieli 
 

2.980.000 0 2.980.000 

31 20 Cheltuieli materiale 2.980.000 0 2.980.000 
32 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 500.000 0 500.000 
33 Art.30 "Alte cheltuieli" 2.480.000 0 2.480.000 
34 70 Cheltuieli de capital 0 0 0 
35 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0 0 0 

36 
TOTAL CAPITOL 72.02 "ALTE ACŢIUNI", 
DIN CARE PE TITLURI DE CHELTUIELI: ######### 0 13.381.000 

37 02 Total Cheltuie li de personal 100.000 0 100.000 
38 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 0 0 0 

39 
Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate" 0 0 0 

40 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 100.000 0 100.000 
41 20 Total cheltuieli materiale 11.280.000 -30.250 11.249.750 
42 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 845.000 -30.250 814.750 

43 
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament" 425.000 0 425.000 

44 Art.27 "Reparaţii curente" 0 0 0 
45 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 1.262.000 0 1.262.000 
46 Art.30 "Alte cheltuieli" 8.748.000 0 8.748.000 
47 38 Total Transferuri 79.000 30.250 109.250 
48 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 79.000 30.250 109.250 
49 40.80 Alte transferuri 79.000 30.250 109.250 
50 70 Total cheltuieli de capital 1.922.000 0 1.922.000 
51 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 1.922.000 0 1.922.000 

52 TOTAL CAPITOL 72.02 "ALTE ACŢIUNI", 
DIN CARE PE SUBCAPITOLE: ######### 0 13.381.000 

53 72.02.07 Servicii de urgenţă 2.202.000 0 2.202.000 
54 72.02.50 Alte cheltuieli 11.179.000 0 11.179.000 

       
 
 

Ordonat
  

SubcapitSubcapit



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    ANEXA 1K 
       
       

CAPITOLUL 72.02 "ALTE ACŢIUNI" 
Acţiunile cultural-artistice, sportive, de învăţământ şi tineret pe anul 2005 

       

Hotărârea CLM Arad nr.74/31 martie 2005     mii lei 

Nr. 
crt. Denumirea acţiunii Iniţiator proiect Perioada 

Buget an 2005 
rectificat I cf. 
Hclm nr.17/ 
26.01.2005 

Influenţe 
Buget an 2005 
cf. DP nr.370/ 

15.03.2005 

0 1 2 3 4 5 6 

1 
"Steaua de Mare"- Integrarea în 
Comunitate a copiilor şi tinerilor 
cu handicap din judeţul Arad 

Asociaţia Handicapaţilor 
Neuromotor din România-

Filiala Judeţeană Arad 
1 mai  şi 25 
decembrie 36.000 0 36.000 

2 
Concurs interjudeţean de 
paraşutism cupa "Blue Sky" Club Sportiv "Blue Sky" iulie 40.000 0 40.000 

3 Cupa "ARADULUI" la atletism Club Sportiv Şcolar Gloria martie 15.000 0 15.000 

4 
Cupa "ARADUL" ediţia a II a 
turneu internaţional la baschet Club Sportiv Şcolar Gloria martie 25.000 0 25.000 

5 Cupa "ARADULUI" la gimnastică Club Sportiv Şcolar Gloria martie 10.000 0 10.000 

6 Cupa "ARADUL" la fotbal Club Sportiv Şcolar Gloria 09.mai 20.000 0 20.000 

7 
Cupa "ZIRIDAVA" -concurs 
internaţional de atletism Club Sportiv Şcolar Gloria mai 30.000 0 30.000 

8 
Cupa "ZIUA EUROPEI" la 
gimnastică Club Sportiv Şcolar Gloria mai 10.000 0 10.000 

9 Cupa "ARADULUI" la haltere Club Sportiv Şcolar Gloria mai 30.000 0 30.000 

10 
Cupa "PRIMĂVERII" - 
internaţional la înot Club Sportiv Şcolar Gloria mai 20.000 0 20.000 

11 
Cupa "ARADULUI" internaţional 
la înot Club Sportiv Şcolar Gloria mai 20.000 0 20.000 

12 Festival naţional minibaschet Club Sportiv Şcolar Gloria iunie 25.000 0 25.000 
13 Cupa "1 IUNIE" la handbal Club Sportiv Şcolar Gloria iunie 30.000 0 30.000 

14 
Cupa "ARADULUI" ediţia a III a 
internaţional la judo Club Sportiv Şcolar Gloria iunie 35.000 0 35.000 

15 Cupa "GLORIA" la lupte Club Sportiv Şcolar Gloria iunie 35.000 0 35.000 



16 
Cupa "ARADULUI", etapa I 
viteză , internaţional la Caiac Club Sportiv Şcolar Gloria iulie 20.000 0 20.000 

17 
Cupa "ZILELE ARADULUI" la 
fotbal copii Club Sportiv Şcolar Gloria august 40.000 0 40.000 

18 
Cupa "ARADULUI", etapa a II a 
fond , internaţional la Caiac Club Sportiv Şcolar Gloria septembrie 10.000 0 10.000 

19 
Concurs selecţie "Cupa Aradului-
Micul Atlet" la atletism Club Sportiv Şcolar Gloria octombrie 20.000 0 20.000 

20 Zilele învăţământului minorităţii 
maghiare din Arad 

Uniunea cadrelor didactice 
maghiare din România 

filiala Arad 
10-13 mai 50.000 0 50.000 

21 
Tabără cultural-lingvistică pentru 
minorităţi 

Uniunea cadrelor didactice 
maghiare din România 

filiala Arad 
20-27 iunie 25.000 0 25.000 

22 Schimb de experienţă culturală 
transfrontalieră Arad-Bekescsaba 

Societatea culturală SMCT-
EMKE Arad 

4-6 
octombrie 25.000 0 25.000 

23 
Tabără de tineret pentru dansatori 
populari din zona de şes  

Societatea culturală SMCT-
EMKE Arad 

20-25 
august 40.000 0 40.000 

24 Publicaţia "EMKE-fuzetek-7" Societatea culturală SMCT-
EMKE Arad - 20.000 0 20.000 

25 Viitorul comun al învăţământului în 
limbile minorităţilor din Arad 

Asociaţia de Pedagogie 
Dramatică Maghiară din 

România 
martie 30.000 0 30.000 

26 Tabără de abilităţi practice 
ediţia a-III-a 

Asociaţia de Pedagogie 
Dramatică Maghiară din 

România 
20-28 

august 40.000 0 40.000 

27 Cupa Csiky-întrecere sportivă 
interşcolară Grup Şcolar Csiky Gergely 7-8 iunie 35.000 0 35.000 

28 Zilele culturale Csiky Gergely Grup Şcolar Csiky Gergely 10-13 
decembrie 15.000 0 15.000 

29 
Festival Internaţional al 
ansamblurilor folclorice pentru 
copii "Aşa-i jocul pe la noi" 

Palatul Copiilor şi Elevilor 
Arad 

26-28 
noiembrie 40.000 0 40.000 

30 
Festival Internaţional de Dans şi 
Muzică pentru Copii şi Elevi 
"Ghiocelul de argint" 

Palatul Copiilor şi Elevilor 
Arad 

25-27  
februaie 25.000 0 25.000 

31 
Concurs Naţional de Sport Aerobic 
pentru Copii şi Elevi "AEROGYM 
2005" 

Palatul Copiilor şi Elevilor 
Arad 

10-12 
martie 15.000 0 15.000 



32 
Concurs Minitehnicus "Cupa 
Mureşului 2005" 

Palatul Copiilor şi Elevilor 
Arad 20-22 mai 10.000 0 10.000 

33 
Tabără de creaţie şi Concurs 
internaţional de artă plastică 
pentru copii "Culorile Mureşului" 

Palatul Copiilor şi Elevilor 
Arad 20-26 iunie 20.000 0 20.000 

34 
Centura Aradului -box 
internaţional 

Agenţia naţională pentru 
sport -Direcţia pentru sport 

a judeţului Arad 
septembrie 35.000 0 35.000 

35 

Memorialul "Teodor Blidar-
Roman Codreanu", lupte greco-
romane, internaţional, ediţia a VIII 
a 

Agenţia naţională pentru 
sport -Direcţia pentru sport 

a judeţului Arad 
octombrie 20.000 0 20.000 

36 
Cupa "Silva Lazăr", la box, ediţia  
a VII-a 

Agenţia naţională pentru 
sport -Direcţia pentru sport 

a judeţului Arad 
august 30.000 0 30.000 

37 
Lira Arădeană, festival cultural - 
artistic Condor Club Arad decembrie 30.000 0 30.000 

38 
Colecţie de articole şi studii al 
prof. Ficzay Denes "Plimbări, 
enigme, străzi" 

Asociaţia Kolcsey Egyesulet 
Arad   22.000 0 22.000 

39 
Montarea unei plăci memoriale 
artistice pe casa Damjanich, str. 
Tribunul Axente 

Asociaţia Kolcsey Egyesulet 
Arad şi CLM Arad octombrie 15.000 0 15.000 

40 Concurs de recitări  Asociaţia Kolcsey Egyesulet 
Arad octombrie 6.000 0 6.000 

41 

Simpozion internaţional în 
memoria academicianului Fabian 
Gabor cu ocazia împlinirii a 210 
ani de la moartea acestuia 

Asociaţia Kolcsey Egyesulet 
Arad   35.000 0 35.000 

42 Antologie literar-culturală a 
Aradului 

Asociaţia Kolcsey 
Egyesulet Arad   0 32.000 32.000 

43 Un carnaval pentru toţi Asociaţia Gyongyhaz-Sidef 
Arad   0 25.000 25.000 

44 Week-end sportiv Asociaţia Gyongyhaz-Sidef 
Arad   0 25.000 25.000 

45 
Un zâmbet şi voie bună de  ziua 
copilului  

Asociaţia Gyongyhaz-Sidef 
Arad   0 25.000 25.000 

46 
O bucurie pentru fiecare de la 
Moş Nicolae 

Asociaţia Gyongyhaz-Sidef 
Arad   0 25.000 25.000 

47 
Expoziţia Judeţeană "Paşte 
Fericit"- pictură icoane Liceul de Artă Sabin Drăgoi aprilie 15.000 0 15.000 



48 
Concurs naţional de desen 
"Fantasticul din mine şi din afara 
mea" 

Liceul de Artă Sabin Drăgoi mai 20.000 0 20.000 

49 Expoziţie judeţeană de Crăciun - 
pictură icoane Liceul de Artă Sabin Drăgoi decembrie 20.000 0 20.000 

50 Festival coral Doru Şerban Liceul de Artă Sabin Drăgoi decembrie 70.000 0 70.000 

51 

Sesiunea ştiinţifică a cadrelor 
didactice şi studenţilor din cadrul 
Universităţii Aurel Vlaicu Arad 
"UAV -15 ani de existenţă" 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad noiembrie 75.000 0 75.000 

52 
Editare carte "Universitatea Aurel 
Vlaicu 2004/2005" 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad septembrie 80.000 0 80.000 

53 
Târgul educaţiei universitare-ediţia 
II 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad martie 50.000 0 50.000 

54 
Simpozion "Rolul Aradului în 
Marea Unire"- mărturii ale 
urmaşilor Corifeilor Marii Uniri 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad decembrie 45.000 0 45.000 

55 
Organizare Şcoala de vară -
inteligenţă artificială -ediţia a III a 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad iulie 40.000 0 40.000 

56 

Simpozion ştiinţific "Rolul 
entităţilor de transfer tehnologic 
în dezvoltarea locală- Incubatorul 
tehnologic şi de afaceri UAV-IT 
INCUBATOR" 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad iunie 50.000 0 50.000 

57 Salonul anual de iarnă Uniunea Artiştilor Plastici-
filiala Arad ianuarie 50.000 0 50.000 

58 Expoziţie de grup-Tineri artişti 
absolvenţi 

Uniunea Artiştilor Plastici-
filiala Arad 

martie- 
aprilie 40.000 0 40.000 

59 
Bienala internaţională de artă 
contemporană  

Uniunea Artiştilor Plastici-
filiala Arad mai- iunie 50.000 0 50.000 

60 Bienala naţională de desen Uniunea Artiştilor Plastici-
filiala Arad iunie- iulie 40.000 0 40.000 

61 
EXPOZIŢIE DE SCULPTURĂ -
Dumitru Şerban 

Uniunea Artiştilor Plastici-
filiala Arad octombrie 30.000 0 30.000 

62 
EXPOZIŢIE DE SCULPTURĂ -
Păcurar Mihai 

Uniunea Artiştilor Plastici-
filiala Arad 

octombrie- 
noiembrie 30.000 0 30.000 

63 Zorile Libertăţii Asociaţia Szabadsagszobor 
Egyesulet martie 40.000 0 40.000 



64 Oraşul comemorează Asociaţia Szabadsagszobor 
Egyesulet octombrie 40.000 0 40.000 

65 Întâlnirea tinerilor maghiari din 
judeţul Arad 

Organizaţia Tinerilor 
Maghiari iulie 30.000 0 30.000 

66 

Conferinţa interjudeţeană a 
Organizaţiilor de tineret din 
judeţele Arad, Satu Mare, Bihor, 
Sălaş, Maramureş, ediţia a IV a 

Organizaţia Tinerilor 
Maghiari aprilie 28.000 0 28.000 

67 
Concurs de reportaje în limba 
maghiară pentru tineri 

Fundaţia PRO PRESENS 
Arad 

iunie- 
septembrie 30.000 0 30.000 

68 Trofeul "Ilie Năstase"  Federaţia Română de Tenis   250.000 0 250.000 

69 
Dezbateri pe tema "Aradul şi 
protecţia mediului înconjurător" Asociaţia Iniţiativa Tinerilor aprilie - 

martie 22.000 0 22.000 

70 
Turneu internaţional de fotbal 
pentru copii "Cupa COTTA 
Internaţional" 

C.S. ATLETICO Arad iunie şi 
decembrie 30.000 0 30.000 

71 
Concurs internaţional de tenis de 
masă "Liga Europeană", ediţia I Club Sportiv Municipal Arad   30.000 0 30.000 

72 Competiţia internaţională de tir 
sportiv "Cupa CSM Arad" Club Sportiv Municipal Arad   40.000 0 40.000 

73 
Competiţia internaţională de 
nataţie "Cupa CSM Arad" Club Sportiv Municipal Arad   40.000 0 40.000 

74 Concursul de atletism pentru 
liceeni "Cupa Wieser Tibor" 

Fundaţia ALMA MATER 
Arad   30.000 0 30.000 

75 Şcoala Înfrăţită Fundaţia ALMA MATER 
Arad   60.000 0 60.000 

76 Întâlnirea generaţiilor Fundaţia ALMA MATER 
Arad   50.000 0 50.000 

77 Festival Internaţional de Teatru 
Licean Francofon-ediţia a XIII a AMIFRAN octombrie 170.000 0 170.000 

78 

Participarea trupei de teatru 
AMIFRAN la cea de a 17-a ediţie a 
Întâlnirilor Teatrului Tânăr 
European de la Grenoble, Franţa 

AMIFRAN iulie 50.000 0 50.000 

79 Ziua mondială antidrog Autoritatea Naţională pentru 
Tineret iunie 12.000 0 12.000 

80 Cu ochiul liber Autoritatea Naţională pentru 
Tineret august 25.000 0 25.000 



81 Forumul tineretului arădean Autoritatea Naţională pentru 
Tineret octombrie 15.000 0 15.000 

82 Forumul organizaţiilor civice Asociaţia Pro Democraţia aprilie 25.000 0 25.000 

83 
Ziua Europei-simpozion pe tema 
integrării europene Asociaţia Pro Democraţia mai 12.000 0 12.000 

84 
Ziua internaţională a drepturilor 
omului - seminar şi sesiune de 
dezbateri 

Asociaţia Pro Democraţia decembrie 12.000 0 12.000 

85 Festivalul formaţiilor maghiare de 
teatru de amatori din regiune 

Fundaţia ARADI MAGYAR 
SZINHAZ- Teatrul Maghiar 

Arad 

25-27 
noiembrie 40.000 0 40.000 

86 
Seria de seminarii "Tinerii şi 
Uniunea Europeană, oportunităţi, 
perspective, ediţia a-II-a" 

Asociaţia Millennium Center 
Arad aprilie- mai 20.000 0 20.000 

87 

Seria de dezbateri "Biserica şi 
societatea civilă, tinerii şi 
normele creştineşti în secolul 
XXI" - ediţia a-II-a 

Asociaţia Millennium Center 
Arad 

august- 
septembrie 20.000 0 20.000 

88 
Şcoala de mâine - proiect de 
dezvoltare a culturii 
organizaţionale 

Colegiul Naţional Elena 
Ghiba Birta   30.000 0 30.000 

89 
Concurs-Simpozion "Ziua 
internaţională antidrog" 

Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad mai- iunie 10.000 0 10.000 

90 Târgul educaţiei -ediţia a-V-a Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad mai 30.000 0 30.000 

91 Ziua Internaţională a Copilului Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad iunie 25.000 0 25.000 

92 Ziua Învăţătorului Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad iunie 50.000 0 50.000 

93 Orăşelul Copiilor Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad decembrie 50.000 0 50.000 

94 
Olimpiada de limba maghiară - 
etapa naţională 

Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad 

martie- 
aprilie 80.000 0 80.000 

95 
Concursul interjudeţean de 
matematică "Traian Lalescu" 

Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad martie 30.000 0 30.000 

96 
Simpozion "Ioan Slavici"- 80 de 
ani de la moartea scriitorului 

Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad septembrie 30.000 0 30.000 

97 
Festival al sportului şcolar - 1 
Iunie 

Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Arad iunie 10.000 0 10.000 



98 
Open Internaţional Memorial Ivan 
Halic 2005, ediţia a-V-a 

Asociaţia Judeţeană de Şah 
Arad august 25.000 0 25.000 

99 Primăvara Arădeană C.L.M.A.   225.000 0 225.000 

100 
“Strângeri de mâini” şi relaţii cu 
oraşele înfrătite C.L.M.A.   300.000 0 300.000 

101 
Activităţi şi schimburi de 
experienţă  cu oraşe partenere şi 
prietene din ţară şi străinătate 

C.L.M.A.   250.000 0 250.000 

102 Acţiuni luna decembrie C.L.M.A.   200.000 0 200.000 

103 
Supermaratonul Bekescsaba-Arad-
Bekescsaba CLMA, DDAC   500.000 0 500.000 

104 Editare colecţii hotărâri CLMA   200.000 0 200.000 

105 Ziua internaţională fără 
automobile CLMA   25.000 0 25.000 

106 
Conferinţa internaţioanlă" 
Concubinaj şi ilegitimitate în 
Transilvania în sec. XVIII-XX 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad   60.000 0 60.000 

107 
Conferinţa internaţională "Aradul 
şi educaţia multiculturală" 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad   50.000 0 50.000 

108 
Tipărire volum "Biserică şi 
societate în spaţiul arădean în 
sec.XVIII-XIX" 

Universitatea Aurel Vlaicu 
Arad   40.000 0 40.000 

109 Zilele academice arădene Universitatea Vasile Goldiş 
Arad   100.000 0 100.000 

110 Festival de teatru în limba engleză Asociaţia Culturală 
"Britanica"   90.000 0 90.000 

111 
Parteneriat între comisiile de 
urbanism din Arad şi Gyula 

Comisia de urbanism, 
protecţia mediului şi 

turism 
  0 80.000 80.000 

112 
Proiect Peda-Fest - Festival-
Concurs de  interpretare de 
muzică uşoară  

Liceul Pedagogic Dimitrie 
Ţichindeal Arad   0 5.000 5.000 

113 Acţiuni nenominalizate CLMA   938.000 -
217.000 721.000 

114 
TOTAL Acţiuni cultural-artistice, sportive, de 

învăţământ şi tineret 6.228.000 0 6.228.000 

115 
Cotizaţie Federaţia Mondială a 
Oraşelor Unite  CLMA   31.000 0 31.000 

116 
Cotizaţie Alianţa Oraşelor 
Europene de Cultură (AVEC) CLMA   48.000 0 48.000 



117 
Cotizaţie Asociaţia Municipiilor 
din România CLMA   52.000 0 52.000 

118 Cotizaţii Reţeaua Europeană 
Socială (ESN) 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   65.000 0 65.000 

119 TOTAL Cotizaţii 196.000 0 196.000 

120 
Cofinanţare proiect PHARE CBC 
Ro/Hu "Studiul amenajării 
peisagistice" 

CLMA   90.000 0 90.000 

121 

Cofinanţare proiect pentru 
compartimentarea saloanelor şi 
construcţia de culoare la Căminul 
pentru persoane vârstnice 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   350.000 0 350.000 

122 
Cofinanţare proiect pentru Centrul 
de ocrotire persoane dependente 
de alcool şi drog 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   300.000 0 300.000 

123 

Cofinanţare proiect privind 
amenajarea de locuinţe protejate 
pentru tineri cu handicap şi atelier 
protejat pentru repararea 
materialelor ajutătoare 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   772.000 0 772.000 

124 
Cofinanţare proiecte de sprijin 
pentru romi 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   440.000 0 440.000 

125 

Cofinanţare proiect privind 
drepturile minorilor neînsoţiţi şi 
solicitanţi de azil, parteneriat cu 
European Social Network 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   0 0 0 

126 
Cofinanţare proiect "Reţea 
informatizată de asistenţă socială" 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   97.582 0 97.582 

127 
Cofinanţare proiect 
"Eficientizarea resurselor DDAC" 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   101.648 0 101.648 

128 
Cofinanţare proiect "Centrul 
social multifuncţional pentru 
vârstnici" 

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad   103.770 0 103.770 

129 TOTAL Cofinanţări 2.255.000 0 2.255.000 

130 INFOTUR 
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad   500.000 0 500.000 

TOTAL  9.179.000 0 9.179.000 
       

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     ANEXA 1L  
        

LIST
A  

       

PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2005       
(anexă la bugetul rectificat III)       

(detaliat pe ordonatorii de credite)       
        

       mii lei 
Nr. 
crt. 

Ordonator de credite, capitol bugetar, denumirea 
obiectivului de investiţii 

Valoarea 
actualizată la 

31.12.2004 

Cheltuieli 
efectuate la 
31.12.2004 

Rest de executat 
la 31.12.2004 

Prevederi 
2005 

  

     Total buget 
2005, din 

care: 

Buget local Subvenţii de 
la bugetul de 

stat 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, Total 

din care: 
1.853.727.254 130.840.092 1.722.887.162 219.861.954 219.861.954 0 

  1.471.798.711 45.724.214 1.426.074.497 59.523.761 59.523.761 0 
2 PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD, Total din care: 1.836.377.254 130.840.092 1.705.537.162 209.511.954 209.511.954 0 
  1.471.798.711 45.724.214 1.426.074.497 59.523.761 59.523.761 0 
3 51.02. AUTORITĂŢI PUBLICE, Total din care: 132.356.393 72.389.934 59.966.459 44.465.010 44.465.010 0 
  0 0 0 0 0 0 
4 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 132.356.393 72.389.934 59.966.459 44.465.010 44.465.010 0 
  0 0 0 0 0 0 
5 1. Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad 22.709.000 0 22.709.000 22.709.000 22.709.000 0 
  0 0 0 0 0 0 
6 2. Întocmirea cadastrului edilitar şi imobiliar al 

municipiului Arad 
90.501.316 68.999.867 21.501.449 6.000.000 6.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
7 3. Achiziţii imobile şi cote părţi conform hotărârilor 

judecătoreşti rămase definitive 
2.000.000 0 2.000.000 2.000.000 2.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
8 4. PUZ - Zona Industrială Vest (extindere) 2.039.050 320.580 1.718.470 1.718.470 1.718.470 0 
  0 0 0 0 0 0 
9 5. PUZ - Zona Industrială Nord (extindere) 3.188.686 633.825 2.554.861 2.554.861 2.554.861 0 
  0 0 0 0 0 0 

10 6. PUZ - Zona Ceala 1.706.361 458.353 1.248.008 1.248.008 1.248.008 0 



  0 0 0 0 0 0 
11 7. PUZ - Zona CET 2.091.932 511.555 1.580.377 1.580.377 1.580.377 0 

  0 0 0 0 0 0 
12 8. PUZ - Zona Sânicolaul Mic 4.213.982 1.042.444 3.171.538 3.171.538 3.171.538 0 

  0 0 0 0 0 0 
13 9. PUZ - Zona monumente protejate 1.000.000 0 1.000.000 1.000.000 1.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
14 10. PUG - Municipiul Arad 1.806.066 423.310 1.382.756 1.382.756 1.382.756 0 

  0 0 0 0 0 0 
15 11. PUD -Amenajare parcare bulevardul Dragalina -

Zona Casino 
150.000 0 150.000 150.000 150.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
16 12. PUD -Amenajare parcare bulevardul Dragalina -

Zona Liceului Elena Ghiba Birta 
150.000 0 150.000 150.000 150.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
17 13. PUD -Amenajare parcare Piaţa Enescu -Zona 

Palatului Cultural 
150.000 0 150.000 150.000 150.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
18 14. PUD - Strada Vasile Milea-Zona Tribunalului 

Arad 
150.000 0 150.000 150.000 150.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
19 15. PUD - Parcare Bulevardul Revoluţiei pe 

amplasamentul actual al sediului Gospodăriei 
Comunale Arad 

150.000 0 150.000 150.000 150.000 0 

  0 0 0 0 0 0 

20 16. PUZ - Zona de locuinţe şi industrială Zădăreni 50.000 0 50.000 50.000 50.000 0 
  0 0 0 0 0 0 

21 17. PUD Amenajare parcare Piaţa Mihai Viteazu 300.000 0 300.000 300.000 300.000  
  0 0 0 0 0  

22 57.02. ÎNVĂŢĂMÂNT, Total din care: 26.803.256 2.500.000 24.303.256 12.737.374 12.737.374 0 
  18.422.471 2.470.000 15.952.471 8.337.361 8.337.361 0 

23 A. Lucrări în continuare 3.320.000 2.500.000 820.000 820.000 820.000 0 
  3.271.837 2.470.000 801.837 801.837 801.837 0 

24 1. Consolidare şi refuncţionalizare Colegiul Naţional 
Elena Ghiba Birta 

3.320.000 2.500.000 820.000 820.000 820.000 0 

  3.271.837 2.470.000 801.837 801.837 801.837 0 
25 B. Lucrări noi 21.983.256 0 21.983.256 11.167.374 11.167.374 0 

  15.150.634 0 15.150.634 7.535.524 7.535.524 0 



26 1. Consolidare şi reabilitare Şcoala Generală nr. 1 
Arad 

3.300.000 0 3.300.000 1.000.000 1.000.000 0 

  3.260.000 0 3.260.000 980.000 980.000 0 
27 2. Consolidare şi reabilitare Şcoala Generală nr. 3 

Arad 
3.300.000 0 3.300.000 1.300.000 1.300.000 0 

  3.260.000 0 3.260.000 1.250.000 1.250.000 0 
28 3. Grupuri sanitare la Liceul Teoretic Adam Muller 

Guttenbrunn Arad 
370.811 0 370.811 370.811 370.811 0 

  316.900 0 316.900 316.900 316.900 0 
29 4. Grupuri sanitare la Grup Şcolar de Transporturi 

Auto Henri Coandă Arad 
762.283 0 762.283 762.283 762.283 0 

  671.245 0 671.245 671.245 671.245 0 
30 5. Grupuri sanitare la Grup Şcolar Industrial nr.3 CFR 

Arad 
210.364 0 210.364 210.364 210.364 0 

  172.156 0 172.156 172.156 172.156 0 
31 6. Grupuri sanitare la Şcoala Generală nr.10 Arad  891.560 0 891.560 891.560 891.560 0 

  751.633 0 751.633 751.633 751.633 0 
32 7. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PP8 Arad 850.000 0 850.000 425.000 425.000 0 

  670.000 0 670.000 335.000 335.000 0 
33 8. Instalaţii gaze naturale la Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi Protecţia Mediului 
3.000.000  3.000.000 1.500.000 1.500.000 0 

  1.200.000 0 1.200.000 600.000 600.000 0 
34 9. Instalaţii gaze naturale la Grupul Şcolar de 

Transporturi Auto Henri Coandă Arad 
1.000.000 0 1.000.000 500.000 500.000 0 

  500.000 0 500.000 250.000 250.000 0 
35 10. Branşament şi instalaţie gaze naturale la clădirea 

nr.2 - Şcoala Generală nr. 2 Arad 
1.210.063 0 1.210.063 605.031 605.031 0 

  1.017.900 0 1.017.900 508.950 508.950 0 
36 11. Branşament şi instalaţie utilizare gaze naturale la 

Grădiniţa PN 10 Arad 
105.944 0 105.944 52.972 52.972 0 

  32.380 0 32.380 16.190 16.190 0 
37 12. Branşament şi instalaţie utilizare gaze naturale la 

Grădiniţa PN 7 Arad 
110.546 0 110.546 55.273 55.273 0 

  28.070 0 28.070 14.035 14.035 0 
38 13. Branşament şi instalaţie utilizare gaze naturale la 

Grădiniţa PN 27 Arad 
25.790 0 25.790 12.895 12.895 0 

  10.130 0 10.130 5.065 5.065 0 
39 14. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PN 21 Arad 213.700 0 213.700 106.850 106.850 0 

  83.500 0 83.500 41.750 41.750 0 



40 15. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PN 9 Arad 163.120 0 163.120 81.560 81.560 0 
  54.040 0 54.040 27.020 27.020 0 

41 16. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PN 14 Arad 342.200 0 342.200 171.100 171.100 0 
  179.100 0 179.100 89.550 89.550 0 

42 17. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PN 23 Arad 197.100 0 197.100 98.550 98.550 0 
  87.100 0 87.100 43.550 43.550 0 

43 18. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PP7 Arad 675.300 0 675.300 337.650 337.650 0 
  394.800 0 394.800 197.400 197.400 0 

44 19. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PP 20 Arad 522.000 0 522.000 261.000 261.000 0 
  232.900 0 232.900 116.450 116.450 0 

45 20. Instalaţii gaze naturale la Grădiniţa PP 22 Arad 1.616.000 0 1.616.000 808.000 808.000 0 
  960.300 0 960.300 480.150 480.150 0 

46 21. Instalaţii gaze naturale la internat Grup Şcolar 
Nr.12 Csiky Gergely Arad 

116.475 0 116.475 116.475 116.475 0 

  68.480 0 68.480 68.480 68.480 0 
47 22. Centrală termică, branşament şi instalaţii de 

utilizare gaze naturale la Şcoala Generală nr.9 Arad 
3.000.000 0 3.000.000 1.500.000 1.500.000 0 

  1.200.000 0 1.200.000 600.000 600.000 0 
48 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 1.500.000 0 1.500.000 750.000 750.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
49 1. SF obiective de investiţii pentru unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat 
1.500.000 0 1.500.000 750.000 750.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
50 63.02 SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI 

LOCUINŢE, Total din care: 
792.607.653 17.686.269 774.921.384 91.851.259 91.851.259 0 

  674.172.640 9.410.333 664.762.307 15.790.000 15.790.000 0 
51 A. Lucrări în continuare 65.023.200 17.686.269 47.336.931 11.551.259 11.551.259 0 

  46.967.522 9.410.333 37.557.189 7.740.000 7.740.000 0 
52 1. Utilităţi Zona Industrială - participare la 

cofinanţare 
11.814.592 7.734.138 4.080.454 2.351.259 2.351.259 0 

  0 0 0 0 0 0 
53 2. Zona de locuinţe Arh. M. Tabacovici, echipare 

tehnico-edilitară 
22.210.862 7.965.341 14.245.521 3.300.000 3.300.000 0 

  19.147.300 7.936.711 11.210.589 2.640.000 2.640.000 0 
54 3. Utilităţi Blocuri de locuinţe S+P+3E, str. Ghe. 

Ciuhandu, et. II 
5.073.622 1.473.622 3.600.000 3.600.000 3.600.000 0 

  4.673.622 1.473.622 3.200.000 3.200.000 3.200.000 0 
55 4. Extindere utilităţi Zonele Industriale Vest şi Est 

Arad 
25.924.124 513.168 25.410.956 2.300.000 2.300.000 0 



  23.146.600 0 23.146.600 1.900.000 1.900.000 0 
56 B. Lucrări noi 659.284.453 0 659.284.453 12.000.000 12.000.000 0 

  627.205.118 0 627.205.118 8.050.000 8.050.000 0 
57 1. Extindere reţele de apă în municipiul Arad 20.435.000 0 20.435.000 2.300.000 2.300.000 0 

  20.192.700 0 20.192.700 1.850.000 1.850.000 0 
58 2. Retehnologizarea, modernizarea şi dezvoltarea 

sistemului centralizat de distribuţie a energiei termice 
551.480.000 0 551.480.000 5.000.000 5.000.000 0 

  544.940.712 0 544.940.712 4.000.000 4.000.000 0 
59 3. Utilităţi Blocuri de locuinţe Micalaca Est II 29.195.900 0 29.195.900 700.000 700.000 0 

  18.836.000 0 18.836.000 0 0 0 
60 4. Utilităţi Blocuri de locuinţe Micalaca Est III 29.195.900 0 29.195.900 1.500.000 1.500.000 0 

  18.836.000 0 18.836.000 0 0 0 
61 5. Utilităţi Zona de locuinţe pentru tineri, 

str.Ogorului Arad 
28.977.653 0 28.977.653 2.500.000 2.500.000 0 

  24.399.706 0 24.399.706 2.200.000 2.200.000 0 
62 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 68.300.000 0 68.300.000 68.300.000 68.300.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
63 1. SF - Vestiare şi împrejmuire Stadion Şega 300.000 0 300.000 300.000 300.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
64 2. Taxă scoatere din circuitul agricol a terenurilor din 

Zona Industrială şi de locuinţe, Calea Zădăreni 
68.000.000 0 68.000.000 68.000.000 68.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
65 64.02 MEDIU ŞI APE, Total din care: 318.106.000 1.121.770 316.984.230 11.000.000 11.000.000 0 

  290.738.300 0 290.738.300 9.650.000 9.650.000 0 
66 A. Lucrări în continuare 278.120.000 1.121.770 276.998.230 7.000.000 7.000.000 0 

  254.455.300 0 254.455.300 6.000.000 6.000.000 0 
67 1. Reţele de canalizare menajeră şi pluvială în 

cartierul Bujac 
278.120.000 1.121.770 276.998.230 7.000.000 7.000.000 0 

  254.455.300 0 254.455.300 6.000.000 6.000.000 0 
68 B. Lucrări noi 39.986.000 0 39.986.000 4.000.000 4.000.000 0 

  36.283.000 0 36.283.000 3.650.000 3.650.000 0 
69 1. Mărirea capacităţii obiectivului de investiţii 

"Canal menajer str. Rândunicii şi străzile adiacente" 
8.410.000 0 8.410.000 2.000.000 2.000.000 0 

  7.577.000 0 7.577.000 1.800.000 1.800.000 0 
70 2. Mărirea capacităţii obiectivului de investiţii 

"Canalizare menajeră 21 km în municipiul Arad" 
31.576.000 0 31.576.000 2.000.000 2.000.000 0 

  28.706.000 0 28.706.000 1.850.000 1.850.000 0 
71 68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII, Total 

din care: 
563.210.152 37.142.119 526.068.033 47.036.311 47.036.311 0 



  487.004.800 33.843.881 453.160.919 24.766.400 24.766.400 0 
72 A. Lucrări în continuare 111.822.841 37.142.119 74.680.722 17.000.000 17.000.000 0 

  98.958.300 33.843.881 65.114.419 15.000.000 15.000.000 0 
73 1. Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou şi 

pod rutier Micalaca 
111.822.841 37.142.119 74.680.722 17.000.000 17.000.000 0 

  98.958.300 33.843.881 65.114.419 15.000.000 15.000.000 0 
74 B. Lucrări noi 446.855.311 0 446.855.311 26.004.311 26.004.311 0 

  388.046.500 0 388.046.500 9.766.400 9.766.400 0 
75 1. Modernizare strada Voinicilor 67.754.000 0 67.754.000 3.468.000 3.468.000 0 

  60.035.800 0 60.035.800 2.766.400 2.766.400 0 
76 2. Modernizarea, eficientizarea şi extinderea 

sistemului de semaforizare în municipiul Arad 
56.565.000 0 56.565.000 3.600.000 3.600.000 0 

  47.533.700 0 47.533.700 3.000.000 3.000.000 0 
77 3. Modernizare arteră de circulaţie, str.Pădurii - Piaţa 

Romană 
306.000.000 0 306.000.000 5.000.000 5.000.000 0 

  280.477.000 0 280.477.000 4.000.000 4.000.000 0 
78 4. Reabilitare centrul istoric vechi al municipiului 

Arad 
4.201.311 0 4.201.311 4.201.311 4.201.311 0 

  0 0 0 0 0 0 
79 5. Transport urban în municipiul Arad 12.335.000 0 12.335.000 9.735.000 9.735.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
80 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 4.532.000 0 4.532.000 4.032.000 4.032.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
81 1. SF - Reparaţii capitale poduri şi viaducte 2.000.000 0 2.000.000 1.500.000 1.500.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
82 2. Reactualizare Studiu de trafic şi de circulaţie în 

municipiul Arad 
1.000.000 0 1.000.000 1.000.000 1.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
83 3. SF + Studiu de impact + Analiză economică- 

Modernizarea str. Voinicilor în municipiul Arad 
1.532.000  1.532.000 1.532.000 1.532.000  

  0  0 0 0  
84 69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE, total din 

care: 
500.000 0 500.000 500.000 500.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
85 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 500.000 0 500.000 500.000 500.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
86 1. SPF şi SF - Amenajare şi reprofilare Canalele 

Morilor şi Ţiganca 
500.000 0 500.000 500.000 500.000 0 

  0 0 0 0 0 0 



87 72.02 ALTE ACŢIUNI,  Total din care: 2.793.800 0 2.793.800 1.922.000 1.922.000 0 
  1.460.500 0 1.460.500 980.000 980.000 0 

88 B. Lucrări noi 1.871.800 0 1.871.800 1.000.000 1.000.000 0 
  1.460.500 0 1.460.500 980.000 980.000 0 

89 1. Utilităţi sala de sport Universitatea Aurel Vlaicu 1.871.800 0 1.871.800 1.000.000 1.000.000 0 
  1.460.500 0 1.460.500 980.000 980.000 0 

90 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 922.000 0 922.000 922.000 922.000 0 
  0 0 0 0 0 0 

91 1. Dotări Servicii de urgenţă 922.000 0 922.000 922.000 922.000 0 
  0 0 0 0 0 0 

92 POLIŢIA COMUNITARĂ, Total din care:  0 0 0 0 0 0 
  0 0 0 0 0 0 

93 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE, Total din care: 0 0 0 0 0 0 
  0 0 0 0 0 0 

94 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 0 0 0 0 0 0 
  0 0 0 0 0 0 

95 1. Dotări ale Poliţiei Comunitare 0 0 0 0 0 0 
  0 0 0 0 0 0 

96 INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI 
ARAD, Total din care: 

12.000.000 0 12.000.000 5.000.000 5.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
97 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT, Total din care : 12.000.000 0 12.000.000 5.000.000 5.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
98 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 12.000.000 0 12.000.000 5.000.000 5.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
99 1. Dotări independente 12.000.000 0 12.000.000 5.000.000 5.000.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
100 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ 

COMUNITARĂ, Total din care: 
430.000 0 430.000 430.000 430.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
101 60.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ,  Total din care: 430.000 0 430.000 430.000 430.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
102 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 430.000 0 430.000 430.000 430.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
103 1. Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară 
430.000 0 430.000 430.000 430.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
104 SPITALUL CLINIC MUNICIPAL ARAD, Total din 

care: 
20.000 0 20.000 20.000 20.000 0 



  0 0 0 0 0 0 
105 58.02. SĂNĂTATE, Total din care: 20.000 0 20.000 20.000 20.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
106 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 20.000 0 20.000 20.000 20.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
107 1.SF reabilitare reţea electrică cu montare transformator 

propriu 
20.000 0 20.000 20.000 20.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
108 COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC ARAD, 

Total din care: 
4.900.000 0 4.900.000 4.900.000 4.900.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
109 68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII, Total 

din care: 
4.900.000 0 4.900.000 4.900.000 4.900.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
110 C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 4.900.000 0 4.900.000 4.900.000 4.900.000 0 

  0 0 0 0 0 0 
111 1. Achiziţie 14 autobuze 4.900.000 0 4.900.000 4.900.000 4.900.000  

  0 0 0 0 0  
        

        

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 1M  
Ordonator de credite: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   
      

CAPITOLUL 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE  
Pozitia C.1 Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad  

      
    mii lei  

Nr. 
crt. Denumire mijloc fix Cantitatea Preţ/ 

buc. Valoare   

1. Recablare şi extindere reţea 2 250.000 500.000  

2. Sistem integrat informatic pentru 
administraţia publică locală 2 2.500.000 5.000.000  

3. Info – Chioşc – portal informaţional pentru 
servicii electronice – hard şi aplicaţie specifică 3 300.000 900.000  

4. Calculatoare cu software necesar 81 62.000 5.022.000  

5. Imprimante laser A3 3 80.000 240.000  

6. Sistem aer condiţionat 8 40.000 320.000  

7. Sistem computerizat de prezenţă cu cartele 3 200.000 600.000  

8. Autoutilitară - secretar 1 300.000 300.000  

9. Sistem aer condiţionat pentru sala 70 1 900.000 900.000  

10. Copiator 2 180.000 360.000  

11. Sistem electronic de închidere a porţilor din 
curtea interioară PMA 1 120.000 120.000  

12. Sistem video supraveghere căi de acces PMA şi 
relaţii cu publicul 1 900.000 900.000  

13. Mobilier sala 70 1 150.000 150.000  

14. Sistem de calcul portabil 7 100.000 700.000  

15. Extensia sistemului de alarmă antiincedndiu – 
Palat Administrativ 1 225.000 225.000  

16. Copiator pentru Serviciul Achiziţii 1 200.000 200.000  

17. Sistem de ventilaţiei subsol 1 200.000 200.000  

18. Maşini de numărat bancnote 2 60.000 120.000  

19. Copiator 1 760.000 760.000  

20. Sistem de alarmă 1 75.000 75.000  

21. Uşi acces Relaţii Publice 2 60.000 120.000  

22. Mobilier intrări PMA 2 117.500 235.000  

23. Upgrade Server Direcţia Fiscală 1 210.000 210.000  

24. Platforma mobilă 1 80.000 80.000  

25. Software pentru replicarea bazei de date pe 2 
servere la Direcţia Fiscală 1 47.000 47.000  

26. Program de informatică pentru mijloacele fixe 1 20.000 20.000  



27. 
Aplicaţie informatică integrată pentru 
managementul documentelor şi a fluxurilor de 
lucru pentru 150 utilizatori 

1 2.100.000 2.100.000  

28. Software de reţea Microsoft Server 2003 cu 40 
licenţe 1 90.000 90.000  

29. Reţea Windows NT şi reţea Novel 1 715.000 715.000  

30. Sistem telefonic pentru furnizarea datelor 
privind impozitele şi taxele locale 1 1.500.000 1.500.000  

TOTAL 22.709.000  
      
      
      

 



 
JUDEŢUL ARAD      Anexa 2 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD         
         

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII DE 
LA BUGETUL LOCAL PE ANUL 2005  

         
HCLM Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod  
rând 

Cod 
indicator 

Buget 
rectificat II 

cf. Hclm 
nr.17/ 

26.02.2005 

Influenţe Buget 
rectificat III 

A 0 1 2 3 4 

VENITURI - TOTAL (rd.2+18+21+24) 1   140.874.256 530.000 141.404.256 
I. VENITURI CURENTE (rd.3) 2   71.391.820 0 71.391.820 

 VENITURI NEFISCALE (rd.4+rd.15) 3   71.391.820 0 71.391.820 
VENITURI ALE INSTITUTIILOR PUBLICE (rd.5 la 
rd.14) 4 21.03 61.110.303 0 61.110.303 

Taxe şi alte venituri în învăţământ 5 21.03.17 5.208.630 0 5.208.630 
Venituri din prestări de servicii 6 21.03.20 99.169 0 99.169 
Venituri din serbări şi spectacole şcolare, manifestări culturale, 
artistice şi sportive 7 21.03.23 2.710.970 0 2.710.970 

Venituri din taxe pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii 8 21.03.26 0 0 0 

Venituri din organizarea de cursuri de calificare şi conversie 
profesională, specializare şi perfecţionare 9 21.03.27 2.670.000 0 2.670.000 

Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări de 
sănătate 10 21.03.28 0 0 0 

Venituri din contribuţia lunară de întretinere a persoanelor 
asistate 11 21.03.29 3.120.000 0 3.120.000 

Alte venituri de la instituţiile publice 12 21.03.30 5.869.834 0 5.869.834 
Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi 
cantine 13 21.03.31 38.385.000 0 38.385.000 

Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea 
proprie sau anexă 14 21.03.33 3.046.700 0 3.046.700 

DIVERSE VENITURI (rd.16 + rd.17) 15 22.03 10.281.517 0 10.281.517 
Venituri din concesiuni şi închirieri 16 22.03.07 10.281.517 0 10.281.517 
Păşuni comunale 17 22.03.23 0 0 0 
II. VENITURI DIN CAPITAL (rd.19) 18   15.000 0 15.000 
VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI 
ALE STATULUI (rd.20) 19 30.03 15.000 0 15.000 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 20 30.03.01 15.000 0 15.000 

IV. SUBVENŢII (rd.22) 21   65.966.076 530.000 66.496.076 
SUBVENŢII DE LA BUGET PRIMITE DE 
INSTITUŢIILE PUBLICE (rd.23) 22 38.03 65.966.076 530.000 66.496.076 



Subvenţii de la bugetele locale 23 38.03.02 65.966.076 530.000 66.496.076 
VII. DONAŢII ŞI SPONSORIZĂRI (rd.25) 24   3.501.360 0 3.501.360 
DONAŢII ŞI SPONSORIZĂRI (rd.26) 25 40.03 3.501.360 0 3.501.360 
Donaţii şi sponsorizări 26 40.03.01 3.501.360 0 3.501.360 

  
CHELTUIELI - TOTAL 
(rd.39+47+64+71+87+97+109+118+127) 27   140.874.256 530.000 141.404.256 

A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.40+48+65+72+88+98+110+119+128) 28 01 130.245.256 0 130.245.256 

CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.41+49+66+73+89+99+111+120+129) 29 02 48.412.369 0 48.412.369 

CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 
(rd.42+50+67+74+90+100+112+121+130) 30 20 79.289.887 0 79.289.887 

TRANSFERURI (rd.51) 31 38 2.543.000 0 2.543.000 
Transferuri neconsolidabile (rd.52) 32 40 2.543.000 0 2.543.000 
Alte transferuri (rd.53) 33 40.80 2.543.000 0 2.543.000 
B. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.43+54+68+75+91+101+113+122+131) 34 70 10.629.000 530.000 11.159.000 

Investiţii ale instituţiilor publice şi activitaţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii 
(rd.44+55+69+76+92+102+114+123+132) 

35 74 10.629.000 530.000 11.159.000 

D. REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT (rd.136) 36 90 0 0 0 
Excedent (rd.137) 37 92 0 0 0 
Deficit (rd.138) 38 93 0 0 0 

  
ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ (rd.45 la 
rd.46) 39 55.03 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.41+rd.42) 40 01 0 0 0 
   CHELTUIELI DE PERSONAL 41 02 0 0 0 
   CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 42 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.44) 43 70 0 0 0 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii  44 74 0 0 0 

Din total capitol: 

Corpurile gardienilor publici 45 55.03.10 0 0 0 

Alte instituţii şi acţiuni privind ordinea publică şi siguranţa naţională 46 55.03.50 0 0 0 

INVATAMANT (rd.56 la rd.63) 47 57.03 70.132.980 0 70.132.980 

CHELTUIELI CURENTE (rd.49+50+51) 48 01 67.428.980 0 67.428.980 
    CHELTUIELI DE PERSONAL 49 02 8.034.069 0 8.034.069 

CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 50 20 56.851.911 0 56.851.911 
TRANSFERURI (rd.52) 51 38 2.543.000 0 2.543.000 

Transferuri neconsolidabile (rd.53) 52 40 2.543.000 0 2.543.000 
Alte transferuri 53 4080 2.543.000 0 2.543.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.55) 54 70 2.704.000 0 2.704.000 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii  55 74 2.704.000 0 2.704.000 

Din total capitol: 
Învăţământ preşcolar 56 57.03.02 0 0 0 



Învăţământ primar şi gimnazial 57 57.03.03 3.501.232 0 3.501.232 
Învăţământ liceal 58 57.03.04 11.660.636 0 11.660.636 
Învăţământ profesional 59 57.03.05 6.206.707 0 6.206.707 
Învăţământ postliceal 60 57.03.06 5.179.405 0 5.179.405 
Învăţământ special 61 57.03.08 0 0 0 
Internate, cămine şi cantine pentru elevi şi studenţi 62 57.03.14 43.585.000 0 43.585.000 
Alte instituţii şi acţiuni de învăţământ 63 57.03.51 0 0 0 
SANATATE (rd.70) 64 58.03 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.66+rd.67) 65 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL 66 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 67 20 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.69) 68 70 0 0 0 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii  69 74 0 0 0 

Din total capitol: 

Alte instituţii şi acţiuni sanitare 70 58.03.50 0 0 0 
CULTURA, RELIGIE SI ACTIUNI 
PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVA SI DE 
TINERET (rd.77 la rd.86) 

71 59.03 66.771.276 530.000 67.301.276 

CHELTUIELI CURENTE (rd.73+rd.74) 72 01 58.846.276 0 58.846.276 
CHELTUIELI DE PERSONAL 73 02 40.378.300 0 40.378.300 
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 74 20 18.467.976 0 18.467.976 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.76) 75 70 7.925.000 530.000 8.455.000 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii  76 74 7.925.000 530.000 8.455.000 

Din total capitol: 
Muzee 77 59.03.04 0 0 0 
Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi concerte 78 59.03.05 55.437.936 530.000 55.967.936 
Şcoli populare de artă şi meserii 79 59.03.06 0 0 0 
Case de cultură 80 59.03.07 11.333.340 0 11.333.340 
Cămine culturale 81 59.03.08 0 0 0 
Universităţi populare 82 59.03.09 0 0 0 
Presa 83 59.03.11 0 0 0 
Edituri 84 59.03.12 0 0 0 
Activitatea sportivă 85 59.03.20 0 0 0 
Alte instituţii şi acţiuni privind cultura, religia şi activitatea 
sportivă şi de tineret 86 59.03.50 0 0 0 

ASISTENTA SOCIALA, ALOCATII, PENSII, 
AJUTOARE SI INDEMNIZATII (rd.93 la 
rd.96) 

87 60.03 3.520.000 0 3.520.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.89+rd.90) 88 01 3.520.000 0 3.520.000 
CHELTUIELI DE PERSONAL 89 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 90 20 3.520.000 0 3.520.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.92) 91 70 0 0 0 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii  92 74 0 0 0 

Din total capitol: 
Activităţi de ergoterapie în unităţi de asistenţă socială 93 60.03.11 0 0 0 



Unităţi de asistenţă medico-sociale 94 60.03.16 0 0 0 
Cămine pentru persoane vârstnice 95 60.03.42 3.520.000 0 3.520.000 
Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, ajutoare 
şi indemnizaţii 96 60.03.50 0 0 0 

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE 
(rd.103 la rd.108) 97 63.03 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.99+rd.100) 98 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL 99 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 100 20 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.102) 101 70 0 0 0 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii  102 74 0 0 0 

Din total capitol: 

Locuinţe 103 63.03.08 0 0 0 
Pieţe, târguri şi oboare 104 63.03.20 0 0 0 
Camere de cazare in comune 105 63.03.22 0 0 0 
Cheltuieli din taxe pentru staţiuni balneoclimaterice 106 63.03.23 0 0 0 
Activităţi ale unităţilor privind domeniul public 107 63.03.24 0 0 0 
Alte acţiuni privind dezvoltarea publică şi locuinţe 108 63.03.50 0 0 0 
AGRICULTURA SI SILVICULTURA (rd.115 la 
rd.117) 

109 67.03 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.111+rd.112) 110 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL 111 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 112 20 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.114) 113 70 0 0 0 

Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii  114 74 0 0 0 

Din total capitol: 

Paşuni comunale 115 67.03.26 0 0 0 
Servicii comunitare pentru cadastru şi agricultură 116 67.03.28 0 0 0 
Alte unităţi şi acţiuni din domeniul agriculturii şi silviculturii 117 67.03.51 0 0 0 
TRANSPORTURI SI COMUNICATII (rd.124 la 
rd.126) 

118 68.03 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.120+rd.121) 119 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL 120 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 121 20 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.123) 122 70 0 0 0 
Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii  123 74 0 0 0 

Din total capitol: 

Şcoli de conducători auto 124 68.03.20 0 0 0 
Centrul de perfecţionare a personalului din aviaţia civilă 125 68.03.21 0 0 0 
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor şi comunicaţiilor 126 68.03.50 0 0 0 
ALTE ACTIUNI ECONOMICE (rd.133 la 
rd.136) 127 69.03 450.000 0 450.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.129+rd.130) 128 01 450.000 0 450.000 
CHELTUIELI DE PERSONAL 129 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 130 20 450.000 0 450.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.132) 131 70 0 0 0 



Investiţii ale instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii  132 74 0 0 0 

Din total capitol: 
Unităţi cu volum mic de producţie şi prestări de servicii 133 69.03.15 0 0 0 
Case de odihnă şi tratament şi alte unităţi 134 69.03.20 0 0 0 
Alte cheltuieli pentru acţiuni economice 135 69.03.50 450.000 0 450.000 
 REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT  (rd.1-
rd.27) 136 90 0 0 0 

Excedent 137 92 0 0 0 
Deficit 138 93 0 0 0 
         

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    ANEXA 2B 
      
      
      
      

      
Capitolul 60.03 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

        
        
        
Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005       

     -mii lei-   

Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor Cod 

indic. 

Buget an 
2005 

rectificat II 
cf. HCLM nr. 
34/28.02.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

  

0 1 2 3 4 5   

1 Ordonator: CENTRUL DE ÎNGRIJIRE 
A PERSOANELOR VÂRSTNICE ARAD 

2 VENITURI           
3 VENITURI - TOTAL   3.520.000 0 3.520.000   

4 Venituri din contribuţia lunară de întreţ inere a 
persoanelor asistate 21.03.29 3.120.000 0 3.120.000   

5 Donaţii şi sponsorizări 40.03.01 400.000 0 400.000   
6 CHELTUIELI           
7 CHELTUIELI - TOTAL   3.520.000 0 3.520.000   
8 A.CHELTUIELI CURENTE 01 3.520.000 0 3.520.000   

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 3.520.000 0 3.520.000   

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0   
11 Hrană 22 0 2.100.000 2.100.000   
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 120.000 150.000 270.000   
13 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 420.000 200.000 620.000   

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 0 0 0   

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 26 80.000 100.000 180.000   

16 Reparaţii curente 27 2.820.000 -2.600.000 220.000   
17 Reparaţii capitale 28 0 0 0   
18 Cărţi şi publicaţii 29 0 0 0   
19 Alte cheltuieli 30 80.000 50.000 130.000   
20 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 69 0 0 0   
21 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 0   

22 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţ ial din venituri proprii  74 0 0 0   

        
        

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul 60.03 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, PENSII, 

AJUTOARE ŞI INDEMNIZAŢII 
        

Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005       
        -mii lei-   

Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor Cod 

indic. 

Buget an 
2005 

rectificat II cf. 
HCLM nr. 

34/28.02.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

  

0 1 2 3 4 5   
1 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   3.520.000 0 3.520.000   

2 A.CHELTUIELI CURENTE 
(cod 02+20+34+38+49) 01 3.520.000 0 3.520.000   

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 
10 la 16) 02 0 0 0   

4 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0   
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0   
6 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0   
7 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 0 0   
8 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0   
9 Tichete de masă 15 0 0 0   

10 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 0 0 0   

11 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 3.520.000 0 3.520.000   

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0   
13 Hrană 22 0 2.100.000 2.100.000   
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 120.000 150.000 270.000   
15 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 420.000 200.000 620.000   

16 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 0 0 0   

17 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 80.000 100.000 180.000   

18 Reparaţ ii curente 27 2.820.000 -
2.600.000 220.000   

19 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0   
20 Cărţi şi publicaţii 29 0 0 0   
21 Alte cheltuieli 30 80.000 50.000 130.000   
22 TITLUL III. SUBVENŢII (cod 35) 34 0 0 0   
23 Subvenţ ii  35 0 0 0   
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0   
25 Transferuri consolidabile  39 0 0 0   
26 Transferuri neconsolidabile (cod 40.02 la 40.97) 40 0 0 0   
27 Burse 40.02 0 0 0   
28 Ajutoare sociale 40.08 0 0 0   
29 Alte ajutoare, alocaţ ii şi indemnizaţ ii 40.09 0 0 0   
30 Ajutor pentru încălzirea locuinţei 40.90 0 0 0   



31 Alocaţ ii şi indemnizaţii pentru persoanele cu 
handicap 40.97 0 0 0   

32 TITLUL VI. DOBÂNZI (cod 50+51) 49 0 0 0   
33 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0   
34 Plăţ i de dobânzi 51 0 0 0   
35 B.CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 0 0   

36 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 
72 la 74) 70 0 0 0   

37 Investiţ ii ale instituţ iilor publice 72 0 0 0   

38 
Investiţ ii ale regiilor autonome, societăţ ilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu 
capital de stat 

73 0 0 0   

39 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii 74 0 0 0   

        
 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul 59.03 CULTURĂ, RELIGIE ŞI ACŢIUNI PRIVIND 

ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI DE TINERET 
      

Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005     
        -mii lei- 

Nr. 
crt. Denumire indicatori Cod 

indic. 

Buget an 2005 
cf. HCLM nr. 

401/29.12.2004 
Influenţe Buget an 2005 

rectificat III 

0 1 2 3 4 5 

1 CHELTUIELI - TOTAL 
(cod 01+69)   66.771.276 530.000 67.301.276 

2 A.CHELTUIELI CURENTE 
(cod 02+20+34+38+49) 01 58.846.276 0 58.846.276 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (cod 10 la 16) 02 40.378.300 0 40.378.300 

4 Cheltuieli cu salariile 10 29.668.000 0 29.668.000 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 7.302.000 0 7.302.000 
6 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 897.000 0 897.000 

7 Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 2.091.000 0 2.091.000 

8 Deplasări, detaşări, transferări 14 270.000 0 270.000 
9 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 Contribuţii pentru asigurările de accidente 
de muncă şi boli profesionale 16 150.300 0 150.300 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII (cod 21 la 
30) 

20 18.467.976 0 18.467.976 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrană 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 4.804.846 0 4.804.846 

16 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţ ional 25 5.541.000 0 5.541.000 

17 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 26 1.195.000 0 1.195.000 

18 Reparaţ ii curente 27 2.800.000 0 2.800.000 
19 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0 
20 Cărţi şi publicaţii 29 76.710 0 76.710 
21 Alte cheltuieli 30 4.050.420 0 4.050.420 
22 TITLUL III. SUBVENŢII (cod 35) 34 0 0 0 
23 Subvenţ ii  35 0 0 0 

24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 
39+40) 38 0 0 0 

25 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
26 Transferuri neconsolidabile  40 0 0 0 
27 TITLUL VI. DOBÂNZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 



29 Plăţ i de dobânzi 51 0 0 0 

30 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 70) 69 7.925.000 530.000 8.455.000 

31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL (cod 74) 70 7.925.000 530.000 8.455.000 

32 
Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii  

74 7.925.000 530.000 8.455.000 

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    ANEXA 2A 
      
      

Capitolul 59.03 CULTURĂ, RELIGIE ŞI ACŢIUNI PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI DE TINERET 

      
Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005     

     -mii lei- 

Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor Cod 

indic. 

Buget an 2005 
cf. HCLM nr. 

401/29.12.2004 
Influenţe Buget an 2005 

rectificat III 

0 1 2 3 4 5 
1 VENITURI         
2 VENITURI - TOTAL   66.771.276 530.000 67.301.276 
3 I. VENITURI PROPRII, din care:   5.255.200 0 5.255.200 

4 Venituri din serbări şi spectacole şcolare, 
manifestări culturale, artistice şi sportive 21.03.23 2.678.900 0 2.678.900 

5 
Venituri din organizarea de cursuri de calificare şi 
conversie profesională, specializare şi 
perfecţionare 

21.03.27 170.000 0 170.000 

6 Venituri din concesiuni şi închirieri 22.03.07 2.406.300 0 2.406.300 
7 IV. SUBVENŢII   61.516.076 530.000 62.046.076 

8 SUBVENŢII DE LA BUGET PRIMITE DE 
INSTITUŢIILE PUBLICE 38.03 61.516.076 530.000 62.046.076 

9 Subvenţii de la bugetele locale 38.03.02 61.516.076 530.000 62.046.076 
10 CHELTUIELI         
11 CHELTUIELI - TOTAL   66.771.276 530.000 67.301.276 
12 A.CHELTUIELI CURENTE 01 58.846.276 0 58.846.276 
13 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 40.378.300 0 40.378.300 
14 Cheltuieli cu salariile 10 29.668.000 0 29.668.000 
15 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 7.302.000 0 7.302.000 
16 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 897.000 0 897.000 
17 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.091.000 0 2.091.000 
18 Deplasări, detaşări, transferări 14 270.000 0 270.000 
19 Tichete de masă 15 0 0 0 

20 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 150.300 0 150.300 

21 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 18.467.976 0 18.467.976 

22 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
23 Hrană 22 0 0 0 
24 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
25 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 4.804.846 0 4.804.846 

26 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 5.541.000 0 5.541.000 

27 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 1.195.000 0 1.195.000 

28 Reparaţii curente 27 2.800.000 0 2.800.000 
29 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
30 Cărţi şi publicaţii 29 76.710 0 76.710 
31 Alte cheltuieli 30 4.050.420 0 4.050.420 
32 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 69 7.925.000 530.000 8.455.000 



33 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 7.925.000 530.000 8.455.000 

34 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţ ial din venituri proprii  74 7.925.000 530.000 8.455.000 

35 din care pe ordonatori de credite:         
36 CASA DE CULTURA A MUNICIPIULUI ARAD         
37 VENITURI         
38 VENITURI - TOTAL   11.333.340 0 11.333.340 
39 I. VENITURI PROPRII, din care:   2.000.000 0 2.000.000 

40 Venituri din serbări şi spectacole şcolare, 
manifestări culturale, artistice şi sportive 21.03.23 623.000 0 623.000 

41 
Venituri din organizarea de cursuri de calificare şi 
conversie profesională, specializare şi 
perfecţionare 

21.03.27 170.000 0 170.000 

42 Venituri din concesiuni şi închirieri 22.03.07 1.207.000 0 1.207.000 
43 IV. SUBVENŢII   9.333.340 0 9.333.340 

44 SUBVENŢII DE LA BUGET PRIMITE DE 
INSTITUŢIILE PUBLICE 38.03 9.333.340 0 9.333.340 

45 Subvenţii de la bugetele locale 38.03.02 9.333.340 0 9.333.340 
46 CHELTUIELI         
47 CHELTUIELI - TOTAL   11.333.340 0 11.333.340 
48 A.CHELTUIELI CURENTE 01 5.333.340 0 5.333.340 
49 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 1.119.300 0 1.119.300 
50 Cheltuieli cu salariile 10 858.000 0 858.000 
51 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 171.000 0 171.000 
52 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 26.000 0 26.000 
53 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 60.000 0 60.000 
54 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0 
55 Tichete de masă 15 0 0 0 

56 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 4.300 0 4.300 

57 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 4.214.040 0 4.214.040 

58 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
59 Hrană 22 0 0 0 
60 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
61 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 263.620 0 263.620 

62 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 1.691.000 0 1.691.000 

63 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 100.000 0 100.000 

64 Reparaţii curente 27 100.000 0 100.000 
65 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
66 Cărţi şi publicaţii 29 11.000 0 11.000 
67 Alte cheltuieli 30 2.048.420 0 2.048.420 
68 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 69 6.000.000 0 6.000.000 
69 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.000.000 0 6.000.000 

70 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţ ial din venituri proprii  74 6.000.000 0 6.000.000 

71 TEATRUL "IOAN SLAVICI" ARAD         
72 VENITURI         
73 VENITURI - TOTAL   20.907.000 0 20.907.000 
74 I. VENITURI PROPRII, din care:   2.055.200 0 2.055.200 



75 Venituri din serbări şi spectacole şcolare, 
manifestări culturale, artistice şi sportive 21.03.23 1.065.900 0 1.065.900 

76 Venituri din concesiuni şi închirieri 22.03.07 989.300 0 989.300 
77 IV. SUBVENŢII   18.851.800 0 18.851.800 

78 SUBVENŢII DE LA BUGET PRIMITE DE 
INSTITUŢIILE PUBLICE 38.03 18.851.800 0 18.851.800 

79 Subvenţii de la bugetele locale 38.03.02 18.851.800 0 18.851.800 
80 CHELTUIELI         
81 CHELTUIELI - TOTAL   20.907.000 0 20.907.000 
82 A.CHELTUIELI CURENTE 01 19.907.000 0 19.907.000 
83 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 12.607.000 0 12.607.000 
84 Cheltuieli cu salariile 10 9.523.000 0 9.523.000 
85 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 1.917.000 0 1.917.000 
86 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 288.000 0 288.000 
87 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 671.000 0 671.000 
88 Deplasări, detaşări, transferări 14 160.000 0 160.000 
89 Tichete de masă 15 0 0 0 

90 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 48.000 0 48.000 

91 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 7.300.000 0 7.300.000 

92 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
93 Hrană 22 0 0 0 
94 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
95 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 2.349.000 0 2.349.000 

96 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 1.550.000 0 1.550.000 

97 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 650.000 0 650.000 

98 Reparaţii curente 27 1.700.000 0 1.700.000 
99 Reparaţii capitale 28 0 0 0 

100 Cărţi şi publicaţii 29 21.000 0 21.000 
101 Alte cheltuieli 30 1.030.000 0 1.030.000 
102 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 69 1.000.000 0 1.000.000 
103 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1.000.000 0 1.000.000 

104 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţ ial din venituri proprii  74 1.000.000 0 1.000.000 

105 TEATRUL DE MARIONETE ARAD         
106 VENITURI         
107 VENITURI - TOTAL   8.763.000 0 8.763.000 
108 I. VENITURI PROPRII, din care:   400.000 0 400.000 

109 Venituri din serbări şi spectacole şcolare, 
manifestări culturale, artistice şi sportive 21.03.23 390.000 0 390.000 

110 Venituri din concesiuni şi închirieri 22.03.07 10.000 0 10.000 
111 IV. SUBVENŢII   8.363.000 0 8.363.000 

112 SUBVENŢII DE LA BUGET PRIMITE DE 
INSTITUŢIILE PUBLICE 38.03 8.363.000 0 8.363.000 

113 Subvenţii de la bugetele locale 38.03.02 8.363.000 0 8.363.000 
114 CHELTUIELI         
115 CHELTUIELI - TOTAL   8.763.000 0 8.763.000 
116 A.CHELTUIELI CURENTE 01 8.338.000 0 8.338.000 
117 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 4.503.000 0 4.503.000 
118 Cheltuieli cu salariile 10 3.359.000 0 3.359.000 



119 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 683.000 0 683.000 
120 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 103.000 0 103.000 
121 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 240.000 0 240.000 
122 Deplasări, detaşări, transferări 14 100.000 0 100.000 
123 Tichete de masă 15 0 0 0 

124 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 18.000 0 18.000 

125 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 3.835.000 0 3.835.000 

126 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
127 Hrană 22 0 0 0 
128 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
129 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 1.175.000 0 1.175.000 

130 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 1.000.000 0 1.000.000 

131 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 280.000 0 280.000 

132 Reparaţii curente 27 500.000 0 500.000 
133 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
134 Cărţi şi publicaţii 29 30.000 0 30.000 
135 Alte cheltuieli 30 850.000 0 850.000 
136 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 69 425.000 0 425.000 
137 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 425.000 0 425.000 

138 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţ ial din venituri proprii  74 425.000 0 425.000 

139 FILARMONICA DE STAT ARAD         
140 VENITURI         
141 VENITURI - TOTAL   25.767.936 530.000 26.297.936 
142 I. VENITURI PROPRII, din care:   800.000 0 800.000 

143 Venituri din serbări şi spectacole şcolare, 
manifestări culturale, artistice şi sportive 21.03.23 600.000 0 600.000 

144 Venituri din concesiuni şi închirieri 22.03.07 200.000 0 200.000 
145 IV. SUBVENŢII   24.967.936 530.000 25.497.936 

146 SUBVENŢII DE LA BUGET PRIMITE DE 
INSTITUŢIILE PUBLICE 38.03 24.967.936 530.000 25.497.936 

147 Subvenţii de la bugetele locale 38.03.02 24.967.936 530.000 25.497.936 
148 CHELTUIELI         
149 CHELTUIELI - TOTAL   25.767.936 530.000 26.297.936 
150 A.CHELTUIELI CURENTE 01 25.267.936 0 25.267.936 
151 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 22.149.000 0 22.149.000 
152 Cheltuieli cu salariile 10 15.928.000 0 15.928.000 
153 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 4.531.000 0 4.531.000 
154 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 480.000 0 480.000 
155 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 1.120.000 0 1.120.000 
156 Deplasări, detaşări, transferări 14 10.000 0 10.000 
157 Tichete de masă 15 0 0 0 

158 Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 80.000 0 80.000 

159 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 20 3.118.936 0 3.118.936 

160 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
161 Hrană 22 0 0 0 
162 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 



163 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 1.017.226 0 1.017.226 

164 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţ ional 25 1.300.000 0 1.300.000 

165 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 165.000 0 165.000 

166 Reparaţii curente 27 500.000 0 500.000 
167 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
168 Cărţi şi publicaţii 29 14.710 0 14.710 
169 Alte cheltuieli 30 122.000 0 122.000 
170 B.CHELTUIELI DE CAPITAL 69 500.000 530.000 1.030.000 
171 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 500.000 530.000 1.030.000 

172 Investiţ ii ale instituţ iilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţ ial din venituri proprii  74 500.000 530.000 1.030.000 

      
 



 
    Anexa 2C 
     
     
     

Capitolul 59.03 CULTURĂ, RELIGIE ŞI ACŢIUNI 
PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI DE TINERET 

     
     
     

FILARMONICA DE STAT ARAD 
     
     

DOTĂRI PE ANUL 2005 

     
     

     

Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005   
     
    -mii lei- 

Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare 

1 Oboi 1 220.000 220.000 

2 Corn englez 1 280.000 280.000 

3 Pian concert (restanţă an 
2004) 1 530.000 530.000 

  Total     1.030.000 

     
 



 
JUDEŢUL ARAD   ANEXA 3 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    
      

VENITURI ŞI CHELTUIELI EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 
pe anul 2005 

      

Hotărârea Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Denumire indicatori Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Buget an 2005 
rectificat II cf. 
Hclm nr.34/ 
28.02.2005 

Influenţe Buget an 2005 
rectificat III 

A 0 1 2 3 4 
VENITURI 

VENITURI-TOTAL (RD.2) 1 00.01.31 224.784.828 0 224.784.828 
I. Venituri curente (RD.3) 2 00.02.31 224.784.828 0 224.784.828 

B. Venituri nefiscale (RD.4) 3 19.00.31 224.784.828 0 224.784.828 
DIVERSE VENITURI (RD.5 LA 10) 4 22.31 224.784.828 0 224.784.828 
Încasări din alte surse  5 22.31.30 0 0 0 
Taxe speciale 6 22.31.31 106.525.969 0 106.525.969 
Amortizare mijloace fixe 7 22.31.32 0 0 0 
Depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 8 22.31.33 2.987.954 0 2.987.954 
Fondul de risc 9 22.31.34 0 0 0 
Fond de rulment 10 22.31.35 115.270.905 0 115.270.905 

CHELTUIELI 
CHELTUIELI-TOTAL (rd.23+30+41 

+47+62+79+96+107+113+124+133) 
11 50.31 224.784.828 0 224.784.828 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.24+31+48+63 

+80+97+108+114+125+134) 
12 01 102.787.055 -466.000 102.321.055 

Cheltuieli de personal 
(rd.25+81+98+109+115+126+135) 13 02 119.250 0 119.250 

Cheltuieli materiale si servicii (rd.26+32 
+49+64 +82+99+110 +116+127+136) 14 20 102.667.805 -466.000 102.201.805 

Cheltuieli de capital (rd.27+33+ 
42+50+65+83+100+117+128+137) 15 70 81.997.773 466.000 82.463.773 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.28+34+43+51+66+84+101+118+129+138) 16 72 81.997.773 466.000 82.463.773 

Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor 
şi companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital majoritar de stat 
(rd.85+102+119) 

17 73 0 0 0 

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 
(rd.86+103) 18 77 0 0 0 

OPERATIUNI FINANCIARE (rd.142) 19 78 40.000.000 0 40.000.000 
ÎMPRUMUTURI ACORDATE (rd.143) 20 79 40.000.000 0 40.000.000 

Împrumuturi (rd.144) 21 80 40.000.000 0 40.000.000 
Fondul de rulment pentru acoperirea golurilor 
temporare de casă (rd.146) 22 8007 40.000.000 0 40.000.000 

  



AUTORITĂTI PUBLICE (rd.29) 23 5131 9.847.327 0 9.847.327 
CHELTUIELI CURENTE (rd.25+26) 24 01 1.550.661 -466.000 1.084.661 
CHELTUIELI DE PERSONAL 25 02 119.250 0 119.250 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 26 20 1.431.411 -466.000 965.411 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.28) 27 70 8.296.666 466.000 8.762.666 
Investiţii ale instituţiilor publice 28 72 8.296.666 466.000 8.762.666 

Din total capitol: 
Autorităţi executive 29 513105 9.847.327 0 9.847.327 

ÎNVĂTĂMÂNT (rd.35 la rd.40) 30 5731 3.621.996 0 3.621.996 
CHELTUIELI CURENTE (rd.32) 31 01 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII  32 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.34) 33 70 3.621.996 0 3.621.996 
Investiţii ale  instituţiilor publice 34 72 3.621.996 0 3.621.996 

Din total capitol: 
Invăţământ preşcolar 35 573102 14.000 0 14.000 
Invăţământ primar şi gimnazial 36 573103 1.273.905 0 1.273.905 
Invăţământ liceal 37 573104 1.317.616 0 1.317.616 
Invăţământ profesional 38 573105 0 0 0 
Invăţământ special 39 573108 0 0 0 
Internate, cămine şi cantine pentru elevi şi 
studenţi 40 573114 1.016.475 0 1.016.475 

SĂNĂTATE (rd.44 la 46) 41 5831 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.219+220) 42 70 0 0 0 

Investiţii ale instituţiilor publice 43 72 0 0 0 
Din total capitol: 

Spitale 44 583103 0 0 0 
Creşe 45 583105 0 0 0 
Alte instituţii şi acţiuni sanitare 46 583150 0 0 0 

CULTURĂ, RELIGIE ŞI ACTIUNI 
PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI 

DE TINERET (rd.52 la rd.61) 
47 5931 4.500.000 0 4.500.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.49) 48 01 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 49 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.51) 50 70 4.500.000 0 4.500.000 
Investiţii ale instituţiilor publice 51 72 4.500.000 0 4.500.000 

Din total capitol: 
Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, 
municipale şi judeţene 52 593103 0 0 0 

Muzee 53 593104 0 0 0 
Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi 
concerte 54 593105 4.500.000 0 4.500.000 

Case de cultură 55 593107 0 0 0 
Cămine culturale 56 593108 0 0 0 
Consolidarea şi restaurarea monumentelor istorice 57 593113 0 0 0 
Culte religioase 58 593115 0 0 0 
Activitatea sportivă 59 593120 0 0 0 



Activitatea de tineret 60 593121 0 0 0 
Alte instituţii şi acţiuni privind cultura, religia şi 
activitatea sportivă şi de tineret 61 593150 0 0 0 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, 
PENSII, AJUTOARE ŞI INDEMNIZAŢII 

(rd.67 la rd.78) 
62 6031 300.000 0 300.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.64) 63 01 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 64 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.66) 65 70 300.000 0 300.000 
Investiţii ale instituţiilor publice 66 72 300.000 0 300.000 

Din total capitol: 
Centre de îngrijire şi asistenţă 67 603102 0 0 0 
Centre-pilot de recuperare şi reabilitare pentru 
minori cu handicap 68 603103 0 0 0 

Centre de recuperare şi reabilitare pentru minori 
cu handicap 69 603104 0 0 0 

Centre de integrare prin terapie ocupaţională 70 603105 0 0 0 
Centre de recuperare şi reabilitare 
neuropsihiatrică 71 603106 0 0 0 

Cantine de ajutor social 72 603107 0 0 0 
Susţinerea sistemului de protecţie a drepturilor 
copilului 73 603113 0 0 0 

Unităţi de asistenţă medico-socială 74 603116 0 0 0 
Servicii publice de asistenţă socială  75 603136 0 0 0 
Servicii publice specializate pentru protecţia 
copilului 76 603141 0 0 0 

Cămine pentru persoane vârstnice 77 603142 0 0 0 
Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, 
pensii, ajutoare şi indemnizaţii 78 603150 300.000 0 300.000 

SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI 
LOCUINŢE (rd.87 la rd.95) 79 6331 35.668.289 0 35.668.289 

CHELTUIELI CURENTE (rd.81+82) 80 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL 81 02 0 0 0 
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI SERVICII 82 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.84 la 86) 83 70 35.668.289 0 35.668.289 
Investiţii ale instituţiilor publice 84 72 35.668.289 0 35.668.289 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

85 73 0 0 0 

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 86 77 0 0 0 
Din total capitol: 

Iluminat 87 633103 0 0 0 
Intreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, 
baze sportive şi de agrement 88 633105 0 0 0 

Locuinţe 89 633108 25.504.816 0 25.504.816 
Alimentări cu apă  90 633109 750.000 0 750.000 
Reţele, centrale şi puncte termice 91 633110 0 0 0 



Amenajări hidrotehnice de interes local, în 
intravilan 92 633112 0 0 0 

Introducere de gaze naturale in localităţi 93 633113 0 0 0 
Elecrificări rurale 94 633114 0 0 0 
Alte acţiuni privind dezvoltare publică şi locuinţe 95 633150 9.413.473   9.413.473 
MEDIU ŞI APE (rd.104 la 106) 96 6431 105.448.412 0 105.448.412 
CHELTUIELI CURENTE (rd.98+99) 97 01 100.648.412 0 100.648.412 
CHELTUIELI DE PERSONAL 98 02 0 0 0 
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI SERVICII 99 20 100.648.412 0 100.648.412 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.101 la 
103) 100 70 4.800.000 0 4.800.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 101 72 4.800.000 0 4.800.000 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

102 73 0 0 0 

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 103 77 0 0 0 
Din total capitol: 

Salubritate 104 643106 100.648.412 0 100.648.412 
Canalizare 105 643107 4.800.000 0 4.800.000 
Colectoare şi staţii de epurare pentru ape uzate 106 643108 0 0 0 

AGRICULTURĂ ŞI SILVICULTURĂ 
(rd.111+112) 107 6731 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (rd.109+110) 108 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL  109 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 110 20 0 0 0 

Din total capitol: 
Combaterea dăunătorilor şi bolilor în sectorul 
vegetal - servicii publice de protecţie a plantelor 111 673104 0 0 0 

Centre judeţene şi locale de consultanţă agricolă 112 673113 0 0 0 
TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII 

(rd.120 la rd.123) 113 6831 21.810.822 0 21.810.822 

CHELTUIELI CURENTE (rd.115 + 116) 114 01 0 0 0 
CHELTUIELI DE PERSONAL 115 02 0 0 0 
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI SERVICII 116 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.118+119) 117 70 21.810.822 0 21.810.822 
Investiţii ale instituţiilor publice 118 72 21.810.822 0 21.810.822 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat  

119 73 0 0 0 

Din total capitol: 
Drumuri şi poduri 120 683105 0 0 0 
Transport în comun 121 683107 19.000.000 0 19.000.000 
Străzi 122 683112 2.810.822 0 2.810.822 
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor şi 
comunicaţiilor 123 683150 0 0 0 

ALTE ACŢIUNI ECONOMICE  (rd.130 la 
rd.132) 124 6931 1.000.000 0 1.000.000 

CHELTUIELI CURENTE (rd.126+127) 125 01 0 0 0 



CHELTUIELI DE PERSONAL 126 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 127 20 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.129) 128 70 1.000.000 0 1.000.000 
Investiţii ale instituţiilor publice 129 72 1.000.000 0 1.000.000 

Din total capitol: 
Prevenire şi combatere inundaţii şi gheţuri 130 693103 1.000.000 0 1.000.000 
Susţinerea programelor de dezvoltare regională 131 693119 0 0 0 
Alte cheltuieli pentru acţiuni economice 132 693150 0 0 0 

ALTE ACTIUNI (rd.139 la 141) 133 7231 2.587.982 0 2.587.982 
CHELTUIELI CURENTE (rd.135 +136) 134 01 587.982 0 587.982 
CHELTUIELI DE PERSONAL 135 02 0 0 0 
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 136 20 587.982 0 587.982 
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.138) 137 70 2.000.000 0 2.000.000 
Investiţii ale instituţiilor publice 138 72 2.000.000 0 2.000.000 

Din total capitol: 
Centre militare 139 723102 0 0 0 
Servicii de urgenţă 140 723107 2.000.000 0 2.000.000 
Alte cheltuieli 141 723150 587.982 0 587.982 
OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.143) 142 78 40.000.000 0 40.000.000 
ÎMPRUMUTURI ACORDATE (rd.144) 143 79 40.000.000 0 40.000.000 
Împrumuturi (rd.145 ) 144 80 40.000.000 0 40.000.000 
Fondul de rulment pentru acoperirea golurilor 
temporare de casă 145 8007 40.000.000 0 40.000.000 

Din total capitol: 
Fondul de rulment pentru acoperirea golurilor 
temporare de casă 146 863110 40.000.000 0 40.000.000 

EXCEDENT/DEFICIT  147   0 0 0 
EXCEDENT (rd.149) 148 9831 0 0 0 
Excedent  149 983101 0 0 0 
DEFICIT (rd.151) 150 9931 0 0 0 
Deficit 151 993101 0 0 0 
      

ORDONATOR DE CREDITE, 

Gheorghe Falcă 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD   ANEXA 3A 

       
Capitolul 51.31 Autorităţi publice 

Subcapitol 51.31.05 Autorităţi executive 
       

Hclm Arad nr.74/31 martie 2005    mii lei 

Nr. 
crt. Denumire indicatori 

Buget an 
2005 

rectificat II 
cf. Hclm 

nr.34/ 
28.02.2005 

Influenţe 
Buget an 

2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 
 

      PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  
 

1 TOTAL CHELTUIELI 9.847.327 0 9.847.327 
2 Cheltuieli de personal 119.250 0 119.250 
3 Art.10 Cheltuieli cu salariile 90.000 0 90.000 

4 Art. 11 Contribuţii pentru asigurări 
sociale de stat 19.800 0 19.800 

5 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de 
şomaj 2.700 0 2.700 

6 Art.13 Contribuţii pentru asigurările 
sociale de sănătate 

6.300 0 6.300 

7 Art.16 Contribuţii pentru asigurările de 
accidente de muncă şi boli profesionale 450 0 450 

8 Cheltuieli materiale si servicii 1.431.411 -
466.000 965.411 

9 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 341.111 269.000 610.111 

10 Art.26 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi echipament 265.300 0 265.300 

11 Art.27 Reparaţii curente 820.000 -735.000 85.000 
12 Art.29 Carţi şi publicaţii 5.000 0 5.000 
13 Cheltuieli de capital 8.296.666 466.000 8.762.666 

din care pe categorii de taxe speciale: 

14 
Taxe speciale pentru activităţi 
desfăşurate de Serviciul Stare 

Civilă 
479.740 0 479.740 

15 02 Cheltuieli de personal 119.250 0 119.250 
16 Art.10 Cheltuieli cu salariile 90.000 0 90.000 

17 Art. 11 Contribuţii pentru asigurări sociale 
de stat 19.800 0 19.800 

18 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de 
şomaj 2.700 0 2.700 

19 Art.13 Contribuţii pentru asigurările sociale 
de sănătate 6.300 0 6.300 

Ordonator  



20 Art.16 Contribuţii pentru asigurările de 
accidente de muncă şi boli profesionale 450 0 450 

21 20 Cheltuieli materiale şi servicii 227.740 0 227.740 

22 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 67.740 0 67.740 

23 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 70.000 0 70.000 

24 Art.27 Reparaţii curente 85.000 0 85.000 
25 Art.29 Carţi şi publicaţii 5.000 0 5.000 
26 70 Cheltuieli de capital 132.750 0 132.750 
27 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 132.750 0 132.750 

28 Taxe speciale privind 
autorizaţiile 1.161.491 0 1.161.491 

29 20 Cheltuieli materiale şi servicii 330.491 134.000 464.491 

30 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 270.191 134.000 404.191 

31 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 60.300 0 60.300 

32 70 Cheltuieli de capital 831.000 -134.000 697.000 
33 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 831.000 -134.000 697.000 

34 

Taxa specială pentru eliberarea în 
regim de urgenţă a unor 

documente de către Direcţia 
Fiscală 

3.050.000 0 3.050.000 

35 20 Cheltuieli materiale şi servicii 870.000 -600.000 270.000 

  Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 0 135.000 135.000 

36 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 135.000 0 135.000 

37 Art.27 Reparaţii curente 735.000 -735.000 0 
38 70 Cheltuieli de capital 2.180.000 600.000 2.780.000 
39 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 2.180.000 600.000 2.780.000 

40 

Taxa specială pentru eliberarea în 
regim de urgenţă a certificatelor 
de urbanism şi autorizaţiilor de 

construire de către Serviciul 
Construcţii şi Urbanism 

48.000 0 48.000 

41 70 Cheltuieli de capital 48.000 0 48.000 
42 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 48.000 0 48.000 

43 Taxe speciale de copiere şi 
comunicare 3.180 0 3.180 

44 20 Cheltuieli materiale şi servicii 3.180 0 3.180 

45 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 3.180 0 3.180 

46 Taxa de cadastru 547.164 0 547.164 
47 70 Cheltuieli de capital 547.164 0 547.164 
48 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 547.164 0 547.164 

     



 din care FOND DE RUMENT:  
49 70 Cheltuieli de capital 4.557.752 0 4.557.752 
50 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 4.557.752 0 4.557.752 
        

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  ANEXA 3B 
        

LISTA 
PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2005 CU FINAN  ARE DIN DEPOZITE SPECIALE  I TAXE SPECIALE 

anexă la bugetul rectificat III 2005 
        mii lei 

PREVEDERI  2005 

Nr. 
Crt. 

ORDONATOR DE CREDITE, CAPITOL BUGETAR, 
DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

Valoarea 
actualizată la 

31.12.2004 

Realizări 
la 

31.12.2003 

Program 
2004 

Rest de 
executat la 
31.12.2004 

TOTAL, din 
care: 

Taxe speciale 

Depozite 
speciale cf. OG 
19/1994 şi Legii 

85/1992 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 
1 7.192.868 0 0 7.192.868 7.192.868 4.204.914 2.987.954 
2 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD, 
TOTAL din care: 0 0 0 0 0 0 0 

3 4.204.914 0 0 4.204.914 4.204.914 4.204.914 0 
4 Capitolul 51.31 "Autorităţi Publice" 

0 0 0 0 0 0 0 
5 547.164 0 0 547.164 547.164 547.164 0 
6 

A. Lucrări în continuare 
0 0 0 0 0 0 0 

7 547.164 0 0 547.164 547.164 547.164 0 

8 
1. Întocmirea cadastrului edilitar si imobiliar al 
municipiului Arad  0 0 0 0 0 0 0 

9 3.657.750 0 0 3.657.750 3.657.750 3.657.750 0 
10 

C. Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli 
0 0 0 0 0 0 0 

11 697.000 0 0 697.000 697.000 697.000 0 

12 
1. Dotări Biroul Autorizaţii 

0 0 0 0 0 0 0 
13 132.750 0 0 132.750 132.750 132.750 0 

14 
2. Dotări Serviciul Stare Civilă 

0 0 0 0 0 0 0 
15 48.000 0 0 48.000 48.000 48.000 0 

16 
3. Dotări Serviciul Construcţii şi Urbanism 

0 0 0 0 0 0 0 
17 2.780.000 0 0 2.780.000 2.780.000 2.780.000 0 

18 
4. Dotări Direcţia Fiscală 

0 0 0 0 0 0 0 
19 2.987.954 0 0 2.987.954 2.987.954 0 2.987.954 
20 

Capitolul 63.31 "Servicii şi dezvoltare publică 
şi locuinţe" 0 0 0 0 0 0 0 

21 2.987.954 0 0 2.987.954 2.987.954 0 2.987.954 
22 

A. Lucrări în continuare 
0 0 0 0 0 0 0 



23 2.987.954 0 0 2.987.954 2.987.954 0 2.987.954 

24 
1 .Achiziţii locuinţe sociale 

0 0 0 0 0 0 0 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 3C 
Ordonator de credite: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
     
     

LISTA DE DOTĂRI 
CAPITOLUL 51.31 AUTORITĂŢI PUBLICE 

cu finanţare din taxe speciale 
 

    mii lei 
Nr. 
crt. Denumire mijloc fix Cantitatea Preţ/ 

buc. 
Valoare 
totală 

0. 1. 2. 3. 4=2*3 
1. Dotări ale Serviciului Construcţii şi Urbanism 48.000 
2. Videoproiector 1 48.000 48.000 
3. Dotări ale Biroului  Autorizaţii 697.000 
4. Imprimantă Laser - Color A3 1 160.000 160.000 
5. Imprimantă Laser Color A4 1 17.000 17.000 
6. Upgrade calculator 2 25.000 50.000 
7. Calculator-server 1 80.000 80.000 

8. Copiator (A3, scanner, copiator - 
printer, 35 copii/minut) 1 370.000 370.000 

9. Sistem de aer condiţionat 1 20.000 20.000 
10. Dotări ale Direcţiei Fiscale 2.780.000 
11. Extindere reţea 1 210.000 210.000 
12. Monitoare TFT-19 INCH 10 30.000 300.000 
13. Imprimante laser A4 5 18.000 90.000 
14. Imprimante cu ace 5 22.000 110.000 
15. Instalaţie climatizare 5 25.000 125.000 
16. Laptop 1 150.000 150.000 
17. Calculatoare 9 70.000 630.000 
18. Calculatoare 10 60.000 600.000 
19. Maşini de numărat bani 5 45.000 225.000 
20. Sistem de alarmă secretariat - director 1 150.000 150.000 
21. Sistem de alarmă arhivă 1 150.000 150.000 
22. Sistem antifum 1 40.000 40.000 
23. Dotări ale Serviciului Stare Civilă 132.750 
24. Mobilier Sală Căsătorii-set 1 35.000 35.000 
25. Mobilier Arhivă 1 32.750 32.750 
26. Copiator 1 65.000 65.000 

TOTAL 3.657.750 
 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul  51.31 AUTORITĂŢI PUBLICE 

      
Hotărârea CLM Arad nr.74 /31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. Denumire indicatori Cod 

Buget an 2005 
rectificat II cf. 
Hclm nr.34/ 
28.02.2005 

Influenţe Buget an 2005 
rectificat III 

A B C 1 2 3 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   9.847.327 0 9.847.327 

02 
A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 1.550.661 -466.000 1.084.661 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 
10 la 16) 02 119.250 0 119.250 

04 Cheltuieli cu salariile 10 90.000 0 90.000 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 19.800 0 19.800 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 2.700 0 2.700 
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 6.300 0 6.300 
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 450 0 450 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 1.431.411 -466.000 965.411 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrană 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 341.111 269.000 610.111 

16 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 0 0 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 265.300 0 265.300 

18 Reparaţii curente 27 820.000 -735.000 85.000 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 5.000 0 5.000 
21 Alte cheltuieli 30 0 0 0 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0 
23 Subvenţii  35 0 0 0 
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
26 Transferuri neconsolidabile  40 0 0 0 
27 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
29 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 



30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 8.296.666 466.000 8.762.666 

31 
TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 72 la 77) 70 8.296.666 466.000 8.762.666 

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 8.296.666 466.000 8.762.666 

33 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0 0 0 

34 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 

      
Hotarâre Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. Denumire indicatori Cod 

Buget an 
rectificat II 

cf. Hclm 
nr.34/ 

28.02.2005 

Influenţe Buget an 
rectificat III 

A B C 1 2 3 

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   207.260.010 -
12.095.000 

195.165.010 

02 
A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 165.280.000 -

14.580.000 150.700.000 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(cod 10 la 16) 

02 118.800.000 -
17.300.000 

101.500.000 

04 Cheltuieli cu salariile 10 90.100.000 -13.300.000 76.800.000 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 17.950.000 -2.600.000 15.350.000 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 2.700.000 -400.000 2.300.000 

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 6.300.000 -930.000 5.370.000 

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 1.310.000 -10.000 1.300.000 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 440.000 -60.000 380.000 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 46.480.000 2.720.000 49.200.000 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrană 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 24.422.500 -877.500 23.545.000 

16 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 500.000 -500.000 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 2.500.000 -1.100.000 1.400.000 

18 Reparaţii curente 27 9.100.000 -100.000 9.000.000 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 667.500 -17.500 650.000 
21 Alte cheltuieli 30 9.290.000 5.315.000 14.605.000 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0 
23 Subvenţii  35 0 0 0 
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0 
25 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
26 Transferuri neconsolidabile  40 0 0 0 
27 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 



29 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 41.980.010 2.485.000 44.465.010 

31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 72 la 77) 70 41.980.010 2.485.000 44.465.010 

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 41.980.010 2.485.000 44.465.010 

33 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu 
capital de stat 

73 0 0 0 

34 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul  57.02 INVĂŢĂMÂNT 

      

Hotarâre Clm Arad nr.74/31 martie 2005  mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod 
Buget 
initial 
2005 

Influente 
Buget 

rectificat 
III 

A B C 1 2 3 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   493.894.374 880.000 494.774.374 

02 
A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 476.157.000 880.000 477.037.000 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(cod 10 la 16) 

02 355.282.000 0 355.282.000 

04 Cheltuieli cu salariile 10 270.462.100 0 270.462.100 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 55.504.100 0 55.504.100 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 8.330.300 0 8.330.300 

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 19.426.900 0 19.426.900 

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 171.900 0 171.900 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 1.386.700 0 1.386.700 

11 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 111.625.000 880.000 112.505.000 

12 Drepturi cu caracter social 21 7.410.000 0 7.410.000 
13 Hrana 22 210.000 0 210.000 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 315.000 0 315.000 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 72.656.000 0 72.656.000 

16 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 1.078.000 0 1.078.000 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 4.684.000 560.000 5.244.000 

18 Reparaţii curente 27 22.500.000 320.000 22.820.000 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 544.000 0 544.000 
21 Alte cheltuieli 30 2.228.000 0 2.228.000 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 4.450.000 0 4.450.000 

23 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 4.450.000 0 4.450.000 
24 Alocaţii de la buget pentru instituţ ii publice 35.01 4.450.000 0 4.450.000 
25 Subvenţ ii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0 0 0 
26 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 4.800.000 0 4.800.000 
27 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
28 Transferuri neconsolidabile (cod.40.02) 40 4.800.000 0 4.800.000 
29 Burse 40.02 4.800.000 0 4.800.000 



30 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
31 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
32 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 
33 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 17.737.374 0 17.737.374 

34 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 72 la 77) 70 17.737.374 0 17.737.374 

35 Investiţii ale instituţiilor publice 72 17.737.374 0 17.737.374 

36 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu 
capital de stat 

73 0 0 0 

37 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 

Capitolul  59.02 CULTURA, RELIGIE ŞI ACŢIUNI PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI DE TINERET 
      

Hotarâre Clm Arad nr. 74/ 31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod 
Buget 
initial 
2005 

Influente 
Buget 

rectificat 
III 

A B C 1 2 3 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   71.716.076 530.000 72.246.076 

02 
A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 71.716.076 530.000 72.246.076 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(cod 10 la 16) 

02 0 0 0 

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0 
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 0 0 
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 0 0 0 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 5.200.000 0 5.200.000 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrana 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 200.000 0 200.000 

16 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 0 0 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 0 0 0 

18 Reparaţii curente 27 5.000.000 0 5.000.000 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 0 0 0 
21 Alte cheltuieli 30 0 0 0 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 61.516.076 530.000 62.046.076 
23 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 61.516.076 530.000 62.046.076 
24 Alocaţii de la buget pentru instituţ ii publice 35.01 61.516.076 530.000 62.046.076 
25 Subvenţ ii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0 0 0 
26 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 5.000.000 0 5.000.000 
27 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
28 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 5.000.000 0 5.000.000 
29 Asociaţii şi fundaţii 40.41 0 0 0 
30 Susţ inerea cultelor 40.61 5.000.000 0 5.000.000 



31 Alte transferuri 40.80 0 0 0 
32 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
33 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
34 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 
35 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0 0 0 

36 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 72 la 77) 

70 0 0 0 

37 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0 0 0 

38 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 0 0 

39 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     
      
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul 60.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, PENSII, 

AJUTOARE ŞI INDEMNIZAŢII 
      

Hotărâre CLM Arad nr. 74/31.03.2005     
        -mii lei- 

Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor Cod 

indic. 

Buget an 2005 
rectificat II cf. 

HCLM nr. 
34/28.02.2005 

Influenţe Buget an 2005 
rectificat III 

0 1 2 3 4 5 
1 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   92.961.000 1.950.000 94.911.000 

2 A.CHELTUIELI CURENTE 
(cod 02+20+34+38+49) 01 92.531.000 1.950.000 94.481.000 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 
la 16) 02 53.152.000 1.350.000 54.502.000 

4 Cheltuieli cu salariile 10 40.292.000 1.013.040 41.305.040 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 8.208.000 228.096 8.436.096 
6 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 1.229.000 31.104 1.260.104 
7 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.838.000 72.576 2.910.576 
8 Deplasări, detaşări, transferări 14 381.000 0 381.000 
9 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 Contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă şi 
boli profesionale 16 204.000 5.184 209.184 

11 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 28.364.000 600.000 28.964.000 

12 Drepturi cu caracter social 21 2.468.000 0 2.468.000 
13 Hrană 22 12.570.000 -1.470.000 11.100.000 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 621.000 -150.000 471.000 
15 Cheltuieli pentru întreţ inere şi gospodărie 24 9.388.500 420.000 9.808.500 
16 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţ ional 25 107.000 0 107.000 

17 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 
şi echipament 26 690.500 -100.000 590.500 

18 Reparaţ ii curente 27 500.000 0 500.000 
19 Reparaţ ii capitale 28 0 0 0 
20 Cărţi şi publicaţii 29 217.000 0 217.000 
21 Alte cheltuieli 30 1.802.000 1.900.000 3.702.000 
22 TITLUL III. SUBVENŢII (cod 35) 34 0 0 0 
23 Subvenţ ii  35 0 0 0 
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 11.015.000 0 11.015.000 
25 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
26 Transferuri neconsolidabile (cod 40.02 la 40.97) 40 11.015.000 0 11.015.000 
27 Burse 40.02 0 0 0 
28 Ajutoare sociale 40.08 5.700.000 0 5.700.000 
29 Alte ajutoare, alocaţ ii şi indemnizaţii 40.09 800.000 0 800.000 
30 Ajutor pentru încălzirea locuinţei 40.90 850.000 0 850.000 
31 Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap 40.97 3.665.000 0 3.665.000 
32 TITLUL VI. DOBÂNZI (cod 50+51) 49 0 0 0 



33 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
34 Plăţ i de dobânzi 51 0 0 0 
35 B.CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 430.000 0 430.000 

36 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 
la 77) 70 430.000 0 430.000 

37 Investiţ ii ale instituţiilor publice 72 430.000 0 430.000 

38 
Investiţ ii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 0 0 

39 Rate aferente achiziţ iilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul 63.02 SERVICII, DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE 

      
Hotarâre Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod 

Buget an 
2005 

rectificat II 
cf. Hclm 
nr.34/ 

28.02.2005 

Influenţe 

Buget an 
2005 

rectificat 
III 

A B C 1 2 3 

01 
CHELTUIELI - TOTAL (cod 
01+69) 

  422.735.889 1.610.000 424.345.889 

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 330.084.630 2.410.000 332.494.630 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(cod 10 la 16) 02 0 0 0 

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0 

07 
Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 0 0 0 

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 0 0 0 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII (cod 21 la 30) 

20 142.047.330 2.410.000 144.457.330 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrana 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 121.300.000 2.000.000 123.300.000 

16 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 0 0 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 0 0 0 

18 Reparaţii curente 27 1.587.000 0 1.587.000 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 0 0 0 
21 Alte cheltuieli 30 19.160.330 410.000 19.570.330 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 188.037.300 0 188.037.300 
23 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 188.037.300 0 188.037.300 
24 Alocaţii de la buget pentru instituţ ii publice 35.01 0 0 0 

25 
Subvenţ ii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 
tarif 35.03 188.037.300 0 188.037.300 

26 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 38 0 0 0 



39+40) 

27 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
28 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0 0 0 
29 Alte transferuri 40.80 0 0 0 
30 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
31 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
32 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 

33 
B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 
70) 69 92.651.259 -800.000 91.851.259 

34 
TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 72 la 77) 70 92.651.259 -800.000 91.851.259 

35 Investiţii ale instituţiilor publice 72 92.651.259 -800.000 91.851.259 

36 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu 
capital de stat 

73 0 0 0 

37 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul  64.02 MEDIU ŞI APE 

      
Hotarâre Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod 
Buget 
initial 
2005 

Influenţe 

Buget an 
2005 

rectificat 
III 

A B C 1 2 3 

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 
01+69+78+89) 

  38.700.000 0 38.700.000 

02 
A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 27.700.000 0 27.700.000 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(cod 10 la 16) 

02 0 0 0 

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0 
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 0 0 
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 0 0 0 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII (cod 21 la 30) 20 27.700.000 0 27.700.000 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrana 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 26.700.000 200.000 26.900.000 

16 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 0 0 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament 26 0 0 0 

18 Reparaţii curente 27 1.000.000 -200.000 800.000 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 

20 Carţi şi publicaţii 29 0 0 0 
21 Alte cheltuieli 30 0 0 0 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0 
23 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 0 0 0 
24 Alocaţii de la buget pentru instituţ ii publice 35.01 0 0 0 
25 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0 0 0 
26 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0 0 0 
27 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
28 Transferuri neconsolidabile  40 0 0 0 



29 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
30 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
31 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 
32 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 11.000.000 0 11.000.000 

33 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(cod 72 la 77) 70 11.000.000 0 11.000.000 

34 Investiţii ale instituţiilor publice 72 11.000.000 0 11.000.000 

35 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu capital 
de stat 

73 0 0 0 

36 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII 

      
Hotarâre Clm Arad nr.74/ 31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. Denumire indicatori Cod 

Buget 
initial 
2005 

Influenţe 

Buget an 
2005 

rectificat 
III 

A B C 1 2 3 

01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 
01+69+78+89)   117.499.731 7.125.000 124.624.731 

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 70.463.420 2.225.000 72.688.420 

03 
TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 
(cod 10 la 16) 02 0 0 0 

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0 

07 
Contribuţii pentru asigurările sociale de 
sănătate 13 0 0 0 

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0 0 0 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de 
muncă şi boli profesionale 16 0 0 0 

11 
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII (cod 21 la 30) 20 50.463.420 2.225.000 52.688.420 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrana 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0 0 0 

16 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 25 0 0 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 26 0 0 0 

18 Reparaţii curente 27 50.463.420 2.225.000 52.688.420 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 0 0 0 
21 Alte cheltuieli 30 0 0 0 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 20.000.000 0 20.000.000 
23 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 20.000.000 0 20.000.000 
24 Alocaţii de la buget pentru instituţ ii publice 35.01 0 0 0 

25 
Subvenţ ii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 
tarif 35.03 20.000.000 0 20.000.000 

26 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 
39+40) 

38 0 0 0 



27 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
28 Transferuri neconsolidabile  40 0 0 0 
29 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
30 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 
31 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 

32 
B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 
70) 69 47.036.311 4.900.000 51.936.311 

33 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL (cod 72 la 77) 

70 47.036.311 4.900.000 51.936.311 

34 Investiţii ale instituţiilor publice 72 47.036.311 0 47.036.311 

35 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţi comerciale cu 
capital de stat 

73 0 4.900.000 4.900.000 

36 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      
      

 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2005 
Capitolul  72.02 ALTE ACŢIUNI 

      
Hotarâre Clm Arad nr.74/31 martie 2005   mii lei 

Nr. 
crt. 

Denumire indicatori Cod 

Buget an 2005 
rectificat I cf. 
Hclm nr.17/ 
26.01.2005 

Influenţe Buget an 2005 
rectificat III 

A B C 1 2 3 
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)   13.381.000 0 13.381.000 

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 
02+20+34+38+49) 01 11.459.000 0 11.459.000 

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 
10 la 16) 

02 100.000 0 100.000 

04 Cheltuieli cu salariile 10 0 0 0 
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0 0 0 
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0 0 0 
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0 0 0 
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 100.000 0 100.000 
09 Tichete de masă 15 0 0 0 

10 
Contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă 
şi boli profesionale 16 0 0 0 

11 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII (cod 21 la 30) 

20 11.280.000 
-

30.250 11.249.750 

12 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
13 Hrana 22 0 0 0 
14 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
15 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 845.000 -30.250 814.750 
16 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0 0 0 

17 
Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată 
şi echipament 26 425.000 0 425.000 

18 Reparaţii curente 27 0 0 0 
19 Reparaţii capitale 28 0 0 0 
20 Carţi şi publicaţii 29 1.262.000 0 1.262.000 
21 Alte cheltuieli 30 8.748.000 0 8.748.000 
22 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0 0 0 
23 Subvenţii  35 0 0 0 
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 79.000 30.250 109.250 
25 Transferuri consolidabile  39 0 0 0 
26 Transferuri neconsolidabile  40 79.000 30.250 109.250 
27 Alte transferuri 40.80 79.000 30.250 109.250 
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0 0 0 
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale  50 0 0 0 



30 Plăţi de dobânzi 51 0 0 0 
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 1.922.000 0 1.922.000 
32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 

72 la 77) 
70 1.922.000 0 1.922.000 

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.922.000 0 1.922.000 

34 
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0 0 0 

35 Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 77 0 0 0 
      

 


